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I H T R o D u e e I o H 

ll. cursar los estudios correspondientes a la •Licenciatura en Derecho• 

'1' una vez adquiridos conocimientos generales de las diferentes materiaa que 

lo integran, me 11Urgió la inquietm de conocer detalladamente algunos upes 

toa que encierra el ámbito legal en al que se desarrolla 1 rige la activi-­

dad tlnanciora del Kstado Mexicano. 

No obstante la di!icultad qua representa el estudio de toda su estruc­

tura, he enrocado mi atención en una t'igura jurídica que forma parte dal Dj 

racho Fiscal: L1 COO>OHlCION DB MULTAS. 

Impulsado por lo que observé al trabajar en la Secretar!& da Hacienda_ 

7 Crédito Público 1 par las arbitrariedades da qua son objeto los contribu­

yentes por parte de las autoridades fiscal.ea, desarrollo el presenta traba­

jo. 

l través de sus capítulos, se seilal.a el trámite '1' re~oluci6n a que ee­

tá sujete la solicitud de condonación de multas, laa disposiciones que los_ 

ordenamientos t'iscales establecen al respecto '1' lo que en la prilctica se ~ 

lleva a cabo, da acuerdo a un sinnúmero de directrices • 

. Con el presenta estudio, pretendo contribuir, aunque sea en t'orma mo-­

deste, a qua los problemas que englobe m trlÍlllite 1 resolución sean anal.bA 

dos ampliamente para llegar a soluciones que realicen loa val.ores do Justi­

cia 1 seguridad jurídica. 
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Por regla general, los factores que constituyen la realidad de un pa!s_ 

están propensos en su estructura interna o externa a sufrir modificaciones _ 

de carácter total o parcial. 

Sin ser la excepci6n, México se encuentra tembién sujeto a una diversi­

dad de cwnbios en todos o casi todos los aspectos que conforman su existen -

cia. 

A través de su historia se ba manifestado el constante movimiento polí­

tico, social y econ&nico encaminado a la obtenci6n de libertad y justicia P.! 

rn la poblaci6n. En los últimos diez años, este movimiento ha aparecido con_ 

mayor ímpetu, por lo que el gobierno se ha propuesto realizar algunos objet! 

vos fundamentales, como sonr 

• Organizar al gobierno y consecuentemente al país. 

- Adoptar la programación como instrumento fundamental de gobierno. 

- Sistematizar la administración y el desarrollo del personal p~blico. 

• Contribu!r al fortalecimiento de nuestra organización política. 

- Mejorar la administración de justicia. 

Para el logro de los objetivos globales y específicos que de ellos de-­

rivan, ae han señalado etapas de implantación de loa mismos. 

La primera de ellas se orientó básicamente a instrumentar las reformas_ 

derivadas de la nueva Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, de! 

tinada a organizar mas eficientemente las dependencias de gobierno. 

Posteriormente y en forma sucesiva se han venido desahogando los objeti 

vos propuestos, de tal suerte que uno de los últimos llevados a cabo es el _ 

relativo a la Rl!.'FORMA FISCAL de 1983 a la presente fecha en loe ámbitos le--
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gislativo y administrativo, y cuyo fin primordial. es la obtenci6n de recur -

sos suficientes para financiar una política de gastos que atienda mejor 11111_ 

necesidades social.es y econ6micas del país. 

POSTULADOS DE LA !IBFORMA FISCAL A. PARTIR DE l 983 

- Obtener ma:ror recaudaci6n, sin acudir al aumento de las tarifas _ 
existentes y sin descuidar el cumolimiento de los principios de _ 
proporcionalidad y equidad. 

- Reestructurar el sistema fiscal. 

- Mejorar la eficiencia de su administración. 

- Extender sus nuevos postulados armónica y coordinadamente, a los_ 
fiscos de las Entidades Federativas. 

En base a estos postulados fueron formuladas y aprobadas una serie de _ 

reformas a disposiciones legales expedidas sobre la materia, siendo sin duda 

una de las más importantes la referente al C6digo Fiscal de la Federaci6n, _ 

por ser el ordenamiento que regula de manera general los principios conforme 

a los cuales se desenvuelven las relaciones tributarias entre los contribu -

yentes y el Estado. 

El Código Fiscal vigente a partir del lo. de enero de 1983 y publicado_ 

en el Diario Oficial de la Federación de 31 de diciembre de 1981, contempla_ 

entre otras la figura jurídica denominada CONDONACION DE MULTAS, tema cen -­

tral del presente trabajo. 



a) Concepto. 

En sentido 9'1-tenso, la condonaci6n es una forma de axtinci6n de laa ~ 

obligaciones, entendiendo por éstas, el vínculo jur!dico por el que Ulla per­

sona denominada deudor, se encuentra constreñida jurídicamente a ejecutar a:]. 

go en tavor de otra llamada acreedor. Es decir, con la eolldonaci6n se extin­

gue el deber que tiene el deudor para con el acreedor. 

En el derecho f'iscal, es una f'igura jurídica análoga a la que en el CB! 

po del derecho privado se considera como remisi6n de la deuda. 

La rembi6n de la deuda es el medio liberatorio por excelencia, ya que_ 

implica un acto jurídico unilateral o bilatoral por V'irtud del cual el acre! 

dor libera al deudor de su obligacicSn. 

l este reepecto, establece el art!oul.o 2209 del C&ligo Civil para el _ 

Distrito Federal: 

"Cualquiera puede renunciar su derecho y remitir, en todo o en parte, _ 
las prestaciones que le son debidas, excepto en aquellos casos en q11e _ 
la ley lo prohibe•. 

Generalmente se opina, que CUlllldo el acreedor perdona la deuda a su d!J!! 

dor, existe un acuerdo entre ambos y por conoiguienta, un negocio jurídico _ 

bilateral. Sin embargo, nada impide que el acreedor mediante una deel.araci6n 

unilateral de voluntad, libere a su deudor. Lo anterior es reconocido por ~ 

nuestro derecho positivo, dados los ténuinos del citado precepto. 

La rernisi6n de la deuda opera por simple declaraci6n unilateral. de vo--

luntad, desde el momento en que se hace, teniendo por lo tanto, cardcter -
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irrevocable. 

La remisión de la deuda según los preceptos del C6digo Civil de Mlfere!! 

cia, produce al orecto de extinguir la obligaci6n principal y también las ag 

cesorias (llrt. 2210), en cambio, la remisi6n de las obligaciones accesorias_ 

no implica la extinción de la principal ( Art. 22ll). 

En el derecho fiscal, al ser c~ndonado el crédito por la autoridad co -

rrespondiente, se renuncia a un derecho adquirido por ésta, derivado de un _ 

gravámen, obligación o crédito, a su monto y vencimiento que lo hace sxigi~ 

ble y ejecutable y que se determinó específicamente en la r~rsona del deu --

dor. 

Condonar, por tanto, supone la extinci6n de una obligaoi6n tributaria _ 

ya nacida; extinción que opera desde el momento en que se condona la obliga-

ci6n o crédito tributario y que tiene carácter irrevocable. Trataremos de 

ella en posteriores incisos. 

b) Condonación ~ créditos f'iacales. 

La doctrina como fuente formal del derecho, ha sostenido que la c~ndon! 

ci6n de créditos fiscales: 

" • • • es otra forma de extinción • • • y consiste en el acto por vir­
tud del cual el poder público declara que no deben hacerse efectivoa tg 
tal o parcialmente los créditos en favor de la hacienda pública ••• • 
( l) . 

( 1 ) Lomel! Cerezo, llargarita. •Derecho Fiscal Represivo•. Porrua S. l., ~x,1 
co, 1969. p •. 249 
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1 la "8:a, se afirma que e 

• ••• la condonaci6n es una figura jurídica tributaria que se ha crea 
do con el rin de que la Administración Pública act1Ya se encuentre en: 
posibilidad de declarfll' extinguidos los créditca fiscales • • • • (2) 

Notables juristas c0010: Sergio de la Garza, llario Pugliesse '1' Fernando_ 

Porrns L6pe:a así como los aeñalados, entre otros, sostienen que por medio de 

la condonación de créditos riscales la autoridad renuncia al cobro de un tr! 

buto exigible. 

La Leg1alaci6n Tributaria, concretamente el vigente C6digo lPisoal. de la 

Federación, establece en sua artículos J9 1 74, la figura de la CONDONACION_ 

DB CREDITOS FISCALES. 

•Artículo .39.• El EjecutiTO Federal mediante resoluciones de carácter 
general podrái -

I.-

II.• 

Condonar o eximir, total o parcialmente, el pago de contribucio-­
nea¡ sus accesorios, autorizar su pago a plazo, diforido'o an _ 
parcialidades, cuando se haya afectado o trate de impedir que se 
afecte la situación de algún lugar o región del pa!a, una rama _ 
de actividad, la producción o venta de productos, o la real ha .... 
ción de una actividad, a.s! como en casos de catástrofeo sufridas 
por fenómenos 111etisorolÓg1cos, plagaa o epidemias. -

. . . 
III.• • 

L&a resoluciones quo conforme a este artículo dicte el Ejecutivo Pedo-­
ral, deberán señalar las contribucionBs a que so refieren, salvo que ~ 
se trate de estímulo& fiscales, as! como, el monto o proporci6n de los_ 
beneficios, plazo3 que so concedan 1 los requisitos que deben cumplirse 
por los beneficiados•. 

(2) Margain Manuutou, E}Jiilio. •Introducción al Estudio del Derecho Tributa..­
rlo Mexicano•. Universidad A.utónoms. do San Luis Potosí. ldédco 1969, p._ 
327 
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"Art!culo 74.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público podrá condo . 
nar las multas por infracción a • • • • -

A.hora bién, ¿qué ea el crédito fiscal? 

Kl. artículo 4o. del propio ordenamiento legal, indica: 

"Son créditos fiscales los que tenga derecho a percibir el Estado o sus 
organismos descentralizados que provengan de contribuciones, de aprove­
chamientos o de sus accesorios • • • • 

Dentro de este concepto se comprenden loa impuestos, las aportaciones _ 

de seguridad social, loa derechos, loa productos, loa aprovechamientos y sus 

accesorios, entre ellos las multas, tomando en cuenta que as! lo señalan loa 

artículos 2o. y Jo. del Código de la materia. 

•A.rtículo 2.- Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportacio_ 
nea de seguridad social y derechos • • • • 

I.-

II.-

III.- • , • 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecuci6n y la indemnización 
a que se refiere el antepenúltimo párrafo del artículo 21 de este C6di­
go son accesorios de las contribuciones y participan de la naturaleza __ 
de éstas, Siempre que en este C6digo se baga referencia únicemente a __ 
contribuciones no se entenderán incluidos loa accesorios, con excepci6n 
de lo dispuesto en el artículo lo. • 

•Artículo J.- Son aprovechamientos los ingresos que percibe el Estado __ 
por funciones de derecho público • • • 

Loe recargos, las sanciones, loe gastos de ejecuci6n y la indemnizaci6n 
a que se refiere el antepenúltimo párrafo del artículo 2l de óete C6di-
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go, que se spliquen en relación con aprovechBlllientoa, son accesorios de 
éstos y participan de au naturaleza. 

Son productos las contraprestaciones por los servicios que preste el E! 
tado en sus funciones de derecho privado, así como por el uso, aprove-­
ch811liento o enajenaci6n de bienes del dominio r~ivado". 

Consecuentemente y refiriéndonos ahora a la condonaci6n de créditos fi~ 

cales, mencionaremos que el C6digo Fiscal al respecto hace la siguiente div! 

sión: 

a) Condonación de contribuciones y accesorios con carácter general (Ar-

t!culo 39). 

b) Condonación de multas con carácter particular (Artículo 74). 

Debemos distinguir entonces, entre la condonaci6n de contribuciones y_ 

accesorios con carácter general y la de multas con carácter particular. 

De acuerdo al Código Fiscal, la condonación de contribuciones y acceso-

rios regulada por el art!culo 39, es distinta de la de multas establecida en 

el artículo 74, ya que 1.a primera de ellas no puede otorgarse a t!tulo part.! 

cular, sino mediante disposiciones da cnrácter general emitidas por el poder 

Ejecutivo, cuando se haya afectado o trat~ do impedirse se afecte la situa-­

ción de alguna región de la República o de alguna rema de las acti ñdades 

económic!'.s, 

Este tipo de condonación puede hacerse solamente a título general, 'J8. _ 

que dé concederse a t!tulo particular implicaría un trat8Jllianto desigual pe..-

ra los contribuyentes y el ejercicio caprichoso del poder por parte de los_ 

administradores. 

En estas condiciones, las disposiciones que se dicten, deben determ:l.nar 
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laa exancionao que se concedan, el importa o proporci6n de los beneticios,_ 

es decir, los créditos que se condonen, los sujetos que deben gozar de las_ 

franquicias, la región o las ramas de actividades t'avorecidas ad como los_ 

requisitos qua deban satistacerse 1 el periodo de vigencia de loa beneti .... 

cios. 

Como una referencia rnás sobre la condonación de créditos fiscales con_ 

carácter general, cabe mencionar que el artículo 2l de la Le7 de Hacienda _ 

del Departamento del Distrito Federal, dispone que la condonaoi6n o reduc-­

ción da 1.mpuestoa (contribuciones) s6lamente podrá concederse por medio una 

le7 de aplicación general. En consecuencia, no se concederá condonación o_ 

reducción de impuestos en favor de una o más personas. 

La condonación de multas, además de otorgarse en los términos y condi­

ciones aludidos anteriormente, también se pueda conceder en terma indid -

dual o particular, siempre que se reúnan loa requisitos de procedencia con.­

templados en el artículo 74 del Código Fiscal de la Federac16n. 

c) Condonaci6n ~ ~. 

!.largain lilanautou, sostiene que la condonaci6n de multas sa ha creado _ 

para que la autoridad fiscal disponga del 

• ••• m&70r Bll!plitud en sus facultades tendientes a atemperar en lo_ 
posible el rigor de la ley en el caso de la imposición de multas•.(3) 

(3) Ob. cit., p. 32!' 
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Al criterio sustentado por este jurista, se auna lo asentado por la le­

gislación, ya que en derogados Códigos Fiscales de la Federación era consid~ 

rada como el acto adrninistrati vo por el que se extinguía total o parcial.men­

te la multa impuesta al sujeto pasivo. 

Entre estos ordenamientos legales, destacan el que estuvo vigente del _ 

lo. de enero de 1939 al 31 de marzo de 1967 y el de 30 de diciembre de 1966_ 

vigente hasta el 31 de diciembre de 1982. 

El primero de ellos, al establecer la condonación de multas en el Títu­

lo Segundo "De los Créditos Fiscales", Capítulo III "De la Extinción de los_ 

Créditos Fiscales", Sección Tercera •ne la Condonación y Reducción de los~ 

Créditos Fiscales" artículos 51, 52, 53 y 54, lo asignaba carácter de acto 

administrativo qua extinguía total o parcial.mente la multa. 

En el Código Fiscal de 1966, la condonación de multas constituía tam 

bién un medio de extinción del crédito N.scal (multa). 

Llevando ahora nuestra atención a otros ordenamientos vigentes en que _ 

se contempla esta figura, hemos de mencionar qua la Lay de Hacienda del De-­

partamento del Distrito Federal publicada en ol Diario Oficial de la Federe.­

ci6n de 31 de diciembre de 1941, en su Título vigésimoctavo "Revisión y Con­

do11>1ción de Multas", Capítulos II y III, otorga a asta última, al carácter _ 

de acto administrativo por el que el Tesorero del Distrito Federal exime PB!: 

cial o totalmente del pago de la multa objeto de la solicitud de condona ---

ción. 

Después de analizados los aspectos anteriores y refiriéndonos ahora al_ 

vigente Código Fiscal, consideramos que: 

"La condonación do multa.s ea un acto administrativo discrecional. , por_ 
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el que la autoridad fiscal cOl!lpetente extingue total o parcialmente la_ 

multa cuya oondonaci6n se solicita•. 

Las razones que nos llevaron a emitir este concepto, son las siguientes: 

I.- Es un acto administrativo, porque la autoridad fiscal al externar _ 

unilateral.menta su voluntad, emite en ejercicio de su potestad pú­

blica una decisi6n que extingue total o parcialmente la multa en _ 

euesti6n. Esta decisión al reunir diversos requisitos, se constitu­

ye en acto administrativo. 

Redondeando la. idea precedente, Cabino Fraga ha maniteatado que la_ 

autoridad administrativa al realizar actividades en forma de tun ~ 

c16n administrativa, ejecuta actos que determinan situaciones Jur:!· 

d1c88 para eaaoa individuales, actos que adquieren índole admini&-• 

trativa. 

Los requisitos ~ reunir para que la condonación revista carácter de 

acto administrativo, son los siguientesr 

- Deberá emanar de autoridad fiscal competente, es decir, la_ 

decisión de eXtinguir total o parcialmente la multa, sori _ 

emitida por la autoridad facultada legalmente para ello. 

- Adoptará la forma escrita en documento designado generalcen 

te •oficio•. 

- Se consignarán en el oficio,. las caracter!sticas d8l. acto 1 

SU11 1!111itee. 

• Se eeilalari el fundamento legal y la motivaci6n respect1Ta_; 



de todo acto de autoridad. 

• Deber& estar suscrita por el .funcionario competente. 

En otros t~nninos, la condonaoi6n de multas es un acto adm! 

nistrativo, al emitirse por autoridad fiscal competente la decisión 

formal de extinguir parcial o totalmente la multa de que se trata. 

2.- Es la-condonación de multas un acto discrecional, en virtud de que_ 

la le1, en este caso el C&ligo Fiscal de la Federaci6n, deja a la _ 

Administración Pliblioa, o sea, a la autoridad fiscal competente, P2 

der libre de apreciación para decidir si debe o no obrar, en qu& mg 

mento 1 c&no deberá bacerlo 1 en fin, qué contenido dará a su actll,! 

ci6n. 

Tesis sostenida por el Tribunal Fiscal de la Federaoi6n al respectos 

w ••• cuando el 6rgan~ administrativo se encuentre investido de f'acu!, 
tades o poderes para actuar o no actuar, para obrar en una o en otra _ 
f'orma, para actuar cuando lo crea. oportuno, o para obrar según su dis-­
creto juicio, buscando la mo.yor satisfacci6n de las necesidades colect,! 
vas que constituyen el t"in de su actuación, por cuanto la ley le otorga 
cualquiera de esa.o posibilidades en forma expreaa. o tácita y con mayor_ 
o menor margen de libertad, entonces se habla del ejercicio de faculta_ 
des discrecional.ea". ( 4 ) 

WAC?OS DISCRECIONALES.- D&BEN SUJ3TARSB A REGLAS DE COMPETE.~CIA Y DE 
FORMA.- Las facultades discrecionales ao ret'ieren a aquellas en que loo 
órganos administrativos se encuentran investidos de un grado mayor o m~ 
nor de c0111petencia para elegir, entre varias soluciones igualmente le~ 
les, la que a su criterio sea la más oportuna, conveniente y eficaz, p~ 
ra satisfacer el interás público que constituye el fin de su actuación, 

( 4) Rov. No. 363/80, revista. del T.F.F., 2a, 6poca, año IV, No. 29. p.483 



competencia que aerá mayor o menor según aaa m~r o menor la detet"lllin! 
ción de ese interés público concreto qua el acto debe satisfacer ••• • 
(5) 

MCONDONACION DE MULTAS.- KL Pleno de este Tribunal ha resuelto, en lo _ 
que se refi1tre a facultades discrecionales otorgadas al Secretario da _ 
Hacienda 7 Crédito Público en materia d1t condonación que de acuerdo con 
los principios de juridicidad y legalidad, dichas facultades no signif'! 
can que las autoridades pueden resol Yer de manera arbitraria, 111..no que_ 
la resoluci6n debe quedar vigente al estudio de las situaciones da he­
cho y de derecho que en cada caso se presenten y debe fundarse en loa _ 
reaultadoa de tal anál.hia ••• • (6) 

Consecuentemente 7 siguiendo los line4111ientos establecidos por la _ 

Jurisprudencia, la condonación de multas es un acto discrecional ~ 

establecido por el Código fiscal en su artículo 74, al tener la au-

toridad correspondiente facultad de extinguir total o parcial.menta_ 

la multa, una vez apraciade.a oportuna, eticaa 1 convenientemente_ 

las situaciones da hecho 1 de derecho que se presentan. 

3.- La condonación de multas extingue total o parcialmente l'J1. crédito_ 

tiscal. 

Zn los CÓdigoa Fiscales de la Federación de JO do diciocnbre de 1938 

1 de .30 de diciembre de 1966 se este.blec!an dos clases de eondona.-­

ci6n de multaai total 7 parcial. !ti la primera de ellas no actuaba_ 

al criterio discrecional de l& autoridad para otorgarla, pu1t11 ea _ 

concedía por ra'5ones conte111pladas en la ley; en la segunda a1 intet 

(5) Re.,. No. 363/eJJ, revista del T.r.r., 2a. época, año III, Ro. 29 
(6) R.T.F. enero a diciembre de 1965, Reeoluc16n de Juicio Il da 1965, «JtP•-

1586/6), p. 221 
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ven!a la tacul tad discrecional. de la autoridad, que t0111aba en eon _ 

e1derac16n las circunstancias del caso y loa motivos que se habían _ 

tenido para imponer la eenc16n. 

A.ctualmente el Código Fhcal de la Faderaciól:l no distingue entre cog 

donación total y parcial, no obstante, concede a la autoridad corre! 

pondiente tacultad discrecional. para otorgarla parcial. o totalmente, 

una vez analizadas las circunstancias y loe moti vos que se tuvieron_ 

para sancionar. 

En incisos posteriores de este capítulo, veremos las razones máa so­

bresalientes tomadas en consideración por la autoridad para conceder 

la condonación total o parcial de la multa, de acuerdo a la facultad 

discrecional de que está investida. 

d) Enunciaci6n ,!!!! !ga elemento§ gonst1tut1!sl§ ~ J.!! ~opdonaoión gg l!llM,­

~ · 
El vigente Código ll'iscal do la Federac16n trajo consigo un sinnúmero da 

rerormae, tendientes cano ya lo hemos manifestado, al mejor CU111plimiento de_ 

las obligaciones fiscales, otorgando para ello grandes tacultndos a los con­

tribuyentes. 

Las materias tratadas en este cuerpo legal, son en esencia las mismas _ 

que conten!a el C6digo Fiscal de 1966 vigente basta el Jl de dicie!llbre de -

1982 y lo. de abril de 1983 el Título V1 relativo al "Procedimiento Conten­

cioso Administr&tivo•; pero la orientación de laa disposiciones y loa prop6-

a1toa que con ellas se persiguen variaron congruentemente con l& tranatorma-
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ci6n de la Legislnci6n Fiscal, dotando así a la sociedad, en términos gener! 

leo, con un cuerpo de normas jurídicas moderno y equilibrado que facilitará_ 

el siempre conflictivo cumplimiento de los deberes riscal.es. 

Estructura del Código Fiscal de la Federación de 31 de di­
ciembre de 1981, Vigente a partir del lo. de enero de 1983 
y lo. de abril del mismo año el Título VI relativo al •Pro 
cedimiento Contencioso Administrativo". -

TITtJLO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

Cap!tulo Unico (Del artículo lo. al 17) 

TITULO II 
DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONF.S DE LOS CONTRIBUYENTES 

Capítulo Unico (Del artículo 18 al 32) 

T I T tJ L O I I I 
DE LAS FACULTlDES DE LAS A!JTORIDADF.S FISCALES 

Capítulo Unico (Del artículo )) al 69) 

TITtJLO IV 
DI LAS INFRACCIONF.S Y D!LITOO FISCALES 

Capítulo I. De las ini':raccionee (Del artículo 70 al 91) 

Capítulo II. De 1011 Delitos F1scalea (Del artículo 92 al 115) 

TITtJLO '1 
DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 

Capítulo I. De los Recursos idmin1atrativoo, 
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S8cci6n Primera. Disposicionea Genorales (Del art!culo 116 al _ 
124} 

Sección Segunda. Del Recurso de Revocaci6n (A.rt!culo 125) 
SeccicSn Tercera. Del Recurso de Oposición al Procedimiento Admi-­

nistrativo do Ejecución (Del artículo 126 al ---
128) 

Secci6n Cuarta. Del Recurso de Nulidad de Notificaciones (Ar -­
tí culo 129) 

Sacc16n Quinta. Del Trámite y Resolución de los Recursos (Del at 
t!culo l.'.30 al 133) 

Capítulo II. De las Notificaciones 1 la Garantía del Inter6a ~ 
Fiscal (Del artículo l.34 al 144) 

Capítulo III. Del Procedillianto Administrativo de Bjecuci6n. 

Secci6n Primera. Diaposicionas General.as (Del artículo 145 al 
150) 

Sección Segunda. Del .mitbargo (Del artículo 151 al 163) 
Secc16n Tercera. De la Intervención (Del artículo 164 al 172) 
Sacc16n Cuarta. Del Remata (Del artículo 173 al 196) 

T I T U L O V I 
DBL PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO 1DYINISTRATIVO 

Capítulo I. D1spollici0118fl Generaleo (Del artículo l97 al 201) 

Capítulo Il. De la Improcedencia 1 del Sobreseimiento (Del ar­
ticulo 202 al 20.3) 

Capítulo III. Da los Impedimentos 1 Excusas (Del artículo 204 al_ 
206) . 

Capítulo IV. Da la Demanda (Del artículo ';JJ7 al 211) 

Capítulo V. De la Contestac16n (Del artículo 212 al 216) 

Capítulo VI. De los Incidentes (Del artículo 217 al 229) 

Capítulo VII. De laa Pruebae (Del articulo 230 al 234) 

Capítulo VIII. Del Cierra da la Instrucción (Artículo 235) 

Capitulo IX. De la Sentencia (Del artículo 2.36 al 242.) 

Capítulo X. Da los Recursos 

Sacc16n Prilllera. De la Reclamac16n (Del artículo 242 al 244) 
Sección Segunda. De la Queja (Del artículo 245, al 247) 



Sección Tercera. De la Revisión (Del artículo 248 al 249) 
Socci6n Cuarta. De la Revisi6n Fiscal (Artículo 250) 
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Capítulo XI. De las Notificaciones y dal C6mputo de loa T'rmi-­
nos (Del artículo 251 al 258) 

Capítulo XII, De la Jurisprudencia (Del artículo 259 al 261) 

TRANSITORIOS. (Del artículo l ·al 11) 

Podemos anotar entre las características principales de este c&iigo, _ 

las siguientes: 

- Cumplimiento voluntario de las nol'1l!as fiscales. 

• Las nol'1llas punitivas se reducen, limitkdolaa a las &strictamente in­
dispensables para corregir diversas formas de evasi6n fiscal. 

• Obligaci6n de las autoridades fiscales da proporcionar asistencia SZ'.! 
tuita a los contribuyentes. 

- Se reducen f'ormalismoa intrascendentes conse~dose s6lo las f'o?inal! 
dades necesarias para la seguridad jurídica. 

- Se garantiza una mejor defensa de loe particulares. 

En relaci6n a estas características de relevancia para el desarrollo _ 

del preaente t••abajo, espec!ficamente a la Última de ellas y con el propcSsi-

to de hacer justicia a contribuyentes que hubiesen sido multados por intrao-

cienes fiscales que no cometieron o que la sanción sea excesiva con raepecto 

a la inf'racci6n cometida, se ha establecido en el T!tulo IV, Cap!tulo I 7 S!: 

t!culo 74 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, la condonación de multas, en 

loe términos aiguientee: 

"Artículo 74.- La Secretaría de Hacienda 7 Crédito Páblioo podrá condo­
nar las multas por infracción a las disposiciones fiscales, para lo --
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cual. apreciará discrecional.mente las circunstancias del caso y los mot! 
vos que tuvo la autoridad que impuso la sanción. 

La solicitud de condonación de multas en los términos de este ar ~ 
t!culo no constituirá instancia y las resoluciones que dicte la Secret_! 
r!a de Hacienda y Crédito Público al rsspecto l'O podrán ser impugnadas_ 
por los medios de defensa que establece este C6digo, 

La solicitud dará lugar a la suspensi6n del procedimiento adminis­
trativo de ejecución, si as! se pide 1 se garantiza el interés fiscal o 
se dispensa su garant!a. 

S6lo proceder& la condonación de multas que haytlll quedado !iX'lltes 1 
siemrre que un acto administrativo conexo no sea ma.te1·ia de impugna -
ción•. 

Del numeral precitado obtenB11108 los siguientes elementos conatitutivoss 

a),• La condonación de multas es facultad discrecional de la Secreta:ti!a 
de Hacienda 1 Crédito Ptlbl.ico. 

b) .- Las resoluciones que el respecto dicte esta Secretaría, no podrán_ 
ser impugnadas por los medios de defensa que establece el propio __ 
C6digo. 

e).- Procederá la condonación de multas qua hayan quedado firntea '1' siem 
pre que un acto administrativo conexo no sea materia de impugna ... 
c16n. 

Por otra parte y en base al precepto aludido, mencionamos: 

• ta pr0atoción a través de la cual se solicita la condonac16n es deno-­
minada "solicitud de condonación de multas". 

- Esta solicitud de condonaci6n, no constituye instancia. 

~ La susodicha solicitud dará lugar a la suspensión del procedimiento~ 
administrativo de ejecución, siempre que as! se solicite 7 se garsnt! 
ce el interés fiscal o se dispensa su garantía, 

Auno.do e. lo anterior, t6nemoa twnbién los requisitos de forma estable-



cidoe en los art!cnlos 18 y 19 del C6digo de la materia, a saber: 

- Deberá constar por escrito, en el que se señalar 

a) Autoridad a quien se dirige. 

b) Nombre, denominación o razón social del contribuyente y del repr.!!.. 
sentante legal en su caso. 

o) Clave que le correspondió en el Registro Federal de Contribeyen -
tes. 

d) Domicilio fiscal manifestado en dicho registro. 

e) En su caso, domicilio para oír y recibir notii'loaciones. 

t) Nombre de la persona autorizada para hacerlo. 

g) Propósito de la promoción. 

h) Estar f'ilinada por el interesado o por quien está legalmente autor! 
zado para ello, a menos que el promovente no sepa o no pueda !ir.­
mar, c&110 en el que imprimirá su huella digital. 

• Será presentada acompañada por el número de ejemplares respectivos~ 
(original y tras copias), 

Ea importante indicar que en la solicitud de condonación de multas, se_ 

deberá señalar al mismo tiempo su fundamentación 1 motivaci6n, u! como el _ 

ofrecimiento de prueba.e que se proponga rendir 1 que anaxará en apoyo de sua 

argunentoa • 

.!n caso de no cumplirse con lo enunciado en los p!rraf"os precedentes, _ 

se otorgará un plazo para tal prop6sito determinado conforme a derecho o por 

equidad. 

ll&a adalante ser!Úl!!'.lalizadoa los elementos constitutivoa, requisitos _ 

de toma, pruebu otrecidaa y procedimiento mi generf:ll de la referida solio:! 
' ' 
' 
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tud de condonaei6n de multas. 

e) Princip&le~ diterenciag !!:! condonaei6n ~ ~ ~ !J. ~ l1D, 
g!! ,!!2 JQ 2! dieietnbre ~ ~ ¡ !! vigente. 

Con loe elementos señaladoe anteriormente sobre la condonaci6n de mul -

tas que co:ltempla el Código Fiscal de la l"ederación y a f'ln de lograr una •.!! 

jor comprenui6n de esta figura, procedemos a formular un cuadro comparativo_ 

entre el trat81!11ento que de ésta hace el mencionado orden•iento legal y 91._ 

previsto por el C6digo l"iecal de 1966, vigonte hasta el Jl el& dici•bre de -

1982. 

COHDONA.CICli DB MULTAS 

CODIGO FISCAL DE LA. l"EDERACION, 
VIGENTE HASTA IL 31 DE DICIEM-· 
BRE DE 1982. 

1.- Establecida en: 

~ Segundo: Dispos1cio_ 
nes sustantivas. 
Capítulo ll: D&l Nacimiento 
y Extinción de loa Créditos 
Fieci..lee. 
Artfoulo ,ll: Laa multas cu­
ya imposición hubiera q~ed~ 
dq tirme deberán ,ser condo­
nadao total.mente et, por _ 
pruebas di versas de lu pr! 
sentadas ant 1 11111 autorida­
des administrativas o juri!! 
diccionalee, en su caso, se 
demuestra que no ee cometió 
la intracción o que la per-

CODIGO FISCAL DE LA. P'EDERACIOB VI­
GENTE DESDE EL lo. DE ENERO DE 1983 

l.- Establecida en: 

!UJ.!!.2 n:: De laa Ini'racci.ones y D! 
l1toe tiecalea. 
Caoítulo I: De laa Intraccionaa. 
artfoulo ift: La Secretaría de Bacien 
da y cr&dtto ~blico podrá condonar_ 
las multas por illi'racc16n a las die_ 
posioiones tiscales • • • 



CC~IGO FISCAL DE LA 1"EDERACION, 
VIG&'iT:i: HASTA. EL Jl llE DICIEM-­
BRE DE 1982. 

sona a le. que se atribuye_ 
no es la responsable. 

Las multas por infrac­
ciones fiscal.ea podrán ser_ 
condona.1as parcial.mente por 
la Secret11.ría de Hacienda y 
Cr'3d!.to Público, la que a.-­
precirrá discrecionalmente_ 
los motivos que tuvo la au­
torl~ad qua impuso la sao-­
ci6n 7 las demás circunstsa 
c;l.as del caso. 
T!t•Jl.o TerceT':JS Procedimien 
~dr.iinistrativo. -
Secci6n ~: De la Suspen -· 
:ii6n del Procedimianto Admi 
nistntivo de Ejecuci6n. -
Cs.o!tulo 'TI: De loe ?rocedi 
;r;~~acionados con la 
Ex:~inción de loa Créditos __ 
Fiscales, 
Artículo l~h: 11 En caso de _ 
que las autoridailes fiscs.-­
les no hubieren hecho la de 
vobción u operado la CO!ll_: 

pensación de créditos en !! 
vor de los ps.rticul!l..l"as, 4!! 
tos deberán solicitarlas _ 
por escrito dirigido a la_ 
Secretaría de Hacienda y _ 
Crédito Público, 

Las instaci!.S de com-­
pensación o condonación, 1~ 
r á."I lugar a. la su!lpens1ón __ 
del procedimiento adoiois-­
trat.1. vo ejecutivo, si así _ 
se solicita 1 se garantiza_ 
el interés fiscal o se dis­
pens~ su g~ra.~tr~·. 
~~~r~ulo 167: •La solicitud 
de-coodonaci~n de multas,: 
qu'1 no tond:·!!. el carácter _ 
de re.::urGo, sólo podrá ha-­
cerse valar cuando las res~ 
lucionos sea.n definitivas, 

Ln3 resoluciones que _ 
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CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGEN 
T.E D~DE !L lo. DE ENERO DE l98J, -



CODIGO l"ISCAL DE LA l'EDERACION, 
VIGENTE HASTA EL Jl DE DICIEll­
BRE DI 1982. 

se dicten en materia de con 
donaci6n parcial, oo podr1'i 
ser objeto de juicio ante _ 
el Tribunal Fiscal•. 

2.- Clases de COC1doaaci6n de _ 
Mu.l. tas: 

a) Condonación Total • 

b) Condonaci6n Parcial. 

3.- Carácter de la Condonación: 

a) Iriatancia (u-t. 166, 20. 
párrato). 

b) Solicitud (&rt. 167, _ 
lar. pmato). 

- Instancia de Condonaci6n 
Total. 

- Solicitud de Condonación 
Parcial. 

4 •• Requisitos de Procedencia_ 
de la Inatancia o Solicitud 
de Condonación de Kultaa. 

a) Condonación Total. 

• Reaoluci6n det'initi Ta _ 

(&rt. 167). 

- Reaoluci6n firma (Art. _ 
31, ler. pmato). 

- Que se demuestre que no_ 
n cometió la intraccida 
(&rt. 31, ler. pmato). 

• Que la persona a quien _ 
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CODICW FISCAL DE LA 1EDKRACION VI -
GENTE DESDE IL lo. DB ENERO DB 1983. 

2.- Claaes de Condonaci6n de llnl --­
tus 

a) Sol&11ente Condonac16n de llul-
tas. 

3 •• Carácter de la CondonacicS1u 

a) Solicitud. 

4 •• Baquillitoa de Procedencia de la_ 
Solicitud de Condonaci6n. 

a) Mul tu que hayan quedado t'i~ 
•e•. 

b) S11111pre que un acto adminia­
trati vo conm:o no sea materia 
de illpugnac16n. 



CODIGO FISCAL DE LA P'EDERACION, 
VIGENTE HASTi\ EL 31 DE DICIEM­
BRE DE 1982. 

se atrib1111t no 1!111 la · · 
responsable (&rt. 31,-: 
ler. párrafo). 

b) Condonación Parcial. 

• Resolucidn detinitiva 
(&rt. 167, ler. párra-: 
to). 

• Facultad discrecional 
de la Secretaría de a.: 
cienda para otorgarla _ 
(Art. 31, 20. pmato). 

5.- Recurribilidad de la Reao-­
lnci6n Recaída a la Instan­
cia o Solicitud de Condona­
ción de llultaa. 

a) Condonación ~· 

• ea recurrible por loa _ 
•edios de defensa esta­
blecidos en el Código _ 
Fiscal de la .i"edera -
ci6n. 

b). Condonación Parcial. 

• No es recurrible por _ 
loa medios de defensa _ 
que establece al. Código 
Fiscal de la P'edera -­
ci6n. 

6.- Requisitos de Forma en la _ 
Instancia o Solicitud de 
Condonac16n. 

a) No son contemplados en 
este ordenamiento. 
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CODIGO FISCAL DE Ll rEDERACION VIGBH 
TE DESDE EL lo. DE ENERO DE 1983. -

5.• Recurribilidad de la Resoluc16n 
Reca!da a la Solicitud de Cood0: 
nación de llultaa. 

a) !fo oerá impugnada por los .... 
dios de defensa eotablec1doe 
en el propio Código P'iacal de 
la 1ederación. 

6.- Requisitos de P'orma en la Sollei 
tud de Condonación. -

a) Son contemplados en loa ar -­
t!culoa 18 T 19 do eote orde­
n11111iento. 
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De acuerdo a lo anterior, formulamos las siguientes consideraciones: 

l.- La actual solicitud de condonaci6n de multas, era contemplada en el 

derogado C6digo Fiscal cano medio de extinción de los créditos t'ia­

cal.es al establecerla en su T!tulo Segundo, Capítulo II 7 T!tulo _ 

Tercero, Sección IV, Capítulo VI. 

DHiriendo de lo señalado, on el Código Fiscal vigente la menciona.. 

da solicitud ya no ea tratada de tal forma, no obstante considera-­

moa que al ser condonado un tanto por ciento o la totalidad de la _ 

multa accesoria de la contribución 1 exillirse al contribuyente de_ 

la obligación de hacer el pago, ésta es constitu¡a definitivamente_ 

en modio de extinci6n del crédito fiscal.. 

2.- Se distinguían dos clases de condonación de multas: Total 1 par -

cial. Desde enero de 1983, techa de entrada en vigor del referido _ 

Código, desaparecen estaa dos ele.sea de condonación, quodando sola­

mente •condonación de multas•. 

J.- La naturaleza de esta figura no estaba bián definida, ya que por un 

lado ae utilizaba el Mrmino •instancia do condo1111ci6n de mul t8811 1 

por otro, el de •solicitud de condonación de multas• lo que motiva­

ba confusión al tratar de datonninnr el momento o circunstancia en_ 

que tendría tal o cual carácter. 

Según D'testra opinión, al existir condonación total ea estaba an -

preovncia de una inotancia, toda vez que ésta no representaba una _ 

facultad discrecional de la Secretaría de Hacienda, si.no que al ao-



licitarla se impugnaba ol fondo do la resolución (multa) y en tal ~ 

caso, so otorgaba por dos circWU1tancias: 

a) Siempre y cuando ol contribuyente dE!fllostrara que no hab!a ~ 

c011etido la in.fracción. 

b) Que habiéndose canetido la infracción, no ora responsable de 

al.la. 

La resolución que recaía a la instancia de condonación total, pod1a_ 

sor impugnada ante el Tribunal. Fiscal de la Federación en juicio de_ 

nulidad. 

La solicitud de condonación parcial de multas a nuestro entender no 

constituía iD.Stancia, porque la Secretaría de Hacienda y Crédito Pi., 

blico a través de la facultad discrecional. que contemplaba al Código 

Fiscal de la Federación de 1966, otorgaba la condonación parcial de 

la multa en razón de una serie de circunatanciu analizadas previa­

mente; aquí no se impugnaba el rondo de la resolución porque la in­

fracción 11! se cometía o so era en realidad el responsable, su obje­

to consistía en solicitar la gracia de ser condonado un tanto por ~ 

ciento de la 11ulta11 , 

4 diferencia de la resolución a la instancia do condonación total, _ 

la recaída a la solicitud de condonación parcial no pod!a ser impug­

nada ante el Tribunal Fiscal por tratarse de un acto discrecional.­

de la autoridad, por lo que consecuentemente y siguiendo ol objeti• 

vo de una mejor y más práctica COl!lprons16n de las norma.a legal.ea, _ 

el vigente C6digo Fiscal suprimió las anteriores expresiones y con-

1ervó1 •solicitud do condonación de rnul ta.a", sru1alando la tacul. tad_ 



discrecional. de la Secretaría de Hacienda 1 Crédito PIÍblioo pe.ra _ 

concederla o no, e illlpuao la no reourribilidad de la reaoluci6n ami 

tida. 

4 •• Existían dos clases de c:ondonaci6n de multas y cada una de &l.laa _ 

tenia aua propios requisitos de procedencia, datos fueron reducidos 

a dos en el nuevo C6d1go 11'111cal.. 

- Que las multaa cuya condonaci6n ae solicite, hayan quedado_ 
tiniea. 

- Que no sea materia de impugnación algún acto adlllinistrati '90 
conexo a dicha multa. 

5.• Por otra parte, no debemos olvidar loe requid.toe de forma Hilala--

dos claramente en este nuevo orden81111ento. 

l nuestro parecer, son éstaa lee máe importantes reformas que sobre ccs 
donación de multas se real.izaron. 



GlPITIJLO II 

INFRACCIONES Y SUCIO~ EN !l&TERU 

DE IMPUESTO SOBRE Ll REllTl 

a) Concepto de intracción 

b) Tipoe de intracciona• 

e) Sanciones 



Las nonna11 jurídicas contienen dos oaracter!sticBS principales: 

a).• Imponen a 1011 particulares la obligación de observarlas. 

b) •• Conceden tacul tad al !!:atado para exigir su exacto cumpl! 

miento en caso de ser violada!! o transgredidas. 

Llevando estas ideas al campo del Derecho Fiscal, observamos que las _ 

normas que lo integran participan también de estas dos caracter:ísticasr por_ 

un lado imponen obligaciones al sujeto pasivo de la relación tributaria, por 

otro, conceden facultad a la autoridad administrativa para inigir su cumpll­

aiento en caso de no acatarse voluntariimente. 

En efecto, la norma fiscal debe ser cumplida por la persona a quien va_ 

dirigida; no obstante, en repetidas ocasiones ésta es objeto de intraccio -

nea, de inobservancias que motivan la acción del sujeto activo sancionando _ 

al obligado 1 logrando con ello su cumplimiento. 

Estas sanciones pueden consistir, según la doctrina, en el cumplimiento 

forzoso de la obligación, en la indemnización de los perjuicios sufridos por 

al fisco, en un castigo 1 también an la imposición simultánea de astos tras_ 

tipos de sancionas. 

El Código Fiscal de la Fodoraci6n sólo asigna C4l'áctor de sanción pro-­

piamente dicha a la multa, otorgando a las restantes sanciones naturaleza d! 

teronte. 

As! pues, son precisa:nente materia de este capítulo las INFRACCIONES Y_ 

SANCIONES l Ll NORMA FISCAL, en materia de Impuesto sobre la Renta. 



a) Conceptq ~ infracción, 

Mtes de antrar al estudio de las diversas cle.sU'icaciones de inf'rac • 

clones a la norma f'iscal, previstas en el CÓdigo 1'11csJ. de la Federación, _ 

señalar9111os el concepto de infracción. 

En sentido lato, toda violación a las normas jurídicas tributarias que 

imponen a los particulares obligaciones o deberes, constit'IQ"9 una iaf'rac --

oion. 

La doctrina ha emitido los siguientes conceptos: 

Kargain Menautotu, en au libro Introducción al Sstudio del Derecho Tri 

butario Mexicano, manifiesta: 

•La. infracción fiscal es definida por al Lic. López Velarder como todo 
acto u oinisión de un particular que trae como consecuencia dejar de h,!! 
cer lo que la ley fiscal ordena o efectuar lo que la misma prohibe•. 
(7) 

Sergio de la Garza, expone: 

•Las primeras jornadas Luso-Hispano-Americanas de Estudios Financieros 
y Fiscales celebradas en Curia (Portugal) en 196?, aprobaron entre ·-­
ctras la sigui~nte conclusión: Son infracciones tributarias tod&B las_ 
m0<:alirla~os de c~nportamiento de los sujetos pasivos del tributo que _ 
deter1!'1inen por acción u cxnisión, una tran:igrosión de los normas jul"id! 
cas de qua deriven obligaciones sustantivas de realización de presta-­
cio11es tributarias o debores formales de colaboración con la Aclminia-­
t.rac16n Financiera para dar etectivirlad a los créditos riscales•. (8) 

(7) Ob. cit. p. 345 
(8) •Derecho Financiero Mexicano•. Porrúa, S.A., 9a. ed. México 1979. p.~ 

m 
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Por su parte, la Jurisprudencia del Tribunal fiscal de la Federación 

ha seflalado: 

•INFRACCIONES FISCALBS.- KL hecho de que al ne aclarar una diepollición 
riscal no ae cause perjuicio al risco, no inhibe al causante de haber_ 
cometido una infracción, pues ésta se comete tan solo por la desobe -­
diencia de la ley, independientemente del perjuicio que se pueda cau-­
sar al risco•. (9) 

Por las ideas anteriores, consideramos que la infracción a la noma _ 

riscal representa una violación a la regla, que se traduce en un acto u anj, 

sión contrario a lo establecido en ella, violación que tiene carácter de ~ 

recho Pu'blico aunque no ae produzca un daño concreto al risco, porque la_ 

norma violada es de Derecho Público y su transgreaión afecta el orden jun­

dico tributario que existe en razón de necesidades e intereses públicos, e.12 

pec!ricemente, para que el Estado cuente con 1011 recursos necesarios para _ 

atender los gastoa de esa índole. 

b) !1I!.M ~ infracciones. 

Una vez señalado el concepto de infracción en materia tiscal, veremos_ 

de manera general las di versas clasificaciones que de dstas hace el CcSdigo_ 

Fiacal. de la Federación 1 qua en su oportunidad serán enfocadas a las que _ 

pueden cometer los causantes mayores, persocaa morales a disposiciones en 

mater.ia de Impuesto sobre la Renta. 

(9) Roviota del Tribunal Fiscal de la Federación, marzo de 1981, reaolu --­
c16n de abril 26, exp. 81981/37, p. 657 
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I.- Clasiticacionea de intraccionea que ae deducen de algunos precep-

toa del C6digo Fiscal de la Federación. 

~).- La primera de astas claeiticacionea ea la que distingue entre in-

tracciones graves e intraccionea leves. 

Su fundamento legal se encuentra en el artículo 75 del C6digo Fiscal de 

la Federación, que a continuaci6n se transcribe. 

•flrt!culo 75.- Dentro de loa l!mitea fijados por este C6digo, lae auto­
ridades fiscales al imponer multas por la comisión de las infracciones 
señaladas en las leyes fiscal.ea, incluyendo laa relacionadas con laa -
contribucionea al comercio exterior, deberán fundar y motivar au resol.!! 
ci6n y te111ar en cuenta lo siguiente: 

I.• Se considerará como agr&Yante al hecho de que el infractor _ 
sea reincidente. Se dá la reincidencia cuando: 

a).- Tratándose de inrraccionea que tengan como consecuencia la_ 
011iaión en el pago de contribuciones, incluyendo las reteni• 
das o recaudadas, la segunda o posteriores veces que se san­
cione al infractor por la comisión de una 1ni'racci6n que te!!. 
ga esa consecuencia. 

b) •• Tratándose de infracciones que no impliquen omia16n en el P! 
go de contribuciones, la segunda o posteriores voces que se_ 
sancione al infractor por la car11ai6n de una 1nfracc16n uat! 
blecida en el •ismo artículo de este C6digo. 

II.- También será agravante en la comiai6n de una 1nfracc16n, 
cuando se dé cualquiera de loa sigui en tea supuestos r 

a).- Que se haga uso de docunentos talaoa o en loa que se hagan_ 
constar operaciones inexiatentea. 

b).- Que so utilicen, sin derecho a ello, documentos oxpod1dos •­
nombre de un tercero para deducir au importe al calcular la.a 
contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por _ 
concepto de contribuciones. 
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c) ... Que ·H llevan dos o •áa ailltemaa de contabilidad con distin­
to contenido. 

d) ... Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto 
cootenido. 

e) ... Que se destruya, ordene o pennita la destrucción total o par 
cial de la contabilidad. -

r}.- Que se microfilmen docunentoa para erectos fiscales sin ct.m­
plir con loa requisitos qua establecen laa disposiciones re­
lativas. El agravante procederá sin perjuicio de que los do­
C\lllentoa microfilmados en contravenci6n da las disposiciones 
fiscales carezcan da valor probatorio. 

III.• Se considera tB1Dbién agravante, la 011iai6n en al entero da 
contribucionee que ae hayan retenido o recaudado de los con­
tribuyentes. 

IV.• Igual.mente as agravante, al que la eo11illi6n de la 1n!racci6n 
aea en forma continuada. 

v.. Cuando por un acto o una omisi6n aa infrinjan diversas diap2 
sicionas riscales a laa que correspondan varias multas, a6lo 
se aplicará la que corresponda a la intracc16n cuya multa_ 
sea mayor. 

VI.- En el caso da que la multa se pague dentro del •es siguiente 
a la racha en que se notifique al infractor la resolución _ 
por la cual se le imponga la aanci6n, la multa se reducirá _ 
en un 20% de su monto, sin necesidad de que la autoridad que 
la impuso dicte una nueva resolución. Lo dispuesto en esta _ 
!racci6n no será aplicable tratándose do las materias aduang 
ra. o del registro federal de vehículos, y cuando se den loa_ 
supuestos previstos en los artículos 77 fracción II, inciso 
b) y 78 de este CÓdigo.• -

Mencionado su i'undamento legal, es menester ahora señalar que son dos _ 

los sapectos principales determinantes del carácter grave o leve de la in ~ 

fraccións el interés protegido por la norma y los !actores que intervienen 

en su comisión. 

El infringir una norma qua tutela directamente la parcepci6n de una ~ 
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preetaci6n riscal, reviste gran importancia en la determinaci6n de la gra-r&­

dad de la ini'racci6n o imposici6n de la sanci6n correspondiente, toda ves _ 

que es mayúsc:ulo el perjuicio sufrido por el fisco en comparación con el da­

ao ocasionado al int"ringir otra nor11a protectora de un interés con •enor --­

trascendencia 1'1scal. 

Entre los supuestos legales que ejemplU'ican lo anterior, mencion&l'9 -

11os: al· pago extemporáneo y a requerimiento de la prestaci6n riscal en tonta 

total o parcial; la 011iai6n también total o parcial de pago del crédito fie­

cal.; el uso de doCUllentos falsos; el llevar dos o más aiste111u1 de contabili­

dad, etc., todo& ellos cont011pladoe en loa artículos 75 tracci6n II y 76 del 

C6d1go Fiscal de la Federaci6n. 

Sobre loa factores que interTien&n en la ce111si6n de una intracci6n '1 _ 

que detentinan su carácter gra'98, sea o no trascendente para el fisco al in• 

torés protegido por la nor11a, dire11oa lo lliguiente: 

!) Premeditada y dolosa intención de no cumplir lo enW1ciado por la ºº!: 

aa fiscal. 

La autoridad fiscal tiene l• obligaci6n no 11010 de taaar en cuenta sino 

de demo11trar para la impoaici6n de una determinada sanci6n por intracci6n _ 

fiscal, la intención dolosa, es decir, 11e requiere prob!IJ' que el contrib1119S 

te real1z6 maniobras encaminadas a eludir el cunplimiento de la obligaci6n _ 

fiscal, de demo11trar la clara '1 decidida 1ntenci6n dolo11a. 

La Suprema Corte de Justicia de la Naci6n 10stuvo en el caeo de intrao­

ci6n por 011i11i6n en el pago del impuesto debido a maniobras '1 aimulacionea,_ 

que1 •pe11a aobre la autoridad, con arreglo a loe artículos 81 7 82 del C6di-
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go Federal de Procedimientos Civiles, la carga de probar que el deudor tia-­

cal para eludir el pago del impuesto, recurri6 a ellaa11 • (lO) 

B) Reincidencia 

Consiste la reincidencia, en la ejecuci6n de actos u omisiones conaide-

rados como in!racci6n 7 que se repiten una vez que loa anteriores dejaron de 

surtir efectos 1 de haber sido castigados. 

El C6digo Fiscal de la Federación en su artículo 75 fracción I, eetabl! 

ce dos causas de reincidencia: 

a) •• Tratándose de infracciones que tengan como consecuencia la ceiai6n 
en el pago de contribuciones, incl1.11endo laa retenidlUI o recauda-­
das, la segunda o posteriores veces que se sancione al intrac:tor _ 
por la comisi6n de una intracci6n que tenga esa consecuencia. 

b).- Tratándose de inf'raccionea que no impliquen omisi6n en el pago de_ 
contribuciones, la segunda o posteriores veces que se sancione al_ 
infractor por la comisi6n de una infracción establecida en el mis-
110 artículo de este Código. 

Aa! lo ha resuelto también el Tribunal riscal de la Federacións 

"INFRACCION, REINCIDENCIA.. Deben considerarse como constitutivos de 
una sola todoo los actos del mismo caráctar cometidos por un causante : 
con anterioridad a que la autoridad fiscal lo baya hecho notar que loe_ 
Mibmos tienen carácter de 1nfrncci6n, de manera que parn que pueda de-­
cirse que un causante ea reincidente, o lo que es lo mil!lnio, que ha com!!_ 
tido por segunda vez la infracción, ea necesario que baya sido penado _ 
por la autoridad fiscal con anterioridad". {ll) 

(10) Amparo en revisión 2o6/50, Informe del Proaidente de la Suprema Corte _ 
de Justicia de la Nación, 1959, 2a. Sala. 

(11) Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, febrero de 1938, exp. -
23935/37, p. 632 
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C} Continuidad de la ini'racci6n. 

Nuestro C6digo Fiscal no consigna base alguna para detel'llinar cuando d!! 

be considerarae una inf'?oacci6n c.:.o continua, e6lo se limita a mencionar la_ 

continuidad como agravante en la tracción IV de au art!culo 75, emiti6ndoae_ 

sobre este punto la siguiente jurisprudencias 

•INFRACCION COOINUl.• Tiene este carácter toda cmiaicSn, ya que ee cm! 
te de momento a momento • • • • (12) 

Uniendo los cr.1 terios jurisprudencial '1 doctrinal establecidos al N._ 

pecto, conclu!mos que existe inf'?-acci6n continua cuando una 11i•a norma M _ 

infringida por el prcPio sujeto paaivo sn dos o 111ú ocasiones, pero sin ser_ 

cada una de ellu sancionada. 

Hemos hecho mención de los tactorse que pueden dar a la infracoi6n ca.-­

r!cter de grave, sin embargo, ee preciso recordar que estos slementoe actúan 

simultánea o aislad81llente, '1 que en unión con loe que tienen carácter de &t! 

nuantee dan lugar a distintos grados de gravedad, por loa que 118 detel'llina _ 

la sanción que babr' de imponerse al infractor. 

Zlementoa con carácter de atenuante1. 

l) .- La negligencia o deecuido que el sujeto pasho tiene en el etapl.1· 

(12) Ravieta del Tribunal Fiscal de la Federación, tebrero de 19.)8, resoltl • 
ci6n de tebrero 8, sxp. 23935/37, p. 632. 
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miento oportuno de sus obligaciones fiscal.es. 

2).- La imprudencia cuando no medie intención dolosa, es decir, que no_ 

se prevea la maquinaci6n de actos que tiendan al incunplimiento de 

la ley fiscal. 

3).- La ausencia de uno o mils elementos con car!cter de agravantes. 

A. efecto de hacer más comprensible lo expuesto, be aquí algunos ejem --

ler. SUPUESTO 

INFRACCIONa 

FACTORES QUE INTERVIENENr 

SANCIOHs 

2o. SUPUESTO 

INFRACCION: 

FACTORES QUE INTERVIENEN1 

SANCION1 

)er. SUPUFSTO 

INFRACCION: 

Qaisión de pago del impuesto. 

Dolo. 

Mayor en relación a la del supuesto_ 
No. 2 

Qnisión de pago del impuesto. 

Negligencia. 

Menor en relación a la del supuesto_ 
No. l 

Presentación extemporánea de la Decl,! 
ración Anual del Impuesto al Ingreso_ 
de las Sociedades Mercantiles. 



FACTORES QUE INTERVIENEN1 

SANCIONr 

Dolo, reincidencia 1 requerimiento. 

Menor en relación a la del supuesto 
No, 2, pero 118)'0r en relación con 
la sanción impuesta a la in!'raccicSñ 
leve, 

A mayor abundsmiento, el Tribunal. riscal de la Federación ba aeilalados 

•GRAVEDAD DE LA INFRACCION,• LA FALTA. DE REINCIDENCIA. NO Ll DFSIIRTtJl,­
Si la misma autoridad admite que el infractor no es reincidente e incl~ 
ao tC1111a en cuenta esta circunstancia el rij ar el monto de la sanción, _ 
de ello no puede seguirse que la in!'racción cometida no es grave pues _ 
tal calificativo depende de otros elementos 1 la falta de reincidencia_ 
solo constituye tm atenuante que inrl.uye en la t'ijaci6:1 de la aanci.SO•, 
(13) 

La característica esencial de laa in!raccionea leveo, radica por dedus_ 

el.SO en no reunir loe requisitos para ser consideradas COllO grana. 

U igual qua en las intraccionea graveo, el interés protegido por la _ 

norma fiscal interviene en la valoraci6n del carácter leve de la infracción. 

u!, cuando es transgredida una nonna qi.ie contiene una d1sposici6n que no _ 

trae como consecuencia directa la amiai6n de alguna preatac16n fiscal, la te 
tracci6n cometida ea considerada leve. 

Respecto a los elementos que intervienen en la comiai6n de una intrac -

c16n leve, como ya lo hemos apuntado, serán entre otros aquéllos que no han_ 

sido mencionados en las infracciones gravee, •i•o• que al intervenir allllul­

Unea o aeparadamente en la infracci6n, T en c0111binac16o con loa tactoree _ 

atenuantes, determinarán loa gr*1oa de lev9dad T la 88Dci6n a imponerse~ 

(13) Rev1ai6n 289/80 resuelta en sesi6n de 8 de enero de 1982, Ponentei Lle. 
Margarita Lomelí Cerezo, revista del Tribunal Fiscal de la Federac16n•-
2a. &poca, alio IV, ntÍI. rl, p, 17 



ler. SUPtfmO 

INFRACCION1 

FACTORES QUE INTERVIENEN1 

SANCIONz 

2o. SUPUESTO 

INFRACCION: 

FACTORES QUE INTERVIENElif 

SANCIONt 

Pre.entaci6n extemporánea de la De -
claraci6n Anual del Impuesto al In -
greeo de las Sociedades llercantiles. 

Requerimiento 7 dolo. 

ll117or en relaci6a a la del supuesto_ 
lfo. 2 

Presentaci6n extempor"1ea de la Decla 
rao16n lnu.l. del Impuesto al Ingreso­
de laa Sociedades llercantilea. 

Requerimiento 7 negligencia. 

llenor en relac16n a la del supuesto_ 
No. 1 

La ignorancia de la le;y COllO elemento no atenuante ni excluyente de H! 

ponsabilidad en la comisi6n de la int'rscc16n fiscal. 

La ignorancia de la le;y fiscal como elemento que interviene en la C0111i• 

ai6n de una iritracci6n grave o leve, representa una situaci6n especial. para_ 

la imporic16n de la sanc16n correspondiente~ ya que siguiendo al principio_ 

de Derecho Civil 1 •ta ignorancia de la le,y no exime de 1u CU111plimiento•, no_ 

será ·excluyente de responsabilidad para el infractor ni t0111ada en considera­

ci6n para reduc'.r el monto de la sanción que habrá de imponérsela. 

•IGNORANCIA DE LA LEY.- Ho puede tome.roe en cuenta para reducir el mon• 



to de la sanci6n impuesta•. (14) 

B) La segunda claairicaci6n que hace 111 C6digo fiscal de la Federación_ 

de las infracciones, ea la contenida en loa art!culoe 76, 78, 79, ~ 

81, 83, 85, 87 y 89 en base a la responaabilidad de los particula .... 

reas 

a) Infracciones ~ responsabilidad recae en los contribU)'entes. (Ar--

t!culoer 76, 78, 79, 81, 83 1 85) 

b) Ini'racciones cuya responsabilidad recae en los responsables aolida • 

rios. (lrt!ouloss 76, 78, 79, 81, 83 7 85) 

e) Ini'raccionea CU18 responsabilidad recae en los funcionarios o 111Pl•! 

dos públicos en ejercicio de sua funciones. (tlrt!culo 87) 

d) Ini'racciones cuya responsabilidad recae en terceros. (Art!culo 89) 

!'ij&re111oa nuestra atención en laa intracciones cuya responsabilidad .. 

recae en los contribuyentes, c011prendiendo en esta denominación a loe Cat184!! 

tes mayores, personas morales, que esté obligados a contribuir para loa g"! 

toa públicos contol'lle a las leyes f'iscal.H respectivaa. 

Kl. Código riscal de la P'ederación en 8U8 articulo• 76, 78, 79, m.., 83 7 

85, eei\al.a lae diftrsas inf'racciones que.pueden eo11eter loa mencionados au.f! 

toe pasivos de la relac16n tributaria. U!, lae claeitica ens 

(14) Revista dal. T.F.F., agosto de 1937. Resoluo16n de agosto 24 de 1937, _ 
exp. 7106/937, p. 3440 



A) Infracciones relacionada ~ la c:mbi6n total o parcial en al pago_ 

de contribucionea, incl\11'8ndo laa retenidas o ncaudadaa que aean _ 

deseubiertaa por las autoridadee t'iecal.ee mediante el ejercicio da _ 

aua t'acultadee de eo11probaci6n (lrt. 76). 

B) Infracciones relacionadas con la omiai6n da contribuciones que ae h! 

:yan derivado de un elTor aritmético en las declaraciones (Art. 78). 

C) Intraccionea relacionadas con al Registro Federal de Contri~ntes_ 

(lrt. 79). 

D) Intraceionee relacionadae con la obl1gac16n de presentar declaraoio­

nee, 11olicitudea o aviaoa, uí COllO de expedir conatanciaa (Art. 81.). 

D) Intraccionea relacionadas aon la obligación de llevar contabilidad,_ 

eiempre que sean deacubiert .. ea el ejercicio de laa tacul.tades de _ 

comprobac16n ( Art. 83) • 

F) Intraccionea relacionadaa con el ejercicio de la taculted de eo11prg_ 

baci6n (Art. 85). 

•Artículo 76.- Cuando la c0111isi6n de una o varias 1ntracc1onea origine_ 
la omiaión total o parcial. en el pago de contribucioneo incluyendo las_ 
retenidas o recaudadas, excepto tratándose de contribuciones al caner-­
cio exterior, y sea descubierta por las autoridades riscales mediante _ 
el ejercicio de sus facultades de C0111probaei6n, se aplicarán laa si --­
guientea multas: 

I.- El 50% de las contribuciones ocnitidaa, cuando el infractor las p~ 
gue junto con sus accesorios antes del ciorre del acta final de visita, 
o cid que se le notifique el oficio de obsorvaciones. No ser~ aplicable_ 
esta tracc16n cuando en la c0111s16n de la infracción a• dé alguno de ~ 
loe supue11toa de la tracc16n II del artículo 75 de eote C6digo. 

II.- El 100% de las contribuciones 01111t1dns, cuando el infractor las -
pague junto con sus accesorios después del cierre del acta final de vi­
sita o de que se le haya not11'icado el oficio de observaciones, pero 8!l 
tea de que las autoridadoa le notifiquen la resoluci6n que dete:nnine el 
monto de las contribuciones que omitió. No at1rá aplicable oata tracoi6n 
cuando en la comisión da la infracción ae dé alguno de loa aupueotoe de 



la tracción II del artículo 75 de este Código. 

III.- n 150% de las contribuciones 011itidas en los d•áa casos. 

Si las autoridades fiscal.ea determinan contribuciones omitidaa 11570re15-
que las consideradas por el contribuyente para calcular la 11ul ta en los tél'-o 
minos de las tracciones I T II de este artículo, apl1car"1 el porciento 1181'!! 
lado en la fracción III sobre el re11anente no pagado de las contribucionea. 

El pago de laa 111ul tas en los téndnoa de las fracciones I T II de este 
artículo se podrá efectuar en tonna total o parcial por al infractor ain n,; 
cesidad de que laa autoridades dicten resolución al respacto, utilizando p .. 
ra el.lo las rormaa especiales que apruebe la Secretaría de Hacienda T Cridi­
to Público. 

También se aplicarán laa •ul tas a que se refiere este precepto, cuando_ 
las infracciones consistan en devoluciones, acreditamientos o compensacio -­
nea, indebidos o en cantidad mayor de la que corresponda. &l estos casos lu 
multas se calcularán sobre al •onto del beneficio indebido•. 

1 &rt!culo 78.- '!'ratándose de la omiai6n de contribuciones que h.,.n de­
ri vado de un error aritmético en lae declaraciones, se impondrá una •ulta _ 
que será el 20% de las contribuciones Cllli tidaa T en cBllo de que dichas con­
tribuciones se paguen junto con sus accesorios dentro del 11e11 siguiente a la 
techa en que se notif'icó su determinaci6n, la 11ul ta se reducirá a la 1i t&d,_ 
lin que para ello .. requiera resolución admini.trativa•. 

•&rtículo 79.- Son infracciones relacionadas con al Registro P'ederal de 
Contribuyentes, laa siguientes; 

I.- No solicitar la inscripción cuando se está obligado a ello o h­
cerlo extemporáne!l.ll1ente, salvo cuando la solicitud se presente espont'­
neamente. Se excluye de responsabilidad por la cOOlisión de esta 1nfrac­
ci6n a las personas cuya solicitud de inscripción deba ser legal.monte _ 
efectuada por otra, inclusive cuando dichas personaa queden subsidiar!! 
mente obligadas a solicitar su inecripci6n, 

II.• No presentar solicitud de inacripci6n a nocnbre de un tercero cua.a 
do legal.111ente ee está obligado a ello o hacerlo ext81lporáneemente, •al• 
w cuando la solicitud se presente eapontánauente. 

III.- No presentar loa av:lsoa al registro o hacerlo extomporáne0D1onte,_ 
salvo cuando la presentaci6n sea espontánea, 

IV.- No citar la clave del registro o hacerlo err6ne11111ente, en las d&­
claracionea, aviaos, solicitudes, promociones y demás documentos que se 
preaenten ante las autoridades tiaca.les 1 Jurisdiccional.ea, cuMdo se _ 
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eaté obligado contOt'llle a la le7. 

V.- Autorizar actas conatitutivaa, de tuai6n o liquidaci6n, da perso • 
nas morales, sin cumplir lo dispuesto por el artículo 27 de este Códi-· 
go•. 

•&rt!culo 81.- Son infracciones relacionadas con la obligaci6n de pre-­
sentar declaraciones, solicitudes o avisos, aa! como de expedir constancias_ 
incompletas o con errores. 

l.- No presentar las declaraciones, solicitudes, avisos o constancias 
que weijan las disposiciones fiscales o presentarlos a requerimiento de 
las autoridades fiscales. No cumplir loa requerimientos de las autorid! 
des fiscale~ para presentar alguno de loa documentos a que ae refiere _ 
esta fraccion, o cumplirlos tuera de loa plazos senal.adoa en loa mi• -­
moa. 

II.'- Presentar laa declaraciones, aolicitudea, aV'iaos o expedir conat8!! 
cias, incompletas o con errores. 

III.- No pagar las contribuciones dentro del plazo que establecen las _ 
disposiciones fiscales, cuando ae trate de contribuciones que no aean 
determinables por los contribuyentes, salvo cuando el pago se efectúe: 
espontáneamente.• 

•&rtíctil.o 83.• Son infracciones relacionadas con la obligaci6n da lle-­
Yar contabilidad, siempre que sean descubiertas en el ejercicio de la facul­
tad de comprobaci6n, las siguientes: 

I.- No llevar contabilidad. 

II.• No llevar algún libro o registro especial. a qua obliguen las le-­
yes. 

III.- Llevar la contabilidad en forma distinta a como las disposiciones 
de este Código o de otras leyes señalen; llevarla en lugares distintos_ 
a los señalados en dichaa dbposiciones. 

IV.- No hacer los a.~ientoa correspondientes a la.~ operaciones efectua­
das; hacerlos incompletos, insxactos o ruara de loa plazos respectivos. 

V.- No presentar para sellarse loe libros o sistema.a de contabilidad, 
cuando lo eicijan laa dispoaicionog fiscales. 

VI.- No conservar la contabilidad a dispoaic16n de laa autoridades por 
el plazo que establezcan las disposiciones !11cales. 



VII.- No expedir comprobantes de sus actividades, cuando las di11posic:12 
nea fiscales lo establezcan o expedirlos sin requisitos fillcal.1111. 

VIII.- Micrortlmar documentación para efectos 1"1.scalss sin c1.1111plir OOll_ 

los requisitos que establecen lad disposiciones relativas•, 

•u-t!culo 85.- Son infracciones relacionadas con al ejercicio de la fa­
cultad de comprobación las siguientes: 

I.- Oponerse a que se practique la visita domiciliaria. No Sl.lllinistrar 
los datos o inf'ol'!lles que legalmente exijan las autoridades tiscal.&11; no 
proporcionar la contabilidad o parte de ella, el contenido de laa cajaa 
de valores y en general., loa elsmentoa qua se requieran para COl!lprobar_ 
el cumplimiento de obligaciones propias o de terceros, 

II.- No conservar la contabilidad o parte de ella, as:! como la corree­
pondencia que los visitadores lea dejen en dep6aito•. 

Una vez 111encionadas las infracciones previstas en el Código Fiscal ele _ 

la Federaci6n, qus pueden cometer loa contrib1J79ntes o sujetos pasiYOS, pro­

cederemos a señalar lu infracciones en que incurren personas moral.ea, caa--

santas mayores a disposiciones en materia de Impuesto sobre la Renta, sáaci.2 

nadas por las Otici.nas P'ederales de Hacienda correspondientes 7 condonadas _ 

las multas por las Administraciones Fiscales Regionales. 

Para efectos de la l.ey del Impuesto sobre la Renta, dentro de las per112 

nas •oral.es se incluyen las sociedades mercantUea qua real.icen actividad&S_ 

empresariales, entendiéndose por éstas: las c0111erciales, industriales, agrí­

colas, ganaderas, de pesca y s1lv!colu. 

Estas sociedades tendrán carácter de causantes mayores, cuando no se 9!! 

cuentren dentro de los supuestos sei!alados en el artículo 115-l de la menci.!2 

nada l•T, u! cmo al coloce.rae en algún supuesto del artículo 115-B del pr.!2 

pio ordenamiento legal. 

11. régimen t:l.scal de las sociedades mercantilas, ae encuentra establec.1 
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do en su Título II, a saberr •De laa ·SociedadH Mercantiles•. 

Las intraccionea en 11111ter1a de Impueato sobre la Renta cametidas por -­

causantes mayores, personas morales, pueden clasiticarae de acuerdo al inte­

rés protegido por la norma, en tres tipoe r 

l.- Dec.laracionea. 

Ia.tracciones c0111etidu, enz B.- Contabilidad. 

c.- Pago de la pre•tac16a riscal. 

l.• Declaraciones. 

1.- No presentar o presentar meaipor&Úleamente 7 a requeriaiento la de­
claraci6n provisional. da laa sociedades mercantiles. 

Fundamento de la infracción: Art!culo 12, primer párraf'o de la Le7 
del Impuesto sobre la Renta 7 61, -
rracci6n I del Cddigo Fiscal de la .P'! 
deraci6n. 

:?.- No presentar o presentar axternporáoa11111enb y a requerimiento la de­
claraci6n anual del Impuesto de las socioolldas marcantilH. 

Fundamonto da la infracci6n: Artículo 10, !racci6n II, segundo P'­
rraf'o; 58 !racc16n VIII, primar párr~ 
to de la X..7 del linpu.e1to 1obra la _ 
Jblnta '1 Sl, tracción I, del C6d1go _ 
riscal de la Pedaración. 

B.- Contsbilidad. 



l.- Presentación extemporánea 1 a requerimiento del libro Diario, JlaJ'O!', 
Inventarios y B~ancaa para su autorizacicSn. 

Fundamento de la in!'racción: Art!culo 58, tracción I de la Ley del. 
Impuesto sobre la Renta 1 28 del Re­
glamento del Código Fiscal de la P'ed,! 
ración. 

2.- La no presentación para au autorizaci6n del libro Diario, Mayor, Ia 
ftrltarioa 7 Balancaa. 

Fundamento de la intracoi6n1 Art!culos 58, f'racc:l.ón I de la Ley _ 
del Impuesto sobre la Renta, 83 ~ 
oión V del Código P'iacal de la P'lldera 
ción 7 28 de su Reglamento. · -

J.- Llevar ain estar debidamente autorizados el libro Diario, .llqor, I!! 
't'elltariot1 7 Balancea. 

Fundamento de la intraccións Artículos 58, f'racc16n I de la La7 del 
Impuest• sobre la Renta 7 83, t'racc16D 
III del Código P'i11cal de la P'lldera -
oicSa. 

4 •• lo hacer loa asientos correspondientes a las operaciones efectuadas 
dentro del plazo legal en el libro Diario, Ma,yor, Inventarios 7 Ba­
lances. 

Fundamento de la inf'racci6nr Artículos 58, tracción I de la Lar_ 
del Impuesto sobre la Renta 1 83, _ 
;1'S::~!:ó~ del Cddigo P'iscal d9 la _ 

c •• Pago de la preetaci6n t'111cal. 

1.- Pagar axte11podne11111ente 7 a nquer11iento el b1pueeto provisional _ 
de lu 1ociedede1 11ercantilee. 

Fundaaento de la infracción: Artículo 12 1 primer párrafo de la Lay 
del Impuesto sobre la Renta, 
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2.- Pagar erte111porúie11111ente 7 a requerimiento el !apuesto anual de las 
sociedades mercantiles. 

Fundamento de la 1nt'racci6n• lrt!culo 10, t'racci6n II, eegundo pá 
ITato 7 58, tracción VIII, primer P:! 
rraf'o de la Llq del Impuesto sobre _ 
la Renta. 

e) Sanciones. 

Nuestra Constltuclón PoUtica en su artículo 31 tracci6n IV, establ ..... 

ce quer 

•son obligaciones de 1011 me:rlcanoas 

IV.- Contribuir para los gastoe públicos, as! de la Federaci6n como _ 
del Estado 'Y' Municipio en que reeidan, de la manara proporcional 7 _ 
equitativa qua dispongan las leyes~. 

Correlativamente, la Federación 7 los Estados tienen la facultad de 1!!! 

poner mediante leyes que expidan sus respectivos poderes legislativos, l .. _ 

contribuciones destinadas a atender debidamente las necesidades de la coleg 

tivldad. 

Esta potestad impositiva origina un conjunto de normas tributarlas cu-

ya aplicaci6n en caso de no ser et111plidas voluntariamente por sus destina-­

tarios, ea realizada do manera coercitiva por la Administración Pu'blica, es 

decir, la a~toridad a quien mrresponde aplicar dichu normal está dotada _ 

de ui-ia potestad sancionadora que deberá ejercer dentro de un marco legal. 

La potestad sancionadora da la Administraci.Sn, plantea nUD1aro11u cua ... 

tioneo aún no llU!icientemente esclarecidas por la doctrina 7 Juriaprwlen-



cia, encontrándose entre ellae, lae lliguienteas 

I.- Concepto de sanción. 

Como elemento inherente a la detinici6n de DerecJio, se encuentra la _ 

característica de coercitividad, cuyo contenido ea la sancicSn. Sin sancio­

nes no podr!a hablarse de coerci ti vidad del Derecho, pua• la esencia de -

ésta, consiste en la posibilidad de aplicar una "81lcicSn, posibilidad qu. ~ 

pr~eenta una preei6n psíquica, una amenaza que debe llN)ti var au CWlp).1aien-

to. 

Diversos tratadistas han definido lo que ea una sanci6n, para !d118l'do_ 

García lláynez, sanci6n es: •ta consecuencia jurídica que el incunplillJ.•to_ 

de un deber produce an relación coa el obligado•. (15) 

1'rancisco Carnelutti, af'i:nnas •s. llama sanc:16n al Mñal•iento de lu 
consecuencias que deriven de la inobservancia del precepto. Y amo la_ 
sanción ba de estimular a la obaervancia del. m1S110, talee conaecuan -
ciaa han de ser d915agradables, es decir, han da conaiatir en wi aal•. 
(16) 

En esta última def'1nici6n se consigna ya una nota qua ea propia de ta 

da sanción: su carácter desfavorable 7 deaagradab1e al que la ;autre. 

Por au parte, la Doctora Margarita Lomel.! .CerelO ael!ala que de acuer­

do con la tendencia dominante en materia tributaria, lu sanciones propi.,... 

mente dichu, .. • • • • lu del tipo at'Uctbo o repre•i'ro, que u .. un 

(15) •rntroducci6n al Z.tudio del Derecho•, Boach, Barcelona 1943, p. ~ 
(16) ªSbtema de Derecho ProceNl ChU •, Uthea, Bueno1 Airee l 944, vol. I_ 

p. 25 



prop6sito de castigar las 'ri.olacionoa cometidu, ain peraeguir un tin de _ 

·rest1tuci6n o eatiefacc16n del 1nter'a protegido por la norma•. (17) 

&a! puea, la sanción on sentido estricto constituye para la jurista_ 

mencionada, un castigo que ae impone al infractor porque la v1.olaci6n a la_ 

norma fiscal 1e produjo. No obstante, mite qUe en el C811po adminietratho 

110 utilizan otras tormu de eanoi6n dilltintae al •castigo•, c01110 son• el_ 

cumplimiento forzo110, la indemnizaotón, la iaod1!'1caci6n de la obligación en 

perjuicio del infractor, etc. 

II.- Clasiticactón de las aencionea. 

!n la prilctiea 1 en el lenguaje juridico cOllÚD, lu eancionea se du -

tinguen en civiles, penales 1 adminiatrativaa, 1egdn eetén eetabl.ecidaa por 

normas pertenecientes al Derecho Civil, Penal o ldaiiniatratbo; coneiderm.. 

dose entre las primeras, la roaciaión, la nulidad etc., entre laa aancionoe 

penal.es tenemos: la prisión, reclueión, pérdida de loa instrumentos del de­

lito, etc., 1 por lo que respecta a laa sanciones tributarias que pueden _ 

aplicarse, aei\alamoa anteriol'lllente al cumplimiento forzoso, que ea manitie! 

ta en el procedimiento económic°'"coactivo que lllll autoridades administrati­

vas tienen derecho a instaurar en contra dol deudor f'iecal 1 mediante el -­

cual se cubre ls prestación tributaria omitida; la indemnización o repe.rt.­

ción de los daños BU!ridoa, conaiatente en loe recar¡ple que ae f!.ncan por_ 

los perjuicios ocasionados al fisco por falta de pago oportuno de laa pres­

taciones que la correopondGn; la clausura de aegoci~ etc. 

{17) Ob. cit. p. 18 



Ahora bián, tonando en cuenta la conaideraci6n hecha por la Lle. r.c. ... 

l! Cerezo en el sentido de que la sanción propiamente dicha es aquella por_ 

la que se inflige un castigo al intractor sin perseguirse otro tin, darello11 

eate carácter a las lllUl. taa que imponen las Oficina.e Federales de Hacienda 1 

en la11 que ahondare11oa a continuación. 

l) Concepto da mult•. 

La Lio. Lomel! Cerezo, expone quea • , • , la multa tiene un t1n pril!J 
rio de ~epresi6n de la violación eanetida 1 de amenaza o 1ntimidaci6n para_ 
loe demas sujetos a la misma obligación. Su contenido peCUJ1iario que benet,& 
cia indudablemente al risco, ea una oaracterís~ica de orden secundario •••­
ya que las multas no se establecen con el propoai to principal de aumentar _ 
loa ingresca del !atado, sino para cutigar laa transgresiones a lu diapo. 
aicionea le¡alea•. (18) 

La Suprema Corte de Justicia 1 el Tribunal Fiaoal da la Federaci&a, _ 

ban smitido Jurisprudencia en el aiguient. aentidos 

MULTAS.- CARACTERES DE W.• Todas laa multaa tienen el carácter de 
11ancionaa, pero no por ello dejan de catalogarse dentro de loa e~ 
tillcalea. (19) 

1ll bue a la doctrina 1 jurisprudencia, &firmamos que la multa ea un~ 

sanción pecuniaria de carácter repreaiYo que se impone al infractor de una_ 

norH r111cal. con el tin inmediato de imponerle u_n caat1go, 7 mediato de e'fi 

tar la CO!llisi6a t'Utura de intracaionee, ~ervando lo establec1oo poi" la _ 

nona, H d1teir, al imponerle al su.feto puho que intrtngi& la norae .._ 

(18) Cb. cit. p. 197 1 198 
(19) .Turiaprudencia 7 Teaia de 1955 a 1963. 2a. Sal.a, Adll1n1atrat1Ya, V 'i>!l 

ca, tmo LUIII, p. 2872 
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multa, la autoridad facultada para ello, tiende a reprirdrlo o sancionarlo,_ 

represión o sanción que se traduce en la obligación de pagar una determinada 

cantidad por ese acto u omisión que cometió a la di11posioi6n fiscal.; siendo_ 

por tanto desfavorable .,. desagradable para el que la eurre. 

B) Facultad de laa Oticinaa Federal.ea de Hacienda para imponer las mul_ 

tas correspondientes. 

Villegas Basavilbazo, considera que • • • • la potestad sancionadora ~ 
de la Administraci6n, es una de las facultades propias de los poderes estat_! 
les que la miB!ll& Administración posee para el cumplimiento integral de la ~ 
tunci6n administrativa. Esas potestades son las siguientes: reglamentaria, _ 
imperativa, sancionadora, ejecutiva y jurisdiccional ••• En realidad, la _ 
potestad sancionadora, radica en la competencia de lu autoridades adminis-­
trati vas para imponer sanciones a las acciones u omisiones antijurídics.:1 ••• • 
(20) 

Para otros autores, la pote•tad ll&lcionadora de la Administracic5n deri­

va del carácter ejecutorio del acto administrativo, consistiendo tal caráo-­

ter en una manifestación especial. de los miamos, por la cual cuando imponen_ 

deberes y restricciones a los particulares, pueden ser realizados aún contra 

la voluntad de éstos, por los órganos di.rectos de la Adlllinistraci6n, sin que 

e11a necesaria la previa intervenci6n de la acci6n declarativa de los órganos 

jurisdiccionales. O sea, que si los particularaa no cunplen voluntariamente_ 

las oblic~ciones que les han sido impuestas. la Adninistro.ci6n Pública tiene 

facultades de real.izar sus pretensiones mediante el uso de modios de coer -­

ci6n; ·ain ser necesaria la 1.otervanci6n de nin111I1a autoridad extrafia, sino _ 

quo puode al.ce.nis: l." 8Ue fines por medio de la actividad directa e inmediata _ 

(20) •Derecho ldministrati'VO•, tomo II, Baenos lira• 19'>, p. 2)3 1 2)8 



de loa propioe 6rganoa mdminiatrat11'09. 

!n nuestro país, ba querido restringirs• la potest.t uncionadora de la 

ldministraci6n al caatigo de intracciones a diapoaiciones contenidaa en re-­

gl1111entos de policía 1 buen gobierno, negando eata poteetad cuando se trata_ 

de violaciones a otraa leyes de cuya aplicaci6n está encargada, ce.o aon laa 

de orden fiscal. 

Lo anterior H deriva de la interpretación superficial que se ba hecho_ 

del artículo 21 Constitucional, que dicar 

•La imposición de las penas es propia y excluai va de la autoridad judi­
cial. La persecución de los doli tos incumbe al Ministerio PÚblico 7 a la po­
licía judicial, la cual estará bajo la autoridad y mando inmediato de aquél. 
C0111pete a la autoridad administrativa el castigo de las infracciones a loa 
reglamentos gubernativos y de policía, el cual únic!lllente consistir' an mul: 
ta o arreste basta por trainta y aeia horaa; pero si el infractor no pagare_ 
la aul ta que H le hubiese b1pu89to se pel"llUtar' ésta por •l arreeto '°""' .. 
pondienta, que no acader'- en ningún cuo de quince diu. 

Si el intractor f'uese jornal.ro u obrero, no podrá ser caatigado oon _ 
•ul ta 11&)"0l" del importe de .u jornal. o 1Ueldo en una saaana•. 

Sin tmbargo, algunos juristas entre elloa la Lic. Laael! Cerezo, eoa -

tienen que la Administrac16n no solo puede sancionar regl0111entos perteneeie¡ 

tea a la esfera municipal, aino que su potestad se tJJCtiende t•bi.Sn a la •11.!! 

c16n de leyes administrativas, baeát>.dose en loa debates que sobre al propio_ 

artículo 21 Constitucional. llevd a cabo el Congreso Co11.1ti tuyente de 1917 7_ 

en 0U7a parte COllduceo.ta, aei'lalan quu 

• • • • Si bi'21 inicialmente • Cllllprendi6 en la COllJ)etencia de la ata 
ridad administratha sólo el castigo de lu tal.tas de policía de cario­
te •unicipal., la posterior adición de 1011 •regl11111entoa gubernati~ _ 
propuesta por el wto particular del diputado Colunga y la aclareoim _ 
hecha a &ate por el Lic. José N. Macíaa acerca de que la autoridad ad­
•iniatratin no as 1ol111111ente la 11uniclpal, dS11ue1tra que no M preten­
dicS re1tringi:r la potestad sancionadora de la admini11traci6n a la 6rb1-
ta da loa regl•ento11 •unicipal.e1, debUndoaa atribuir mucamente a un_ 



53 

defecto d• técnica legisla ti.,. el •pleo del tél'llino •reglaentoa gub9J: 
natl.as" en lugar de leyes a dlspoeicionas lldmlnistrativam o gubernati­
vas, que hubieran sido los correcto• 7 congruentes con nueetra tradi -­
ci6n jurídica, la que el propio Constituyente queda respetar". (21) 

Agregando además, que •el artículo 22, segundo p!rraro de la Constitu-­
ci6n, reconoce implícitamente la facultad do las autoridades administra 
ti vas para imponer multas por infracciones a las layes que aplica, al -
establecer que no se conaiderará conriscac16n de bienes la aplicación_: 
total o parcial de los bienes de una persona, hecha por la autoridad jy 
dlcial para el pago de la responaabUidad el vil resul tanto de la comi-­
sión de un delito, o para el pago de impuestos o multasM. (22) 

En consecuencia, eetima que atendiendo a la doctrina 1 jurisprudencia,_ 

no debe ser materia de diacusi6n legal la constitucionalidad del poder san -

cionador de la Adminiatraci6n Pública. Sin embargo, considera conveniente cg 

rregir la defectuosa redacción de dicho artículo constitucional. aediante la_ 

reforma respectiva, estableciendo en roraa precias esa poteatllll. 

otros juristas apoyan tS111bién •Bte criterio, baltádoee en que lu leyes 

adminiatrativas son e:xpedidu por el Conareso da la Uni6n, quien propi11111ante 

es el que ha establecido el castigo para los infractoras, facultando la f'ra,g 

ción I del art!culo S9 Conetitucional, al Poder Ejecutivo para proveer en la 

esfera administrativa a la exacta observancia de las leyes expedidas por al_ 

Congreso de la Unión; de lo que ae infiere que el 8jecut1vo puede sancionar_ 

a personas físicas y morales, cuando infringen disposiciones contenidas en _ 

leyes administrat.ivae, pues al sancionar estará aplicando una ley expedida_ 

por el C':Jngreao de ls. Un16n, quien ha establecido el. ca5tigC\ para loa infras 

torea, siendo el poder admini•trativo ol 'encargado de vigilar '1 proveer a l!IU 

exacta obssrvancia, T por coui¡uiente, de aplicar las penas o sancionee no-

(21) Ob. cit. p. '' 
(22) Ob. cit. p. S4 



CNariM a tal t111. 

Para concluir, trBnscribimoa las pa.l.abrae del Doctor Gabi.no P'rap. que _ 

reai'inian lo antes expuesto. 

•La competencia que en la Constitución de 1917 se deja a la autorided _ 
administrativa para castigar las infracciones a loa reglS111entoa gubarn.! 
tivoa y de policía, no quiere decir que se modifiquen otros textos con! 
titucionales en que se atribuye o se reconoce canpetencia a la autori-­
dad administrativa para imponer sanciones por violación de layes cu;ra _ 
imposición compete a la misma autoridad administrativa. Tales son las 
disposiciones del artículo 89, fracción I, que fija la competencia dal.: 
Poder Ejecutivo y las del articulo 22, tambión Constitucional, que ha_ 
sido interpretado por jurisprudencia de la Suprema Corte, en el sentido 
de no ser necesaria la intervención de la autoridad judicial cuando se_ 
hace apl1caci6n de bienes para el pago de illlpuestos o multu•. (23) 

n Código P'illcal de la Pederaci6n, COllO ley federal tributaria, conn­

gra en sus artículos 40 y 4l t'racci6n III, 70 1 75 priller párrato, la tacvl• 

ted de la autoridad fiacal para iapoaer l• •ancionea corre11polldiimtff a lu 

intraccione• adllini•trativaa, en los término• •iguientea' 

Artículo 40.• Cuando loa contribuyentes, loa reeponaables solidal"ioa o_ 
terceros con ellos relacionados, so opong1111 u obstaculicen el ejercioio 
de lu t'acul tades de las autoridades fiscales, éstas podrán 1nd1atinta-
111ente1 

I.- Solicitar el auxilio de la tuersa pública. 

II.- Imponer la multa quo corresponda en loa té:nninoe de este CÓdigo. 

III.- Solicitar a la autoridad eo111petente se proceda por desobediencia_ 
a un mandato legitimo de autoridad competente, 

lrt!culo 41.- Cuando las percon&11 obligedaa a presentar declaraciones,_ 
aviaos 7 demás documentos no lo hagan dentro de loo plazos señale.dos _ 
• m 4ltp09ieionea .fiN&l.e1, la S.ere\ar'Ía ele Hacienda 1 Crédito N-­
blico sxigirá la preaentac16n del doeuraento respectivo ante laa ofioi~ 
au correapondiente1, procediendo en torma aimul. tánea o suceai va a rea-

(2.3) •J>ereobo Adld.niatntlW'. 9a. edición, México 1962, p. 280 1 281 
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li:aar uno o vario• de loa actoe aiguientess 

III.- Imponer la multa que corresponda en loe términos de '8t11 Código y 
requerir la presentación del documento omitido en un plazo de 11ei11 d!ae. 
Si no se atiende el requerimiento 110 impondrán multas por cada requeri­
miento no atendido. La autoridad en ningún caso rormular4 aula de tres 
requerimientos por una mi11111a omi11i6n. 

Artículo '10 •• La aplicaci6n de las multas por intraccionea a laa diapo-­
siciones fiscales, se hará independientemente de que se exija el pago _ 
de las contribuciones respectivas y 11ua demás accesorios, aa! como de _ 
las penas que impongan las autoridades judiciales cuando 111t incurra en_ 
responsabilidad penal. 

Artículo 75.• Dentro de 1011 l!mitea t'1jado11 por este Código, lu autor! 
dades 1'1scal.es al imponer multas por la cOMiaión de lae infracciones S,!l 
ilal.adas en las leyH fiscales, inolcysndo laa relacionadas con lae con­
tribuciones al comercio exterior, deberán fundar 7 motivar 1111 reaolu ... 
ci6n 1 tener en cuenta lo aigu111nte • • • 

Siguiendo los lineamientos eetablecido11 en .i. citado cuerpo legal., e11-­

ta potestad es regulada por dispoeiciones hacendariu de cartlcter interno, _ 

como son entre otras: EL Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y_ 

Crédito Público, los· Acuerdos Nos. 101-285y101-620, publicados en loa Dia.­

rios Of'iciales de 26 de agosto de 1983, de 20 de julio de 1981 y del 12 de _ 

julio de 1984 respectivB.l!lente, estableciendo el primero de ellos ontre otrae 

competencias, las siguientes: 

ARTICULO 10 •• Compete al Procurador Fiscal de la Federac16n: 

XVIII.• Ejercer en materia de inf'raccionea y delitos tiecalee las atri­
buciones eeflaladas a la ~retaM'.a en el Udig& ft--.1. de la Ped8!'8CiÓll 
r en las demás leyee, e imponer las sanciones CCTellpondieatea por in•• 
t'raccioneo a dichas leyea, axcepto cuando competa imponorlu a otra.a _ 
unidades adm1nistr&t1YIUI lldecritas a la Secret.-!a. 

lRTICULO 53.. Coapate a la Dirección General de a.ea.daci6n: 



x.. !aponer aultas en lu uteriaa de au c011patencia 1 condonarlaa. 

ARTICULO 64.- Competa a la Dirección General Técnica de Ingresoss 

XVI.- Imponer las multas administrativas que correspondan a laa intrac 
ciones riocalas, en materia de impuestoo, derechos 1 aprovechamientos : 
d11 cm-'cter f'edaral., de au cmpetencia ••• 

ARTICULO 67 .- COl!lpate a la Dirección de IJ.quidaci6n: 

IX.. Imponer laa multas administra ti vas que corresponden o. las infl-as 
ciones f'iscalas en materia de impuestos, derechos 1 aprovechamientos r!. 
deralas de su competencia • • • 

ARTICULO 116.- Compete a la Segunda Subprocuradur:ía Fiscals 

VIII.• Imponer las sancionee por inf'racciones de la competencia da la _ 
Procuraduría Fiscal de la Federaci6n. 

ARTICULO 1)).- Las ldminiatraciones Fiscales Regionales podrán por CO!! 
dueto de los f'uncionarios autorizados, dentro de su circunscripai6n t .. 
rritorial ¡ en los tél'lllinos del acuerdo de dolegaci6n reepectboi 

III.• Imponer laa sancionas administratiYllll q11tt correspondan a ha in­
rraccione• t111calea, en materia d• su competencia. 

ARTICULO 1)4.• Compete a las Oricino.s Federales de Hacienda Principa-­
lee, Subalternas ¡ Agencias, dentro de eu circunseripci6n territorial. _ 
que a cada una corresponda: 

VIII.- Imponer las multas que correspondan a las 1nf'racc1ones a 111.8 le-
190 riscales que aeo.n descubiertas por dichas oficinas con motivo del _ 
ejercicio de 8\11!1 facultades y que no consistan en 01111siones de impues-­
tos determinados por autoridad competente, con sujeci6n a las directri­
ces ¡ requisitos qua se les señalen por laa unidades admin1strativaa _ 
competente& de la. Sllbsecrotaría a la que queden adacri tas las Arlndnia-­
tracionea P'ieoal.es Regionale1. 

POI" lo que respecta a loa lcuerdo• .N08. lOl-285 y 101-620, expadidoa _ 

por el Secntario del rmo y om loa que " tiende a lograr una mejor orpn1 

saci&n de tnt.jo, ... rMoe a cont.lnuacida la taaultad ll1Je ae delega en _ 



loa tuncionarioa de la Secretaría de Hacienda '1 CÑdito Pliblico, para illpo-

nor multas a infractores dt:1 laa 18"9• fiscalees 

l C'U 1 R DOS 

A.cuerdo No. 101-285 

ARTICULO PRIMERO.- Se delegan en los funcionarios de laa Unidades Admi­
zúat:-ati vaa Centrales de la Procuraduría Fiscal de la Pederac16n que se 
citan, las facultades que se mencionan: 

E.- En al Director '1 Subdirector de Aauntos Adminiatrathoa 7 Laborales 
'1 en el Jefe y Subjefe del Depart11111ento de Sanciones, Condonaciones '1 _ 
Remates, la facultad señalada en la fracción VIII del artículo 116 del_ 
referido Reglamento Interior. 

Eata facultad se ejerceráz 

a) Cuando el •onto da la aulta aplicable H fije legalmente dentro de_ 
un m:Cnimo y un m~imo, ai el límite 15Uperior no excede de - - - - -­
$ 10,000.00 por cualquiera de loa citados tuncioaarioa. 

b) Cuando se trate de multas ceyo monto 1u1 fije en relación con el h - · 
porte de la prestación fiscal de que se trate, del cr6d.1to omitido o 
del estímulo fiscal aplicado sin derecho, si su monto no excede de _ 
$ 300,000.00, por el Director; de $ 200,000.00 por el Subdirector;_ 
de t 100,ooo.oo, por el Jete y de $ 50,000.00 por el Subjefe. 

ARTICULO CUARTO.- Se delegan en los titulares do las Unidades Adminis -
trativas Ragionaleu de la Secretaría de Hacienda 1 Crédito Público, que 
ee citan en ol capítulo IX del Reglamento Interior do lit. propia Secret,! 
r!a, las facultades siguienteas 

V.- Aplicur cuando proceda, lu 11ed1dw!I de api"ellio respecti vaa. 

VI.- Ej ercHar las demás que sean necesarias para hacer efectivas sus _ 
facuJ.t.dH. 

Acuerdo llo. 101-620 

ARTICULO PRIMERO.- Se delegan en loe servidor11a público& de lu tJnida­
dee A.d!niniatratiftll adscritu a la Subeecretar:(a de Ingreaoe qwi • ai• 
tan, lu taaul.t.tH dguientns 



I.- De la D1recci6n General. de Recaudaci6n. 

c.- !n al Director de Notificación :r Cobranzar lu 11ei\aladaa en laa 
tracciones I :r III, en materia de notificacicSn y cobro coaoti TO,: 
IV, V, VII, I, D :r XII del artículo 53. 

III .- De la D1recci6n Gmeral Técnica de Ingreso11. 

B.- De la D1recci6n de Servicios al Contribuyente. 

a).- En el Subdirector de Autorizaciones •A• y en 1011 Jetes y Subjete11 
de 1011 Departamentos de Autorizaciones Varias, de Devoluciones. :r_ 
Compensaciones • • • las señaladas en la fracción • • • II, en lo 
relativo a autorizacione•, devol.ucionea y caapensac:f.onea ••• _ 
del artículo 65. 

b).-

e).- En el Subdirector de Participaci6n de Utilidades y en los Jata• :r 
Subjefes de loa Departamentos de Control de Análiais de Objec.10 -
nea, de Consulta ••• las contenidas en la tracción ••• II en_ 
lo r.J.ativo a participación de utilidades del artículo 65. 

c.- De la D1recci6n de Liquidaci6n. 

a).. In al Subdirector de Liquidación de Declaracionea. 
In el Subdirector de Liquidación d• Dictámenes. 
l:rl el Subdirector de Liquidaci6n de lotas • • • las seilaladaa en_ 
la tracci6n II del art!culo 67 ••• 

ARTICULO SEGUNDO.- Se delegan en loa titulares de Administraciones l"i&­
cale11 Regionales, las facultades que señal.a el artículo 133 del Reglo-­
mento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

tsimiS1110, se delegan en los servidores públicos de las Administra­
ciones l"iscales Regionales y de las Ofioinaa Federales de Hacienda, las 
facultades siguientes: 

B.- O. la Subadminilitración de R&caudac16ns 

a).. In el Subadllinbtrador de Recaudacic5nr 
tu eeñeladae en al art!culo 1.33, tracci6n ••• XII ••• del 8J: 
tículo 133 • • • 

1 •• De J.u Oftc:f.nu Federal.e• de HMiencla• 
• l• titulares, lu Mftaladu • el art!eW.o 134. 

Siecdo parte de la aateria de este trabajo las •ul.taa illpueataa por Ofl 
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cinas l'ederal.ell de Haoi.enda a cauaantae rnqorea, personas •ora.lea, haremos_ 

referencia de manera especial al art!culo 134, t'racci6n VIII del Reglamento_ 

Interior de la Secreta.ría de Hacienda y Crédito Público, que otorga a éstas_ 

dentro de su eirounscripci6n territorial, la tacultad de imponer las sancio­

nes que correspondan por in~acciones a las leyes fiscales, que sean descu-

biertas por las mi11111as con motivo del ejercicio de llU8 tacultades. 

U respecto, el Tribunal Fiscal de la P'ederaci6n ha emitido la lliguien-

te Tasias 

•col!PETENCIA..- ES FACULTAD DE LAS OFICINAS FEDERALES D& HACIENDA DIPO.­
NER SANCIONES A LOS CONTRIBUYENTES DE SU JURISDICCION EN LOS TERMINOS 
DEL RF.GLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETA.RIA DE HACIENDA. Y CREDITO PUBLIC'it' 
Con fundamento en el art!culo 107 tracción VI, del Reglamento ínterior_ 
de la Searetar!a de Hacienda y Crédito Público, es facultad di'> las Ofi· 
cinas Federales de Hacienda imponer ssnciones a laa infracciones a le­
)'eS tiscales que sean descubiertas por dichas oticinas, con motivo del_ 
ejercicio de sus t'acultades y que no consistan -en Olllisionea da impues­
tos. Esta facultad no es limitativa, por lo que no les es aplicable la_ 
c0111petencia por las Administraciones Fiscales Regional.es .. el A.cuerdo_ 
No. 101-27 del C. Secretario de Hacienda 1 Crédito Público, hasta con­
tribuyentes con ingresos acumulables de cl.en millones de pesos declara­
dos para efectos del Impuesto sobre la Renta al Ingreso Global de las _ 
Empresas, dicho acuerdo 101-27, no establece limitaciones ni otorga fe.­
cul tades a las Oficinas Federales de Hacienda, aólo determina que que­
dan adscritas a la Subsecretaría de Ingresos, sin menoscabo de las ta-­
cultades de direcci6n que tienen las Administraciones Fiscales Regiona­
les sobre las Oficinas Federales da HaciendaN. (24) 

De ahí que las sanciones a que nos referiremos posteriormente 7 que es_ 

tán contenidas en los artículos 76, 77, 78, 82 7 B4 del Código P'iscal de la_ 

Federación, sean las impueotae por dichu Ex:actoraa a c&Uflsntes mayores, Pe.!: 

sanos morales por inf'ringir las disposio!.ones en materia dft .Impuesto sobre _ 

la Renta 7 que han sido aei'laladae en ol inciso que antecedo. 

(24) Juicio 12/Sl, Instructora: Ya. Guadalupe Gonzál.ez, 2a. época, W'io IV, _ 
llo. 21, Sept. 81. R.T.f.F., P• 378 
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A.- DECLARACIORF.S. 

l.- l"undamento de la HDci6n: Artículo 75, primer párrato 7 82, tnc­
ción I, incillo a) del CÓdigo fiscal de _ 
la P'ederaci6n. 

llonto de la eanci6n: La mayor que resulte entro t 2,000.00 o_ 
el 1% de las contribuciones declaradu 
en au caso, sin que a::ceda de la canti_: 
dad equivalente al sal.ario mínimo gene­
ral. do la zona ecoacSaica correepondimte 
al Diatri to .P'ederal. ele'Tlldo al llllo. 

2,• Pundamento da la sanción: Artículo 75, primer párrato 7 82 trae -
ción I, inciso a) del C6d1go fiacal de _ 
la P'ederaci6n. 

llonto de la sanción: 

B.• CONTABILIDAD, 

l.• Ro h.,- eanc16n eapecítica, 

La ma;ror que resulte entra $ 2,000.00 7_ 
el 1% de las contribuciones declaradas _ 
sin que en ningún ca.o la multa m:ced& _ 
de la cantidad equivalente al •al.ario mi 
niao general de la zcma ecollÓllica corre.! 
pcadiente al Di.tri to l'ederal. el.evade al 
~o. 

2.- l"llndlllllento de la 11anci6n: Artículo 75, primer pmato 7 84, trae­
ci6a II dal C&ligo fiscal de la Pedere­
ctm. 

lento de la sanción: de • 1,000,00 a. 25,000.00 

3 •• Pwida.ento de la aanci6zu Artículo 75, primer piirrato 7 84, trac­
ci6n II dal Código Fiscal de la Federa • 
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ción • 

llanto da la sanci6n: de $ l,000.00 a $ 25,000.00 

4.• Funde.mento de la sanci6n: lrti'.cul.o 75, primer párrato y 84, trac­
ción III del C6digo Fiscal de la Federa 
ci6n. -

llonto de la saaci6n: de $ l,000,00 a t 20,000.00 

C.- PAGO DE Ll PRESTACION FISCAL. 

l,• P'undament.o de la aanci6n: &.r..!cul.o 75, primer párrafo y 76 del Cg 
digo Fiscal de la J.l'ederaci6n. 

Monto de la aanoi6n: 50( de las contribuciones omitidas. 
lo.:>% de las contribuciones omitidas, 
150% de las contribuciones 0111itidaa, 
según el caso. 

2.- Fundamento de la sanci6n: Artículo 75, primer párrafo y 76 del C§ 
digo Fiscal de la Federaci6n. 

Monto de la aanci6n: 50$ de las contribuciones omitidas. 
l00% de laa contribucione~ omitidas. 
l50% de las contribuciones omitidl!!S. 

C) l'roeedi~iento práctico seguido por las Oficinas Fedorales de Hacien­

da en lá imposici6n de mult.llB, 

El acto adrn1niet.rat1vo sancionador tiene naturaleza administra ti va des-

de el punto de vista ~ot'lllal, toda va1 que su autor es el Podar Ejecutivo, a_ 
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través del 6rgano cCllpetente. 

Desde el punto de vista material. el acto sancionador tiene caricter ju­

risdiccional 7 guarda gran anal.og.{a con la !'unción del juez que ins~ el_ 

proceso penal, pues constata los hechos ilícitos y la violación a la norma_ 

legal, y dicta la santencia, absolviendo o castigondo al acusado. 

El procedimiento administrativo sancionador se divide en do• grandes _ 

t'ases. La primera consiste en que la autoridad administrativa debe identifi­

car el presupuesto o hip6tesis punible, ésto as, la norma o normu legal.es _ 

que preven una conducta que tiene carácter de contravención o de falta. He­

cho lo anterior, la autoridad debe proceder a identificar l'l hecho real, la_ 

conducta humana que "n el nivel f'en011énico se ha producido en un momento 1 _ 

lugar determinados, cuyo autor ea una pereona, y que consiste en determina­

dos hechos concretos de acción o de omisi6n, los cuales deben encuadrar exas 

tamente en la bipóteaie legal identificada. 

La segunda tase, es la de ejercitar el podar sancionador, imponieodo la 

pena que establece la ley para el hecho concreto en cuestión, mediante la _ 

producción de una resolución 41:biinistrat1va que debe serle comunicada al in­

fractor para que la combata o la cumpla, según le resulte adecuado. 

Analizando la primera de las !asee mencionadas, tenemos que la autori­

dad administrativa lo primero que debe hacer, ee investigar on el ordenamieg 

to Jurídico l&B normas que establezcan determinadas hipótesis puniblee, ea _ 

decir, determinadas hipótesis de contravenci6n. 

lllo resulta de la ma1or importancia, porque al producir el acto admi­

nistrativo de aanci6n deberá expresar 1 comunicar al infractor cualea eon __ 

esas normas legales. l esa 111an1!estación de apoyo legal se le ll81Da tundame,g 

taci6n, 7 ea exigida por el artículo 16 Constitucional, que requiere que to_ 



do acto de molestia de la autoridad sea debidamente f'undado. 

Aa! lo exige además el C6digo P'iscal de la P'ederaci6n, pues en au ar -

tículo 75 primer párraf'o, dispone que la autoridad fiscal deberá !undar au 

resolución siempre que imponga sanciones. 

El Tribunal Fiscal de la Federación ba sostenido sobre este punto, que_ 
•la fundamentación consiste en que los actos que originan la molestia _ 
de autoridad deben basarse en Wla disposición normativa general, es dl).o 
cir, que ésta prevea la situación concreta par& la cual sea procedente_ 
real.izar el acto de autoridad, que a:xiata una lfty que lo autorice y que 
dicho acto ae desempeñe en ténninos y conforme al mandato contenido en 
la ley, sin que se CU111pla con el requiaito de f'undamentaci6n con 110la-: 
mente citar una serie de artículos, puesto que la autoridad al real.izar 
el acto de molestia debe llevarlo a cabo según las condiciones, reguis! 
tos o exigencias que prevea la propia ley en que estime f'undarse•. (25.) 

Otra Tesis de la H. Sal.a Superior del Tribunal Fiscal de la Federación, 

sostiene: 

"MULTAS.• REQUISITOS CONSTITUCIONALES QUE DEBEN CUMPLIR.• Para conside­
rar que una multa impuesta a un particular cumple con lo establecido en 
los artículos 16 y 22 constitucionales debe ct1t11plir ciertos requisitos. 
Haciendo una recopilación de las interpretaciones que la justicia !edo­
ral ha dado a lo dispuesto en los preceptoe constitucional.as citados, _ 
se debe concluir que los requ:l.sHoa son los siguientes: 

Que la impoaición de la multa esté debidamente f'undada, es decir, 
que se exprese con precisión el pNlcepto legal aplicable al caso•. (26} 

Por su parte, la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n ha expresado _ 

quo hay tundamentación1 

• ••• cuando oo el llCUerdo, orden o rosoluci6n so citan las disposi•• 

(25) Juicio 3812/73, R.T.F.F., Nos. 439 1 441, 1973, P• 386. 
(26) Juicio 9832/71, sesión de Jl/I/78, revista informativa No. 7, P• Z7. 



ciones legales que ea consideren aplicable& al caso y se expresen loa _ 
motivos que precedieron a au emisión•. (27) 

Esta.bleclendo t8111bién en una más de aua ejeeutoriaa, que la autoridad _ 

productora del acto, para que ae C1J11pla con la garantía Constitucional, •de-

be citar el precepto legal que le sirve de apoyo•. (28) 

Además de la fundamentación, es necesario también que la reaoluci6n •! 

tida se encuentre debidamente motivada, as decir, que la autoridad compruebe 

que el hecho real en cuestión que se pretende sancionar encuadre pertectam8!! 

te en la hipótesis legal. 

Este requisito resulta indispensable por exigirlo as! el artículo 16 

Constitucional. en cuanto precisa que el acto de molestia de autoridad ... _ 

tundado y motivado, siendo t&11bién requerido en forma expresa por el art{cu-

· 10 75, primer párrafo del Código .Fiscal. de la Federación. 

Zl Tribunal Fiecal. de la Federación e el juicio .3812/73, mani.te.tcSs 

•La motivación de un acto implica que, existiendo una norma jurídica re 
lativa, el caso o situación concretos respecto de los que se pretende : 
eometer el acto autoritario de molestia 11ean aquéllos a que alude la_ 
dispoeici6n legal fundatoria, esto es, el concepto de motivación illdica 
que las circunstenciss r modalidadeo del caso particular encuadren den­
tro del marco general correspondiente establecido por la ley • • • 111 _ 
estas drcunstancias debe existir una concurrencia entre la fund811lent.,. 
ción 1 la motivación legales•. 

lunando memáa lo lliguienter 

(27) S.J .F., VII época, tano CXXVII, .3a. parte, p. 21 
(28) S.J.F., VII época, YOl. 28. Ja. parte, P• l1l 
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•Que la 11isma se encuentre debid&111enta aotiftda, que sllfial.e con preci­
sión las circunstancias eapeciales, razones particulares o caU11as inme­
diatas que se ba.Yllll tenido en conllideración para lll imposición de la _ 
m\ü.ta y que exista adecuación entre los motivos aducidos y las normas _ 
aplicables, es decir, que en al 011.110 concreto ae configure la hipótesis 
normativa•. (29) 

Hemos 11ani.f'estado lo importante que resulta el t'undamentar y •otlvar la 

infracción, pero existe también otra circunstancia no anal.izada aún, que es_ 

la relati 1a a la tund11111entaoi6n correcta de la sanción que H impone al iD -

t'roetor. Al respecto, es necesario decir que la Oticina Federal de Hacienda_ 

al imponer una sanción debe t011ar en cuenta el contenido del art!c\ü.o 75 del 

CÓdigo Fiscal de la Pederación, que establece lu regle.a a seguir para eu 1!! 

posición, as! como lo establecido en los artículos 76, 77, 78, 82 1 94 del _ 

mismo ordenll/Jliento, que señalan el monto de la multa correspondiente a cada_ 

una de laa infracciones cometidas a ordenemientos fiscales, entre el.loa a la 

Le7 del Impuesto sobra la Renta 1 a su Regl811ento. 

lrt!eu.lo 75.- Dentro de los límites fijados por este C6digo, las autor! 
da.des tiscal.es al imponer multas por la comisión de laa infracciones ª.!! 
llaladaa en las le;ves i'iscales ••• daber&i fundar 7 motivar iru resolu­
ción T tener en cuenta lo 1iguientei 

I.- Se considerará CCllO agravante al hecho de que el intractor eea %'! 
incidente. 

II.- Tambi&n será agravante en la comio16n de una in.f'racci6n, cuando 
se dé cual.quiera de lo• siguientes aupuostosr 

c) Que ae baya • • • 

IIJ •• Se considera tambi6n agravante, la omisicSn en el entero de coritrj. 
bucionao que se hayan retenido o recaudado do los contribuyentes. 

IV.. Igu&:aienta es agravante, el que h coaai116n de la 1nfracci6n l&f\. 

(29} Juicio 9832/'n, aeai6n de 31/1/78, hoja informativa No. 17. p. 21 



66 

en roma continuada. 

V.- Cuando por un acto o una OU1isión 1e infrinjan di versas disposicio­
nes fiscales a las que correspondan varias multas, so'lo se aplicará la_ 
que corresponda a la infracción cuya mul'Ga sea mayor. 

VI.- En el caso de que la multa se pague dentro del 11es siguiente a la_ 
techa en que se le notifique al infractor la resolución por la cual se_ 
le illponga la sanción, la multa se reducirá. en un 20% de su monto, sin.. 
necesidad de que la autoridad que la impuso dicte nueva resolución. Lo 
dispuesto en esta tracción no será aplicable tratándose de las materiaa 
aduanera. o del registro federal de vehículos, 1 cuando se den los su -
puestos prerlatos en los artícul.011 Tf í'racción II, inciso b) 1 78 de 11! 
te Código. 

D) Sxoepciones a la Imposición de sancionea por laa Oficinaa P'edsrale1_ 

de Hacienda. 

En nuestro Derecho Tributario se encuentran t11111bién dia;p~a!~4ones que_ 

contemplan si tuacionea por laa que las Oficinas Federal ea de Hacienda debe­

rán abetsnsrse de imponer sanciones a los contribuyentes que hubieren incu -

rrido en inftoacciones a leyes fiscales. 

El art!culo 73 del CÓdigo fiscal de la P'edsraoión, establees que la S&­

cretar!a de Hacienda y Crédito Pu'Olico dejar& de imponer sanciones cuando ae 

haya 1nCtll'l"ido en infraccioneai 

a) •• l cauaa de tuerza mayor. 

b) •• Por euo fortuito. 

e) •• Cuando ae cumplan en forma espontánea las obligacione11 tiacale1 ~ 

tuera de loa plazos aeflaladoa por las disposiciones fiscal••• 

"lo se impondrán aultu cuando ae cUlllplan en forma espontánoa lllB _ 
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obligaciones f'iacalas tuera de loa plazos señalados por las disposicio­
nes fiscal.es o cuando se haya incurrido en infracción a causa de tuerza 
mayor o de caso fortuito. Se considerará que el ct.nnplimiento no ea es-­
pont"1eo en el caso de que: 

' I .- La aniaión se& descubierta por las autor l.dadea tiscalos. 

II.- La omisión hqa sido corregida por el contribuyente después de_ 
que las autoridades 1'1scalea hubieren notificado una orden de visita dg 
miciliaria, o ha.ya mediado requerimiento o cualquier otra gestión noti­
ficada por las mismas, tendiente a h cot1probaci6n del cumplimiento de_ 
disposiciones fiscales. 

Siempre qua se omita el pago de una contribución cuya determina -
ción corresponda a lós f'uncionarios o empleados públicos o a loa nota.-­
rios o corredores titulados, loa accesorios serán a cargo axcluaivamon­
te de ellos, y los contribuyentes solo quedarán obligados a pagar las _ 
contribuciones omitidas. Si la infracción se C0111etiero por inexactitud_ 
o falsedad de loa datos proporcionados por los contribtJ19ntes a quien 
determinó las aontr1buc1onea, los accesorios aorán a cargo de los con-: 
tribu;yentes•. 

Da lo que ae deduce como circunstancia principal, qua la autoridad al _ 

imponer la sanción deberá conaidarar también la importancia da la inf'rac -­

ción, las condiciones del causante y la conveniencia de destruir prácticas _ 

establecidas para cometer infracciones. Al mi911lo tieapo ha¡r que tenor presa!! 

te el hecho de que algunas sanciones establecidas por al Código contemplan _ 

limites mínimos y máximos, lo que obliga a la autoridad a adecuar la sanción 

que se imponga al contribuyente entre esos límites, de conformidad con lo ~ 

tes transcrito. 

EL Tribunal Fiscal da la Fedaraci6o, ha señalado al respecto: 

ªIII.- Que para evitu que la multa sea excf.Jsha 11e tom'? en cuenta la_ 
gravedad do la infracción real.hada, o del acto u 0111ision que baya mot.! 
vado la imposición de la multa, que se tomen en cuenta la gravedad do _ 
los perjuicios ocasionadoa a la colectividad, la reincidencia 1 la cap,! 
cidad económica del sujeto sancionado. 
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IV.- Que tratándose de multas en las que la sanción pueda variar entre 
un mínimo y un máximo se invoquen las circunstanciaa '1 las razonea por 
las que se considera aplicable al caso concreto, el mínimo, el máximo, 
o cierto monto intel'l!ledio entre los dos•. (JO) 

El no adecuar debidamente la sanci6n a la inrracci6n produce una oaasa 

de anulaci6n que se ha llamado en nuestro Derecho 1 Deevio de Poder•. 

Por lo que respecta a la segunda fase del procedimiento adminiatrativo 

sancionador, es necesario decir que la resolución en que se determinen laa_ 

infracoionea y ae impongan las sanciones, se hará por escrito y deberá ser_ 

filinada por el funcionario titular del 6rgano competente pRl'a producir loa_ 

referidos actoa administrativos 1 obviamente deberá notificarse al intrao--

tor. !n dicho doct111ento constarán todos loe datos necesarios para cumplir _ 

los requisitos de fundamentaci6n que exigen los artículos 16 Corustitucio -

nal. y 75, primer párrato del Código Fiscal de la Federaci6n, precepto aste_ 

úl. timo que consagra lae reglas a observarse para la aplicac16n de las san­

ciones en el aspecto administrativo y que casi siempre son violadae por el_ 

Fisco Federal, en virtud de que laa multas que se imponen a loe qua han de­

j ado de cumplir con una obligaci6n fiscal, están sujetas a machote, en el _ 

que sólo se toma en cuenta el monto de lo omitido y el tiea1po que ha tran ... 

currido desde que se cometi6 la 1nt'racci6n. 

Por lo tanto, al no obaervarse las reglas que señala dicho llUDeral, _ 

las resoluciones emitidas por las autoridades competentea con motivo de in.1 

tuciu pranorldu contra llUl. t..a, 80n adftraa1 al lrar1o. 

(JO) Revisi6n No. 315/80, resuelta en sesi6n de 29 de abril de 1981, por MA 
yor{a de cuatro votos a favor 7 doa en contra. 



C1PITULO III 

LA CONDONlCION DE MULTAS IMPU&STlS POR OFICINAS 
FEDERALES DE HACIENDA, BN MATERIA DE IKPUF.STO _ 
SOBRE LA RENTA A. CAUSANTFS MAYORE.S, PERSONAS llQ 
RALES. 

a) Reglamentao16n 

b) Autoridades competentes para conocer de ella 

e) Procedimiento 

d) Modificaciones que se proponen al trato que 
de esta t'igura hace al CÓdigo Fiscal. -

e) Erectos de la resolución recaída a le. solici · 
tud de condonaci6n -



Paralelamente a las facultades de la A.dministraci6n Pública para ha.car_ 

cumplir lo establecido en las no1'111as legales, existe el derecho de los Part! 

culares a solicitar o exigir de las autoridades que suj e·ten su actuación a _ 

lo indicado por dichas normas, es decir, a la legalidad de llU8 actoa, ya que 

de lo contrario se verían afectados sus intereses. 

Este derecho se ejerce a través de los medios legales creados para tal_ 

efecto, que obligan a la autoridad ante quien se hacen valer a examinar e in 

tervenir nuevamente en la actuaci6n de que el particular se queja, para rap! 

rar el daflo que le causaron. 

Es en este m0111ento cuando se presenta un justo equilibrio entre el inf:! 

réa de la Administraci6n por un lado, y el de loa particulares por el otro,_ 

observándose la justicia y seguridad jurídica que son objetivo de todo aiat!! 

ma legal. 

En los diversos ordenamientos que integran el Derecho Fiscal Mexicano,_ 

se contemplan medios de defensa o recursos por loa que el sujeto pasivo da _ 

la relación tributaria consigue que la autoridad competente revise, l!IOdii'i­

que o anule una resolución que le causa agravio. 

Dentro del ámbito administrativo, el Código Fiscal de la Federación es­

tablece en algunos de SWl preceptos los recursos que se podrán interponer _ 

ante la autoridad correspondiente y también la figura Jurídica denominada_ 

CONDONA.CION DE MULTAS, por la que se exime al contribuyente una vez anallza­

du las aituaciones de hecho 7 de derecho presentadas, del pngo de un cr4di­

to fiscal, lográruioae así al equilibrio de que hablamos anteriol'llante. 



a) Reglamentaci6n 

El C6digo Fiscal de la P'ederaci6n dentro del Título IV, Capítulo I •no_ 

las Infracciones", artículo 74, establece la condonac16n de multas. 

La naturaleza y procedibilidad de la solicitud de condonaci6n, es con~ 

templada por su último párrafo, de la manera siguiente: •La solicitud de CO,!! 

donaci6n de multas en loe términos de este artículo no constituirá instan -­

cia" y "sÓlo procederá la condonaci6n de multas que hayan quedado f'irmes y_ 

siempre que un acto administrativo conexo no sea materia de impugnaci6n•. 

Al respecto, es pertinente mencionar que se considera que una multa ha_ 

quedado f'irme, cuando: 

- No es impugnada legalmente dentro de los plazos correspondientes. 

• Cuando habiéndolo sido, se con.firma la validez sin ulterior medio de_ 
defensa, o el promo~ente se desiste del que hubiese interpuesto. 

Según Tesis sustentada pol' el Tribunal Fisr:al do la Fedoraci6n, una re­

soluci6n es f'irme, cuandoi 

•SANCIONES.- La resolución que laa impone tiene el carácter do firme 
en los siguientes supuestos: 

a) cuando notificado el interesado no interpone, dentro d&l térmi­
no legal, el recurso correspondiente. 

b) cuando interpuesto el recurso es resuelto en el sentido de recg 
nocer válida la multa en auest16n•. (.31) 

Por otra parte 1 c0110 segunda circunstancia para que proceda la condon.! 

ci6n, se encuentra la no con~idad de actos administrativos, presentándose_ 

(.31) R.T.F., mf13o do l9J7, exp. 4<:¡)9/937. p. 255 
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cU8Jldo concurren en dos o más solicitudes de condonación, en una solicitud 

de condonación e instancia, o en una solicitud de condonación 1 juicio de ny 

lidad, las siguientes causas: 

l.- Las partes son las mismas y se invocan idénticos aupuestoe de ha­
cho y de derecho. 

II.- Siendo diferentes las partes e invocándose distintos supuestos, _ 
la multa de que se trata es la miS111a. . 

III.- Independientemente de que las partes y loa supuestos sean o no d! 
versos, se solicite la condonación de multas que sean anteceden~ 
tes o consecuentes de otras que son o ben sido impugnadas a tr~ 
vés de algún recurso administrativo o juicio de nulidad. 

Cabe indicar que la solicitud de condonación de multas dará lugar a la_ 

suspensión del procedimiento administrativo de ejecución cuando aa! lo aoli­

ci te el interesado y garantí ce el interés fiscal, salvo que se dispense su -

garantía, según dispone el artículo 74 en su penúltimo párrato, buscando ni 

tar la coactiva intervención de las autoridades para exigir el pago de los _ 

créditoe fiscales, en este caso, de las multas que no hubiesen sido cubier--

tae o garantizadas en loa plazos legales. 

Mencionaremos también que de acuerdo al segundo párrafo del multicitado 

precepto, las resoluciones dictadas en condonación de multas no son impugna­

bles por loa medios de defensa que establece el susodicho Código Fiacal, Ju.! 

tificándose esta disposición porque la autoridad competente al condonar la _ 

multa hace u.o de su facultad discrecional.. 

La solicitud de condonación de multas se presentará en cual.quier ti..a -

po, siempre 7 cuando la multa C\118. condonación se solicita baya quedado tir-

•e. 



b) Autoridades competentes para conocer ~ .!!!!.!• 

En di versas ocasiones han eido ya señalados y analizados los &&pactos _ 

que engloba la condonación de multas, no obstante, como uno de los más impo! 

tantas se encuentra el concerniente a la autoridad competente para conocer,_ 

tramitar y resol ver la solicitud de condonación de multas impuestas por Ofi­

cinas Federales de Hacienda en materia de Impuesto sobre la Renta, a causan-

tes mayores, personas morales. 

Como regla genaral, la condonación de multas debe ser presentada ante _ 

la autoridad fiscal cOlllpetente. 

Ahora bién, ¿ qué autoridad es competente para conocer, tramitar y resol: 

ver la solicitud de condonación de multas ? 

La competencia de las autoridades hacendarias facultadas para tal fin _ 

deriva de la Ley Orgánica de la Adminh1tre.ción Pública Federal, del Reglamen 

to Interior de la Secretaría de Hacienda y de los !cuerdos Delegatorios de _ 

Facultades respectivos. 

Corresponde en primer término, anal.izar la Ley Orgánica de la Admiaie-­

tración Pu'blica Federal, por derivar de ella las facultades de la Secretaría 

de Hacienda 1 Cródi to Público a ejercer frente a la esf'era jurídica de loe_ 

particulares. 

El art!cul.o l4 de la Ley que se trata, an 8U pr111er párrafo señala: 

•u !'rente de la Secretaría habrá un Secretario de Estado quien para_ 
el despacho de loe Muntoa de su competencia, se auxiliará por los --­
Subaacratarios, Oficial Mayor, Diroctores, Subdirectores, Jefes 1 Subj~ 
fe9 do Departl.llllento, ~cc16n y Mesa y t)or los domás funcionarios que -
establezca el Regl8111ento Interior reopoctivo y otras dieposigionea lega 
.!M"· 
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Por otra parte, el artículo 16 de la miB111a Ley dispone ques 

"Corresponde a los titulares de las Secretarlas de Estado y Departamen­
tos Administrativos el trámite y resolución de loe asuntos de su compe­
tencia, pero para la mejor organización del trabajo podrán delegar en_ 
los t'uncionarios a que se refieren los artículos 14 y 15 cualesquiera_ 
de sus facultades, excepto aquellas que por dinposici6n de la Ley- o del 
Reglamento Interior respectivo deban ser ejercidas precisamente por di­
chos titular.ea•. 

Dicho artículo de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 

os el fundamento para la emisión de los Acuerdos Delegatorios de Facultades, 

que son en el presente caso, el No. 101-285 de 15 de julio de 1981, publica­

do en el Diario Oficial de la Federación el 20 del mismo ~es y año y el No._ 

lOl-620, publicado en el citado Diario el 12 da julio de 1984. 

La Ley de referencia sigue preceptuando al respecto en su art!culo l 7 ,_ 

lo siguiente: 

•Para la eficaz atención y eficiente despacho de los asuntos de su com­
petencia, las Secretar!as de Estado y los Departwnentos Administrativos 
podrán contar con loa órganos administrativos desconcentradoa que les _ 
estarán jerárquicamente subordinados y tendrán facultades específicas _ 
para resolver sobre la materia y dentro del ámbito teZTitorial que se _ 
determine en cada caso, de conformidad con las disposiciones legales _ 
aplicables". 

Se consigna también en su artículo lS, ques 

"En el Reglamento Interior de cada una de las Secretarías de Estado y_ 
Departamentos Administrativos, que será expedido por el Presidente de_ 
la República, se determinarán las atribuciones de sus Unidades A.dminie­
trativas, aa:í como la forma con q11e loa titulares podrán ser suplidos_ 
en sua awsenciaa•. 

Este art!culo viene a ser el apoyo legal para la emis16n dol Reglamento 
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Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, qua es aotlllll.mente_ 

el de fecha 24 de ago11to do 198.3, publicado en el Diario Oficial de la Fede-­

raci6n el d!a 26 del mi8111o mes y año, y que entró en vigor esa fecha. 

Es necesario asentar finalmente, que en el artículo Jl se enumeran los_ 

asuntos cuyo despacho corresponde a la susodicha Secretaría de Hacienda. 

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pu'blico. 

Como mencionamos anteriormente, el artículo 18 de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal, es el fundamento jurídico del Reglamento In­

terior de la Secretaría de Hacienda, por lo que las facultades que se quie-­

ran delegar en alguna Unidad Administrativa de esta Secretaría para resolver 

asuntos que originalmente corresponden al Secretario de Hacienda, estarán 

contempladaa en este ordonamiento legal. 

Al encomendarse la resolución de la solicitud de condonación de multas_ 

a diversas autoridades fiscales, se hace necesario estudiar la competencia~ 

de cada una de ellas, en este caso, de las Direcciones Generales o de Area,_ 

de acuerdo a los artículos del Reglamento Interior de la Secretaría de Ha -

cienda. 

Corresponde a la Dirección General de Recaudación, de conformidad con 

el artículo 5.3 1'racc16n Xi 

. lrt. 53.-

11 Imponer m•tl. tas en las materias de su competencia y condonarlas". 

Coopete a la Diracci6n General Técnica de Ingresos, de a.cuerdo al ar -
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t!oulo 64, !?'aooión IVU1 

Art. 64.-

~condonar las multas que imponga y las impuestas por las Unidades Admi­
nistrativas que de ella dependan•. 

En cuanto a la Dirección de Recursos de Revooaoi6n, su competencia la _ 

encontramos en el art!culo 68, f'racci6n IV: 

Art. 68.-

ªResolver las solicitudes de oondonaoi6n de multas de la competencia __ 
de la Dirocci6n General TéCJlioa de Ingresos•. 

Debemos recordar que la Procuraduría Fiscal de la Federaci6n, Segunda _ 

Subproouraduría, está racultada también para resolver solicitudes de condon! 

ci6n de multas, encontrándose dicha facultad, an los art!culos 10, f'racc16n_ 

IIX y ll6, !?'acción II del propio Reglamentos 

Art. 10.-

"Condonar multe.a, con axcepci6n de las impuestas por las Unidades Admi· 
nistrativaa adscritas a la Subsecretaría de Ingresos y de las Entidadea 
Federativas Coordinadas, as! como declarar la prescripción de loe créd! 
tos fiaca.las y la extinci6n da las facultades de la autoridad riscal P! 
ra c0111prober el cumpliiniento de las diapoaiciones riscales, para deter­
minar laa contribuciones omitidllS 1 11us acoeoorios y pera i:nponer san­
ciones•. 

Art. 116.-

•Re11olver ••• las solicitudes de condonaci6n de multas de la compateg 
oia de la Procuraduría Fiscal de la Federao16n• • 

Haciendo tm paréntesis antes de entrar al estudio eapec!!'ico de la etllll• 

potencia de la Adminiatraci6u Fiscal Regional, DepartB.111ent.o de Recursos 4..11l! 
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niatrativoe, Oficina de Recursos Administrativos para conocer, tramitar y~ 

solver la solicitud de condonación de multas impuestas por Oficinas Federa.--

les de Hacienda en materia de Inipuesto sobre la Rant& a causantes 111e.yores, _ 

personas morales, señalaremos que dependen de la Subeecretar!a de Ingresos~ 

de la Secretaría de Hacienda, las Direcciones Generales siguientes1 de R.eca~ 

dación, de Fiscalización, de Pol!tica de Ingresos, de Inf'ormática de Ingre-­

so~ y la Técnica de Ingresos, as! como las Administraciones Fiscales Region! 

les, que constituyen Unidades Administrativas creadas por Decreto Presiden--

cial de fecha 13 de junio de 1973, publicado en al Diario Oficial el 20 del_ 

propio mes y ano. 

A.cuerdo No. 101-596, de 24 de agosto de 1983, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación de 26 del mismo mes y año y en vigor a partir del-: 
d!a de su publicación en el c1 tado Diario. 

Artículo Unico.- Se adscriben orgánicamente las Unidades &dministrati~ 
vas a que se refiere el Reglamento Interior de la Secretaría de Hacien­
da y Crédito Público, en la rorma siguientes 

III.- A la Subsecretaría de Ingresoss 

Las Direcciones Generales de Pol!tica de Ingresos, de R.ecaudac16n, de 
Informática de Ingresos, de Fiscalización y la Técnica de Ingresos; BIJ? 
como la Coordinación General con Entidades Federativas y las Administr! 
cienes Fiscal.es Regional.es. 

Acuerdo No. 101-620 

Artículo Primero.- Se delegan en los servidores públicos de las Unida • 
des Administrativae adscritas a la Subsecretaría de Ingresos que se ci­
tan, laa facultades siguientesr 

I.• De la Dirección General de Recaudación. 

n.- De la Dirección General de Fiscalización. 



III.- De la Dirección General Técnica de Ingresos. 

La competencia de las Administraciones Fiscales Regionales para el des-

arrollo de la función a que hemos hecho referencia, se encuentra contemplada 

en el artículo 133, i'racción!XII del citado Reglamento Interior, con las li­

mitaciones que le señala el Acuerdo No. 101-620. 

Art. 133.- Las Administraciones Fiscales Regionales podrán, por conduo­
to de los funcionarios autorizados, dentro de su circunscripción terr.1.­
torial y en los términos del Acuerdo de Delegación respectivo: 

XXII.- Condonar las multas que impongan y las impuestas por las Unida-­
des ldminietrativas que de ellas dependan. 

Acuerdos de Delegación de Facultades. 

Solo resta analizar los Acuerdos de Delegación de Facultades que con -­

templan la manera de aplicar las previstas en el Reglamento Interior de la_ 

Secretaria de Hacienda, como la firma de resoluciones por funcionarios que__. 

no la tienen da origen, tal es el caso de los e.e. Directores, as! como las_ 

restricciones a sus respectivas competencias. 

El Acuerdo de Dele~ación de Facultades vigente, que contempla la facul­

tad de co:~ocer, tramitru· y resolver la solicitud de condonación do multas,_ 

es el No. 101-620. 

Artículo Segundo.- Se delegan en los titulares de las Administraciones_ 
Fiscalos R.og.'..onales, las facultades que se señalan en el artículo 133_ 
del Reglan:ento Interior de la Socrataría de Hacienda y Crédito Público. 
Asimismo, se delegan en los servidorea públicos de las Administraciones 



Fiscales Regionales y de las Oficinas Federales de Hacienda las facult! 
des siguientes: 

E.- En los jefes de loa Departamentos de Recursos Administrativos, en _ 
materia de Recursos de Revocación y de Condonaci6n de Multas, la facul­
tad de tramitar loe asuntos relativos, hasta dejarlos en estado de res2 
luci6n. 

Artículo Tercero.- Las f'acultadea delegadas a loe titulares de las A.din.! 
nistraciones Fiscal.es Regional.es, no comprenderán a los siguientes suJ! 
tos y entidades: 

I.- Los Estados, Distrito Federal y Organismos Descentralizados de la 
Federaci6n. 

II.- Las sociedades mercantiles que para los efectos del Impuesto so-­
bre la Renta hayan declarado en el Último ejercicio regular, in-­
greeoa superiores a$ l,500,000.00 y las que inicien operaciones_ 
cuando su capital social. exceda de $ 200,000,000.00. 
Los contribuyentes que tributen conforme al régimen de bases eep.!! 
cial.es de tributación en materia de Impuesto sobre la Renta, que­
dan comprendidos respecto de las facultades delegadas a los titu­
lares y funcionarios de lae Administraciones Fiscales Regionales. 

III.- Las instituciones de crédito y organizaciones auxiliares de crédi 
to, las instituciones de seguros y fianzas, as! como las socieds­
dea de inversión y las bolsas de val.ores. 

IV.- Las sociedades mercantiles que cuenten con autorización de la Se­
cretaría de Hacienda y Crédito Público para operar como controla­
doras y controladas en los términos del Capítulo IV del T!tulo II 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

V.- Los sujetos a que se refiere la f'racci6n IX del artículo 70 de la 
Ley del !lllpuesto sobre la Renta. 

VI.- Los contribuyentes que residen en el eictrenjero y los oañaladoe _ 
en el inciso b) de la f'racci6n I del artículo 9 del C&!igo Fiscal 
de la Federación. 

El Acuerdo No. 101-620, no deja ein efecto los artículos Noveno y Cuar­

to transitorios de su similar No. 101-285, publicado en el Diario oticial. al 

20 de julio de 1981, por lo que es de eefialarsa lo siguientes 
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Artículo Noveno.- Los titulares de las Subprocuradurías P'iacahs Regio­
nales de las Delegaciones Regionales de la Teeoreri!l de la Federaoi6n_ 
y de las Administraciones Fiscales Regional.es, aj arcarán las f'aoul tades 
que se les delegan ajustándose a las reglas que se indican a continua -
ción. 

I.- Para determinar si un contribuyente o demás obligados están com 
prendidos dentro de 8U circunscripci6n territorial, se estará: 

a) Al domicilio en los términos del artículo 10 dsl C6digo Fiscal de_ 
la Federación o a falta de éste: 

- Al lugar en que se encuentre, tratándose del Impuesto sobr0 la _ 
Renta a cargo de las personas r!sicas o 

- Al lugar en que se hubiere realizado el hecho generador de la _ 
obl1gaoi6n fiscal tratándose del impuesto a que se refiere el T! 
tulo II y el Capítulo VI del Título IV de la Ley del Impuesto so 
bre la Renta. " -

b) Tratándose de los actos, contratos o documentos efectuados, cele -
brados o expedidos por y ante notario o fedatario público, al lu-­
gar de celebración, real1zaoi6n, expedición o en el que surtan --­
efectos, según sea el caso. 

II.- Para detet'lllinar la vigencia de los cambios de competencia, se es­
tará a lo siguiente: 

a) Cuando sea por razón de la cuant!a de los ingresos del contribuyaa 
te, el cambio surtirá efectos a partir del ejercicio siguiente a _ 
aquel en que presenten su declaración por el ejercicio regular del 
Impuesto sobre la Renta. 

b) Cuando sea por cual.quier otra causa, el cambio surt!ri efectos de_ 
inmediato. 

En caso de que al momento de veri!icaraa el cambio de competencia_ 
se encuentre pendiente la realización de ~ctuaciones, ~rámitea o_ 
procedimientos administrativos, la unidad qua loe hubiere iniciado 
continuará oonociando de loe m18ll1on hasta su concluai6n. 

Artículo Cuarto Transitorio.- Las Admini.straciones Fiacnlea Regional.oa_ 
.ejercerán las faculta.dos qu~ so señalan ~n el Artículo Séptimo (segun-~ 
do) de este acuerdo (10l-6~J) con las limitaciones apuntadas en el lr-­
t!culo Octavo (tercero), en ralaci6n con los hechos y obligaciones ori­
ginados durante la vigencia de las loyoe que a continuaci6n se indicani 

I.- Ley del Impuesto sobro la Rentu. 
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En rel.aci6n a lo establecido en los preceptos citados al indicar la fa,. 

etütad de las AdministrRcicnes F'iscal.es Regionales para condonar las multas_ 

que impongan y las impuestas por laa Unidades !dministrati vas que de ellas_ 

dependan, mencionamos lo siguiente: 

Las Unidades Administrativas que dependen de laa Administraciones J.Pisc! 

les Regionales son, de conformidad con el artículo 13.3, tracci6n III, Último 

párrafo del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda, las Oficinas 

Federales de Hacienda. 

III.- Dirigir, supervisar y evaluar la operación de lu Otlcinae Fede­
rales de Hacienda. 

Por lo antes mtpuesto concluimos que las Administraciones Fiscales Re--

gional.es son canpetentes para condonar multas impuestas por las Oficinas re-

deralee de Hacienda en materia de Impuesto sobre la Renta a causantes mayo­

res, personas morales, correspondiendo esta funci6n específic8111ente al Depat 

tamento de Recursos Administrativos, Oficina de Recursos Administrativos. 

Por tU.timo '1 con respecto a la firma de la rescluc16n emitida a la sol! 

citud de condonación de multas por funcionarios que no la tienen de origen,_ 

seflal.amos que de acuerdo al artículo segundo, primer plÚTafo del Acuerdo ?lo. 

101-620, corresponde al !dminhtrador, delegúidoae en el jefe de Departamen­

to de Recursos Adminiatrativos la facultad de tr1111itarla haata dejarla en e.1 

tado de resoluoi6n. 

e) Procedimiento. 
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Con lo hllBta ahora expuesto, tenemos ya una idea general sobre la cond~ 

nación de multas, a aabers au concepto, au reglamentación, las dif'erenciaa _ 

entre lo establecido en al derogado y el vigente Código l'iacsl., etc. 

Es necesario ahora señalar el procedimiento a que está sujeta, ea de -

cir, las etapas a seguir para llegar propiamente a la condonación de la mul-

ta, observando lo establecido en la ley de la materia y lo que en la prácti-

ca ea lleva a cabo, que como veremos difieren en no pocas oc11Siones. 

El procedimiento a que baremos referencia en este inciso, ea al seguido 

por la autoridad riscal competente para conocer, tramitar 1 resolver la con-

donación de multas impuestas por Oficinl18 1ederalea de Hacienda, en materia_ 

de Impuesto sobre la Renta, a cauaantea mayores personas morales. 

Procedimiento a seguir. 

I.• La condonación de multas se inicia a petición del sujeto pasivo~ 

de la relación tributaria, ronnulándose a través del documento de­

nominado en el segundo párrafo del artículo 74 del C6digo Fiscal _ 

•solicitud de condonación de multas". 

lrt. 74.-
•r.a solicitud de condonación de multaa en loe términos de este art!cua­
lo ••• 11 

Sin este documento no 11er!o. posible tramitar 1 resol ver condonación al­

guna, de ah! que ae le considere documento el.ave o primario. 

La solicitud de condonación de multas, deberá constar por escrito, as{_ 
\ 

lo ha establecido el CÓdigo Fiscal en su art.!culo lS, tracción I. 

'Toda promoción que se prosente ante las autoridades tiacales, deber'i 



I.- Constar por escrito•. 

Dicho escrito, debe contener los elE1111entos siguientes: 

a) Autoridad a quien se dirige. 

b) Nombre, denominación o razón social del contribuyente, as! como dsl._ 

representante legal en su caso. 

c) Clave del Registro Federal. de Contribuyentes. 

d) Domicilio fiscal manifestado al Registro Federal. de Contribuyentes. 

e) Domicilio para oír y recibir notificaciones. 

t) Nombre de la persona autorizada para o!r toda clase de notii'icacio-

nas. 

g) Propósito de la prornoci6n. 

h) P'l.lndamentac16n y motivación legales en que se apoya la solicitud. 

1) Of"recimiento de pruebas que se proponga rendir. 

j) Eata.r firmado por el Lntereaado o por quien legalmente eoté autoriz! 

do para ello. 

Se anexarán a la promoc16n: 

l.- Los ejemplares respectivos, es decir, las copias correspondientes_ 
de la solicitud de condonación. 

2.- E1 documento que acredite la personalidad del representante legal_ 
cuando no se promueva en nombre propio. 

3.- La copia del documento determinante del crédito fiscal (multa). 

4.- La copia del acta de notificación de dicho crédito. 

5.- taa pruebas of"recidaa. 
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l continuación, al análisis de estos requiaitosr 

a) Autoridad fiscal a quien se dirige. 

El art!cul.o 18, f'racci6n III del C6digo Fiscal, establece que la promo-

ción en que ee solicita la condons.ci6n de multas debe contener: 

• • • • la autoridad a la que sa dirige • • • • 

Es a la autoridad fiscal a quien deba dirigirse este escrito, pero no _ 

toda autoridad en asta materia tiene competencia para conocer de ella. Su _ 

competencia ea determinada por ordenamientos legales internos, espec!ficama~ 

te, por el Regl11111ento Interior de la Secretaría de Hacienda 1 Crédito Públi-

co 7 por los Acuerdos delegatorios da facultades. 

Estos ordenamientos, facultan a diversas autoridades fiscales para con,!! 

cer de solicitudes de condonación de multas, señalando entre otrasr a la Pr2 

curadur!a Fiscal de la Federación, a la Dirección General de Recaudación, a_ 

la Dirección General Técnica de Ingresos, a las Adininlstraciones Fiscolos R! 

gionales, etc. 

b) Nombre, denominación o re.z6n social del contribuyente. 

RGqubito indiepens11ble ea el aefiala.r el nombre, la denominacióu o rr.-­

zón social del contribuyente 1 del repreoentante legal en su caso. 

El nombre deberá proporcionarlo toda persona tísica, entendiendo por Gj! 

t.a, al ser b1ol6gico o hum11110 susceptible de adquirir derechos y contraer -

obligncionel!l. 
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Nombre, es el vocablo que distingue a una persona de las demás en sus _ 

relacionee jurídico-eoc!a.les; conat;a del nombre propio 1 del de familia o 

apellidos, 

La denominaci6n o razón social, será proporcionada por las personas mo­

rales, o sea, por el conjunto de personas r!sicas o morales que se reunen_ 

con un i'in lícito y determinado, a quienes el derecho reconoce personalidad_ 

jurídica y patrimonio propios, distintos de loa de cada uno de sua intagran­

tee. 

Denominación, es el nombre de las sociedades en el que no figura el de_ 

algún o algunos socios, pudiendo formarse libremente siempre que no de lugar 

a contuai6n. !jemplo: La Casa del Tornillo. 

Raz6n social es el nombre de la sociedad mercantil, f'ormada con el de 

uno de sus socios, o bién, con loa de todos. gjemplo: Mf.chael Hazzard 1 Uo­

ci&dos, .S.A. 

Omitir este requisito, traería como consecuencia la imposibilidad de _ 

tramitar y resolver una solicitud de condonaci6n, al no conocerse al sujeto_ 

pasivo sancionado con la multa materia de la aolicittvl. 

La presentaci6n de la solicitud se puede realizar por los directamente_ 

interesados o por quienes a nanbre de ello• la tramiten. 

!n lo que respecta a las personas N'.sicaa con capacidad Jurídica que _ 

presenten la aolicitud en nombre propio, no necesitan acreditar su personal! 

dad, pero también pueden promov~rla por persona autorizada en loa términos_ 

del primero 7 último párraf'os del artículo 19 del C6digo riscal. 

•lrtículo 19.- !n ningún trámite administrativo 110 admitid la geat16n_ 
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de negocios. La representac16n do las personas físicas o morales ante _ 
las autoridades fiscales, se hará mediante escritura pública o en carta 
poder firmada ante dos testigos y ratificadas laa firmas del otorgantG_ 
y testigos ante laa autoridades fiscales o notario • • • 

Quien pr001ueva a nombre de otro deberá acredit'lr que la representación_ 
le fue otorgada a más tardar en la focha en que se presenta la promo-­
ción". 

Las personas moral.es presentarán la solio! t·ud de condonación de multas_ 

por condu~to de sus legítimos representantes o por personas autorizadas por_ 

éstos, siempre y cuando en este Último caso se acredite la personalidad del_ 

otorgante de la autorización; de conformidad con lo estipulado en el precep-

to citado. 

c) Clave del Registro .P'ederal de Contribuyentes. 

La solicitud deberá contener la clave que correspondió al sujeto pasivo 

en el Registro Federal de Contribuyentes. Dicho registro es un medio de ide!! 

t1f1caci6n y control do las personas r!sicas o morales con obligaciones tri-

butarias. 

La integración del Registro Federal de Contribuyentes, varía según se 

trato de persona física o moral. Ejemplo: 

PERSONAS FISICAS 

Isabel R.amírez Luna 

Rosaura Acuña Velazao 

Eluerdo Prado Sánchaz 

Cristina Ort!z 

RALI-601007 

A.OVR-601007 

PASE-601007 

OICR-601007 



Caaa Zulueta 

Parqt.18 Industrial Cu.aman­
tJ.a, S.A. 

i\zulejoa del Pac:!fico, S.A. 

Anamet, S.A. 

CAZ-601007 

PlI-601007 

AZP-601007 

ANA-601007 

d) Domicilio Fiscal manifestado al Registro Federal de Contribuyentes. 

El domicilio fiscal manifestado al Registro lPederal de Contribuyentea,_ 

aerá el determinado conforme al artículo 10 dal Código P'isoal de la Feder-

ci6n, a saber: 

•Artículo 10,- Se considera d0111ioilio fiscal.1 

I.- Tratándose de personas f!sicas: 

a) ,. Cuando real.izan acti vidadea emprasariala11, el local en que _ 
se encuentre el principal asiento de sua negocios. 

b) .- Cuando no realicen las actividades señaladas en al inciso sn 
terior y presten servicios personal.ea independientes, el lo­
cal que utilicen como base fija para el desempaño de IJUll ac­
tividades. 

II.- Bn el caso de personas mor&l.a111 

a),. Cuando sean residentes en al país, el locel. en donde sa en-­
cuentre la adminiatraci6n principal. del negocio. 

b),. Si se trata de establecimientos de personas moral.ea reaiden­
tes en el extranjero, dicho establecimiento; en al caso de _ 
varios establecimientos, el local en donde se encuentra la _ 
admiiüatración principal del negocio en el pa:!s, o en su d­
fecto el que designen". 
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El señalwniento que se haga del domicilio fiscal en la aolici tud de co!} 

donación, servirá de base para determinar la competencia de la autoridad t'i.!! 

cal que debe conocer, tramitar y resolver ésta, con t'undamento en el Artícu­

lo Noveno del Acuerdo de Delegación de Facultades No. lOl-285, en relación_ 

con el h-t!culo Segundo, primer párrafo y letra E, del !cuerdo No. lOl-620. 

e) Domicilio para oír y recibir notificaciones. 

otro requisito contemplado en el artículo 18 del C6digo fiscal, es el _ 

de sefial.ar en dicha solicitud, el domicilio para oír y recibir notif'1cacio--

nea. 

Art, 18.-
•IV.- En su caao, el domicilio para oír y recibir notificaciones•. 

No debemos ccnf'undir el domicilio fiscal con el señalado para oír y re-

cibir notii'icacionos, pues si bién en ocasiones se trata del mismo, en otras 

ambos domicilios varían, dependiendo genel"olmente de le. persona que promueve 

la solicitud, es decir, del interesado o de su repreoontante legal. 

t) Nombre de la persona autorizada para o!r toda clase de notii'icacio--

nea. 

o\ este respecto, la tracci6n IV del a:rt!culo l8 del multic1tado Código_ 

Fiecol, estableces 

Art. 18.-
"IV •• En su oaso, el alomicil1o para • 

nombre de la persona autorizada • 
recibir notificaciones y el _ 
• . . 
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Y el segundo párrafo del art!culo 19 del propio Código, señal.a~ 

"Loe particulares o sus representantes podrán autorizar por escrito a _ 
persona que a su nombre reciba notificaciones. La persona as! autoriza­
da podrá ofrecer y rendir pruebas y presentar promociones ralacionadaa_ 
con estos propósitos•. 

g) Propósito de la promoción. 

El propósito de la solicitud de condonación, consiste en que la lllltori.• 

dad fiscal competente exima total. o parcialmente del pago de la multa impue,! 

ta. 

Radica la importancia de este requisito, en que por él se provoca la 1!!, 

tervenci6n de la autoridad correspondiente, pues de lo contrario, estar!a m! 

terial y jurídicamente en imposibilidad de tramitar y rasolver cualquiera __ 

promoción, al no tener conocimiento de lo que se la pide. 

h) 1'undamentación y motivación legales en que so apoya la solicitud. 

Bl. propóeito perseguido con la solicitud de condonación de multas, deb! 

rá fundarse y motivarse legalmente. 

Hemos manifestado en repetidas ocasiones, que el tundwnento legal de la 

solicitud de referencia es el artículo 74 del Código J.Piscal. 

En cuanto a 8U moti vaci6n, loa argumentos que sxpresa el promovente son 

múltiplea, pudiéndo.e re11um1r 1N1: 

I.- Falta de tundamentaci6n 7 •oti'Yación de la multa. 
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Dentro de esta causal, se encuentra: 

Su no responsabilidad de la infracción imputable 1' conaecuen~ 
mente de la multa impuesta. 

Al alegar el contribuyente su no responsabilidad de la 1nfrec­
ci6n motivo de la multe, se presume la falta de fundamentación 
y motivación de la misma. 

Esta no responsabilidad, se manifiesta en los siguientes su -
puestos: 

l.- No ser el sujeto pasivo sancionado. 

2.- Que no se cometió la inf'raoci6n. 

3.- La imposición de la multa por infracción no sancionable. 

4.- El cumplimiento eapont"1eo de sus obligaciones fiscales. 

5.- La doble imposición de la multa por una misma infracción. 

6.- Que cometió la 1n.t'racci6n a causa de fuerza mayor o caso for­
tuito. 

II.- Cr!tioa situación económica por la que atraviesa. 

III· No intención de evadir la prestación fiscal ni in.t'ringir, en cual­
quiera otra forma disposicioneo legales. 

i) Ofrecimiento de pruebas que ae proponga rendir. 

Formulados los argumentos de hecho y de derecho, el contribuyente señ!._ 

lará les pruebas en que los apoya. 

Ceda una de éstas, será relacionada en forma precisa con los puntos co!l 

trovertidos. 

Más adelante estudiaremos lwt pruebas otrecidaa comúnmente en una soli­

citud de condonaoi6n. 
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j) ~tar f'irinada por el interesado o por quien está legalmente autoriz! 

do para ello. 

El artículo 18 prilller párrafo del C6digo Fiscal, establecei 

"Toda promoción que se presente ante las autoridades riscales, deberá 
estar firmada por el interesado o por quien esté legalmente autorizado: 
para ello, a menos que el promovente no sepa o no pueda firmar, caao en 
el que imprimirá su huella digital•. 

Reviste gran importancia este requisito en la solicitud de condonao16n, 

ya que por disposición del artículo 19, primer párrato del Código Fiscal, no 

se admite en ningún trámite administrativo la gestión da necocios. 

Hasta aqu! los requisitos que deberá contener la solicitud de condona-­

ción de multas, de conformidad con los artículos 18 y 19 del C6digo Fiscal. 

Formulada la solicitud, se presentará ante la autoridad fiscal con los. 

ejemplares y anexos respectivos, por dispos1oi6n del artículo 18 segundo pá­

rrafo del Código Tributario. 

Artículo 18.-

•to.s promociones deberán presentarse en las fol'lllae que al efecto aprue­
be la Secretaría de Hacienda y Crédito Pu'blico, en el número de ajempl! 
res que establezca la forma oficial y acompañar los anexos que en su ca 
so ésta requiera. Cuando no existan f'~rmas aprobadas, el documento que: 
se formule deberá presentarse en el numero de ejempla.res que seftalen ~ 
las autoridades fiscalee • • • • 

I.- La solicitud de condonaci6n deberá presentarse con los ejempla.rea _ 

que e~ale la autoridad correspondiente, espec!f'icemente con tres • 

de éstoe, que son d1str1buídos de la •SDera s1guisnter 

a) m. ori¡inal. de la solicitud e. remitido a la autoridad oompeten­
te. 



92 

b) Una copia, se remite a la Oficina Federal de Hacienda correspon­
diente, para que conozca de su existencia 1 suspenda el Procedi­
miento Administrativo de Ejecuci6n, si es solicitado 1 garantiz! 
do el interés fiscal. 
En caso contrario, el Procedimiento Administrativo de Bjecuci6n_ 
no se suspende y procede la Ex~tora a embargar bienes suficien­
tes que garanticen el crédito a su favor. En ambos casos, dicho_ 
procedimiento queda sujeto a la resolución de la solicitud de 
condonación. -

e) Otra copia de la solicitud, es remitida al archivo de la autori­
dad para ser integrada al expediente respectivo. 

d) La última copia, se entrega al contribuyente para el caso de que 
deaee formular alguna aclaraci6n. 

2.- l la solicitud de condonación, deberá anexarse el Jocumento que ---

acredite la personalidad del representante legal cuando no se pro--

mueva en nombre propio. 

Bate documento, en baso a los lineamientos que señala el artículo _ 

19 del C6digo Fiscal, podrá consistir en escritura pública o en car, 

ta poder firmada ante dos testigos y ratificadaa lao tirmao de és-

tos y el otorgante por las autoridades tiscal.es o notario. 

3 .- Se anexará tambión la copia del documento determinante do la multa, 

o sea, del accesorio de la contribución. 

!l. documento consistirá en una acta proveído o on un acuerdo de im_ 

posici6n de multa de apremio rormuladoa por la Oficina Federal de _ 

Hacienda C011petente. 

4.. La copia del acta de notU1cac1ón del docmento deteniinante do la_ 

•ulta, tubién debed ser anexada a la solicitud de condonación. 
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5.- Las pruebas comúnmente ofrecidas por el interesado o promovente pa­

ra acreditar eue argumentos, son además de las 78. señaladas, las s,! 

guientes: 

a) Documentales Públicas. 

- Declaraciones. 

- Manifestaciones. 

- A.vieos. 

- Otros documentos en loa que conste el oumplimiento de una oblj. 
gación fiscal. 

b) Dooumentales Prive.dy. 

- Libros de contabilidad. 

- Contratos privados. 

- Cualquier otro doct111ento de esta !ndole. 



México, D.!',, a 2 de septiembre de 1983. 

SECRETARIA DE HA.CIENO! Y CREDITO PUBLICO 
ADMINISTRA.CION rISCAL REGIONAL DEL NORTE 
DEL DISTRITO FEDERAL 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS ADMINISTRA.TIV~ 
OFICINA DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS 
P R g S E N T g 

Juan L6pez Rivera, en representaoi6n de la empresa PLAYASOL, S.A., con_ 
Registro ::'ederal. de Contribuyentes PLA-6ool0l y con domicilio fiscal en Net­
zahual.cóyotl No, 23, Col, A.ragón C.P. 07000, Delegaci6n Gustavo A. Madero, _ 
México D.F., autorizando al Lio. Héctor Hernández Caballero en el No, 1135 _ 
de la cal.le de Frontera, Col. Roma, C.P. 06700, Delegaci6n Cuauhtémoc de --­
esta Ciudad, para quo a mi nombre oiga y reciba notificaciones, ofrezca y __ 
rinda pMlebas, recoja toda clase de documentos y presente promociones rela-­
cionadas con el trámite de esta solicitud de condonaci6n, comparezco para -­
axponer1 

Que solicito la condonaci6n de la multa impuesta por la Oficina Federal 
de Hacienda No. 14, en proveído Ro. 110275, de fecha 2 de mayo de 1983, en _ 
cantidad de $ 4,000.00 (cuatro mil peaos 00/100 M,N,) crédito No. 15762, por 
la presentación extemporénea y a requerimiento de la Declaraoi6n Anual del _ 
Impuesto al Ingreso de laa Sociedades Mercantiles, correapoodieote al ejerc,! 
cio fiscal del lo. de enero al 31 de dicfombrei de 1982, sin sal.do a oargo, _ 
al infringir lo establecido en el segundo párrafo, frección II, del artículo 
10 y primer párraf'o, fracción VIII, del artículo 58 de la Ley d~l Impuesto~ 
e obre la Ron ta, con fundamento en los artfouloa 41, fracc16n III; 75 prirner_ 
párrafo; 8l fracción I y 82, fracción I, inciso a) del Código fiscal de la_ 
Federación, en relación con el artículo 134, fracción VIII del Regl8111ento In 
terior de la Secretaría de Hacienda y C~édito PÚbl1co. 

Fundo y motivo eeta aolioitud de condouaci6n, en las aiguientas consid~ 
raciones da hecho y de derecho: 

HBCHOS 

l,• La empresa Pr.AYA.SOL, s.a.., en base a lo establecido en el artícu­
lo 10 fracción II, segundo párrnfü y 5S fi·acci6n VIII, primer párrafo de la_ 
I.ey del Impuesto sobre .le. Renta vigerrtet tiene la obligaci6n de presentar la 
Declaración Anual del Impuesto al Ingreso da la.a Sociedades· YercWltiles den­
tro ele loo tI'ofl 111esea eiguieritea a la fecha en que termine su ejercicio, os_ 



decir, en el curso de los meses de enero, febrero o marzo de 1983, por ser _ 
su ejercicio fiscal del lo. de enero al 31 de diciembre de 1982. 

2.· Al no cumplir con esta obligaci6n, la Oficina Exactora No. l4 for­
muló el respectivo requerimiento, de fecha 27 de abril de 1983, concediéndo­
sela a mi reprssentada de conformidad con el artículo 4l tracci6n III del C6 
digo Tributario, un plazo de 6 días para presentar la declaraci6n omitida. -

J.- Con focha 28 de abril de 1983, fue notificado en el domicilio fis­
cal de la contribuyente, el requerimiento e.ludido en el punto anterior • 

• 
4.- El día sif5Uiente al ~n que f'ue notificado dicho requerimiento, o _ 

sea el 29 de abril, la empresa PLAYASOL, S.A., atendió al mismo presentando 
la Declaración Anua..l del Impuesto al Ingreso de las Sociedades Mercantiles,_ 
ejercicio comprendido del lo, de enero de 1982 al 31 de diciembre de ese mi! 
mo año, sin saldo a cargo. 

5.- Posteriormente, la Elcactora de referencia emite con fecha 2 de ma­
yo de 1983, el proveído No, 110275 descrito en el segundo párrafo de esta sg 
licitud de condonación, 

6,- La multa en cueati6n, se notificó en su domicilio fiscal a mi re-­
~resentada el día 15 de mayo de 1983. 

7.- El interés fiscal por concepto del proveído, se garantizó mediante 
fianza otorgada por instituci6n autorizada. 

DERECHO 

. XL tundamento legal de la presente solicitud de condonaci6n de multas,_ 
ae encuentra en el artículo 74 del Código Fiscal de la Federación y demás !'! 
lativoa, a saberr 

Bata autoridad es competente para tramitar y resolver la presente soli­
citud de condonaci6n de multas, en bsse a loe artículos 133, fracción XXII, 
del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚbl.ico, pu_: 
blicado en el Diario Oficial de la Federación de 2.6 de agosto de 1983 7 Se­
gundo, primer párrafo, letra E, del lcuerdo No. 101-620. 

Con fundamento en el s.rt!culo 74, último párra.t"o del Código F111cal do _ 



la Feneraci6n, procede la condonación de la multa que se trata, en virtud de 
haber quedado fime, al :10 lnterponerae algún recurso administrativo o jui­
cio de nulidad on eu conr.ra, dentro del plazo legal establecido para asta -­
efecto; as! cOlllo a la inexistencia de acto administrativo conexo a dicha mul 
ta. que sea materia de impugnac16n. -

Dado que la e111presa PLAYiSOL, S.A., es responsable de la infracción qua 
se le imputa, por presentar su Declaración Anual del Impueoto al Ingreso de 
las Sociedades Mercantiles, ejercicio 1982, extemporéne11111ente y a requeri--: 
miento de la autoridad hacendaria 1 ser acreedora a la sanción impuesta, y _ 
en baae a la facultad discrocional. de que está investida esta autoridad, de 
conformidad con al susodicho artículo 74 del Código Tributario, solicito la­
condonación en un tanto por ciento de la multa. descrita, en r&21Ón de lo ai_: 
guiente: 

- Ser excesiva iru cuant!a, tomando en cuenta la crítica situación ee:ong 
mica por la que atraviesa el país y que repercute en los intereses de 
ad representada. 

• Ser mínima la importancia de la infracci6n, a1. no tratar de e'f8dir la 
prestación fiscal, pues la declaración omitida tua preeent!lda sin ea]. 
do a cargo. 

- ffo ser reincidente en este tipo de in!racoionae fiscales, ni estar en 
loa demás supuestos del artículo 75 del Código Fiscal de la Federa -
ai6n. 

Al miSMo tiempo solicito a la Oficina Ejecutora No. 14, la suspensión_ 
del Procedimiento Administrativo de Ejecución, ya que ha sido garantizado el 
interés t1sca1. en los términos del artículo 141, tracción III del Código Fi! 
cal, basta en tanto se dicte la correspondiente reeol.uc16n. 

l fin de acraditar los argumentos en que apoyo esta solicitud, anexo 
las pruebas siguientes: 

l.• Documental. pública, consistente en el Acta Constitutiva de la empre 
ea PLA.YASOL, S.A., 7 en la que se otorga al C. Juan López Rivera la repreaeñ 
tación legal de la misma, ante al Notario Público No. 37 de esta ciudad, Lic. 
Roberto u "f&Z'e:I BcTón. 

2.• Documental. pública, consistente en copia del aota.-prove!do No. -~ 
110275, de techa 2 de mayo de 1983, con lu caracter!sticu -ra 1eftaladas T _ 
que em. aateria de esta prcwoc16n. 

J.- Documental pública, consistente en cop:l.a del acta de notiticll(lioo _ 



del crédito No. 15762, de 15 de mayo de 1983, con la que se detemina que la 
multa ha quedado firme. 

4.- Documental. PÚblica, consistente en copia del a.cuerdo para requorlr_ 
el cumplimiento de obligaciones fiscal.es, de 27 de abril de 1983 1 su respe_g 
tiva acta de notificación. 

5.- Documental. Pública, consistente en copia de la fianza Ho.E-40B03025 
otorgada por Compañía Afianzadora Mexicana, en cantidad de $ 10,000.00 (diez 
mil pesos 00/100 M,N.) y con la que se garantiza el interés fiscal. 

6.- Documental PÚblica, consistente en copia de la Declaración Anual ·­
del Impuesto al Ingreso de las Sociedades Mercantiles, ejercicio comprendido 
del lo, dJ enero al 31 de diciembre de 1982, sin saldo a cargo y con sello _ 
de recibido por la Oficina Federal de Hacienda No. 14, de 29 de abril de 
198.3. 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, tengo a bién solicitara 

1.- Tener por presentada en tiempo y forma legal.es, esta solicitud de 
condonaoi6n, 

2.- Tener por otrec:l.das y desahogads.s las pruebas que se exlúben. 

3.- En su oportunidad, se dicte la reaoluc16n correspondiente. 

Atentamente. 

L.1.c~ Juan LÓpoz Rivera. 
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OJ'.IOIB"A ftDDlL DE HACIENDA llO.. 14 
Grupo d.e lle«iotre y O.ntrol te Oblipoi!. .... 
4203..j,-1-5859 

.l.C'l'.I. 

Jll:xioo, D .J' ., a 2 te ma:r- te 1983. 

En la fecha, en el local quo ooupa esta Oficina, ee levanta la presente 
acta para consignar la {a) infraoci6n {ea) oometid.a (•) per el causante 
que en seguid.a se menciona para el ef'ecto de que ee impenp (a) la (•)-
1anoi6n (es) a que ee ha hecho aareedor1 PLA-600101 

Intraotor1 PLAY150Lp 3 • .l • 
.lotivitatt TURISTIO.I. 
Domicilio 1 HETZAHUALCO YOTL NO. 23 COL. ARAGOJi 

07000-GUS't'AVO A. l\IADERO XEXICO, DJ'. 
~raoci&n1 ARTICULOS 10, l"RACCIOlf II, SEammo PARRAJ'O T 58, J'IU.2, 

(H) CION VIII, PRIMER PAUAll'O DE U LEY DEL IXPUESTO SO­
BRE LA RSN't'A' PRESENTAR lll'l'E!llPORANEAJIENTE T A ~U!l­
RIMIENTO SU DECLARACIO!l ANUAL DEL IXPUESTO .AL DTGDSO 
DE L.lS SOOI:sDADES !lr.:RCANTILES, m.n!ROICIO nsoAL DEL -
lo. D~ &NERO AL 31 D~ DICIEMBRE DE 1982. 

EL ENCARGADO DE GRUPO 

JULUN SOTO JUAREZ 
PROTl'IDO 

Per la (a) lllfraoci•n (ea) cometida {a) ae impene {n) al intraotor men­
oienato en el aota que antecede la. (•) siguiente (•) 1111ll.ta (1)s- ---
1 4,000.00 (CU.1.TRO MIL PESOS 00/100 •• 1.) 

J'wMlanluto 1 .1.rtioulos 41, traooih IIIt 75, prinu pArraf'ot 81, -
traooib I, inoilo a) c.~.r. 1 106, traoa:t.aa VI Resl!. 
•ente Interier 41 la S Ji .e .P. 

letitlque1e 1 h&ga9e ateoti-.a. 

J.SI LO PROVBlO T nRJU. 
.Jl:l. Jefe de la Oficina. 

l!lrneste Mas su.tres 



O.:PJl.-86 
12-T406 

CUDITO 

causan.te 

15762 

OJ'ICIU J'!lDllUL DI R&.Olllllli 110 • ...!!_. 
Gru.pe ie l"•Utha•Un, bq11erimiuw_ 
'1 Jmbarp. 
Be. el.e lle¡. • bp. PLJ.-600101 

ACTA DI JOTil'IC.lCIO! DI C!lE'DI'fOS 

PLAYASOL, S • .&.. 

Ariivital _ __,TUR __ I_s_TI ___ c_1~~--~---~--~-----------
Ubieaoi611: _ __,NET-.-... ZAHU=o.-AL-.c.-o.ro ..... TL-...N ... 0 .... .....,23_ ... c..,o..,t .... _.ABA__,ao.--1'.._. ________ _ 

Clase 

:reoha 

DOctnm!ITO DE'l'DJCilfANT! DEL CREDITO 

PROVEIDO 110275 

2 el.e raaya de 1983 I.mporie • 4,000.00 

Coa.oepto 

Mh:l.oo,. D.J'., a 15 4e uyo •• 1983. 

Ea la feoha se notU'io6 el orUito indicado, habi&n.Wn oatenild.9 l:t. 

diligencia, oon _._L~J=..:º::.:•:...::.Ju.=•n::...:L6::.::.P;.::.•.::z...:Ri::::..:·.¡o:..::e:.:.r.::•----------------

en su oarAot•r de R•prosentanto h~t$!1 de la mitpresa 

a quien so le entregd un ejemplar d.ol 41lC11I11ent. reapeoti ,,.. 

El l•tifha ... r m li'>tifiod.e 



~UERIMIENTO Dl!l DECLARACION (ES) OMITID! ( S) Y E!f SU CASO 
EL PAGO DEL IMPUESTO CORRISPOlt'DID'l'I 

DATOS DEL CONTRIBU!ENTE O RETENEDOR 

O .. J[. 114 
63315023596 

...• a .PLJ.-600101 

Nomb1•", n.aominaeib o Ramdn S.eial a· PLAUSOL, S • .l. 
Domioilioa· liETZAHUALCOYO'l'L NO. 23 

COL • ARACION 
07000-GOSTAVO A. KADERO 
MEXICO, D.r. 

Aotivid.M.1· TORISTICA 

1!:a vista de que a la ficha no ha dado cUJ1plimiento a la (a) obl1p­
ei15n (ea) que a oontinuaci6n se señala (n) PRESENTAR LJ. DECLAJlACION -
ANUAL DEL Im'UESTO SOBRE LA RENTA, EJERCICIO P'ISCAL 1982, que debU ha­
ber presentado a más tardar el 31 de marzo de 1983, oonforme a lo d.ia~ 
puesto en el (los) art!culo (a) 10, fraooi8n II, segundo pArrato 7 58, -
fraeoi6n III, primer p4rrafo de la Ley del Impuesto so~r• la Reata, oon­
funtlamente en el ut!culo 41 r- fraooi&n III del C6dige J'iaoal ele la J'eU­
raoUn, 19 h requiere para que presente en esta Oficina la docrwaenta­
eiln omitid.& arriba señalada, junto con el pa.go del impuesto correapon­
üente en su oaM. 

Se le concede un plazo de SEIS DIAS HABILE3 computad.os a partir ul 
c!!a h4bil si&11iente al en que surta efeotos la notificaoi6n de este re~ 
querimiento para que d8 cumplimiento al misme. 

l!lll caso omiso se aplicar4n los medica de apremio que establece el -
C6dig9 71.soal ele la 1'odernci4a. 

llxice, n.r., a 27 le abril de 1983• 

IL JEn DB: ll orr Cilf.l 

Zzoae1te Mas Su&res: • 



AO'l'A Dl!I 1'0'l'I1ICACIO!r 

ll8xioo, D.ll'., a 28 de abril da 1983. 

En la fecha se notifio6 el requerimiento indioado, h&bi8ndose ente!!,_ 
di.do la d.iligenoia con fL~i.2º.:..• ...:Ji~u~a~nWL6~pe~z~Ri~v~e~r:!a:.....;:========== 
en su oaráoter de Representante Legal de la l!lnureaa 
a quien ee le entre~ un ejemplar del documento reapeotivoo 

El ?l'ótifioa.dor El ?fotifioaiie 



COMPAÑIA. AFIANZADORA BXICANA.,. S.A. 

ORG!NIZACION AUXILIAR DE CREDITO 
AUTORIZADA POR LA SRIA • DE HACIENDA­
! CR.EDITO PUBLICO PARA EXPSDIR J'IAN­
Z!S DE TODAS CLASES 

CAPITAL SOCIAL S 45 1 000 ,ooo .00 

Xhioo, n.:r., a 1:6 da mayo de 1983. 
nilZA NO. m-40803025 • 

LA. cu. AFIANZADORA MEXICANA, s.A., on uso d.o la autorizaoiiSn qua le 
fue otorgada por la Ssoretarta da Haoionda 7 Crédito Pdblioo se oonatitu­
Y" fiadora hasta por la suma do S 10 1000.00 (DIEZ MIL PESOS 00/lOOK.li.),­
ANTE r LA OFICINA FEDERAL DE !UCIEN'Il! RO. 14 
PARA • Garantizar por PLA!ASOL, S.A., al or~di to i'iaoal lio. 15762, Por -

ooaoepto d.e multa, aegdn prove!do Nb. 110275 de 2 de mayo de 1983. 
Del monto de e11ta garantía oerreaponds la oantidad d.s t 4,000.00_ 
M .N. por multa, m4s S 6 1000 .oo 11.N. por otros oonoeptea d.eri vad.o• 
del mismo or6dito fiscal. 
Esta fianza permaneoerf. en vigor durante la ouatanoiaoi&n d.o te­
tas loa reoursoe o juioios legales qua as interpongan 1 haota que 
so dieto rssoluo14n por la autoridad oompstento 7 s6lo so oanoel!. 
r4 ouando as! lo autorice por oeorito la Oficina !'ederal de Ra~ 
oienda. 
CIA. il'IA?JZADORA KEXICANA, S.A., aoopta expresamente a so11etorae­
al procedimiento de ejeouoi6n establecido ~n el art!oulo 95 d.e l& 
Ley Fetera.l de Inatituoiouea do Fianzas, reformado por decreto 4e 
1981. Acepta al mis:'llO tiempo oontinuar garantizando el or&dito a­
que esta pdliza se refiere adn en el caso d~ que se otorguen pr6-
rrogaa, autorizaoi6n en p~ en paroialidadee al deudor, pera el­
ownplimiento da lae obligaciones que ae afianzan y al eteoto CIA. 
UIANZADORA MEXICANA, S .J.., se oonstitu,e en fiadora d.e PLAIASOL, 
S.A.. F ee oompro111ete a pagar hasta l& oantidad importe el.a esta -
tiansa, en los t8rminoe l.e Le7. 

!CEP'l'ESE T REOISTRESS 
El ~•te l.• la otioina 

amso1 
La hoarga.d.a d.e Oru.pe 

!aquel Alvares 1 .. 
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Hemos formulado una solicitud de condonación de multa impuesta por Ofi­

cina Federal de Hacienda, en materia de Impuesto sobre la Renta a causantea_ 

mayores, personas morales, con todos los requisitos, documentos y/o datos ~ 

que se deben señalar y anexar. 

Indicaremos ahora, el procedimiento a seguir cuando se presentan los sj 

guientes supuestos: 

l.- Se anite (n) señalar en la solicitud de condonación de multas, al-· 
gÚn (s) requisito (s) contemplado (s) en el artículo 18 del Código_ 
Fiscal. 

2.- Se omite (n) señalar y/o anexar a la solicitud de condonación de 
multas, alguno (e) de 1011 documentos y/o datos mencionados anterio¡ 
mente, en este inciso. 

3.- Se omite (n) sef\alar y/o anexar en la solicitud de condonaoi6n de 
multas, algún (s) requisito (s}, documento (s) y/o dato (s) previS: 
to (s) en las fracciones anteriores. 

Al presentarse alguna de estas situaciones, la autoridad fiscal compe--

tente fol"lllula un oficio de solicitud da CU111plimiento de requisitos, de soli• 

citud da documentos y/o datos, o bién, de solicitud de cumplimiento de requ! 

sitos, documentos y/o datos. 

Características canunes de esto3 oficioss 

· - Son emitidos por la misma autoridad ( A.dministraci6n Fiscal Regional). 

- Los requisitoa, documentos y/o datos, deben ser presentados ante la_ 
autoridad que los requiri6 (Administración Fiscal Regional). 

- El tundomento legal determinante de la competencia do la.a Administra­
ciones Fiscales Regionales, lo constituyens 



104 

Artículo lJJ, traco16n XXII del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Hacienda y Crédito PÚbl1co. -

Artículo Segundo, Letra E, del Acuerdo No. 101-620 de 12 de julio de_ 
1984. 

Características diversas: 

• Denominación del oficio: 

a).- Solicitud de 0U111plimiento de requisitos. 

b) •• Solicitud de doaumentos 1/0 datos. 

o).- Solicitud de cunplimiento de requisitos, documentos 1/0 datos. 

- Fundamento legal para requerir lo Ollli tido: 

a) •• Art!culo 18 del Código Fiscal. 

b).- Por equidad. 

c) •• Artículo la del Código Fiscal y equidad. 

- Plazo concedido para atender el requerimiento: 

a) •• 10 d!as (artículo 18) 

b) •• 15 d!as (equidad) 

o).- 15 d!as (artículo 18 y equi.dad) 

- Efectos producidos en caso de no atender al requerimiento: 

a) •• Se tiene por no presentada la eolicitud de condonación (artículo 
18) 

b) •• Se desecha la solicitud de condonaoi6n (equidad) 

e).- Se desecha la solicitud de condonación (llrt!culo 18 y equidad). 



CERTIFICADO CON 
A.CUSE DE RECIBO 

PLAYASOL, S.A. 
A/C Juan López Rivera 
P'rontera No. 1135 
Col. Roma 
06'700-Cuauhtémoe 
México, D.F. 

ADMINISTRACION FISCAL REGIIJf&L 
DEL NORTE DEL DISTRITO FEDERAL 
DEPARTAMENTO DB: RECURSOS ADMI• 
NISTRATIVOS.- OFICINA DE RECUR 
SOS ADMINISTRATIVOO. -
1D2·4.-12·A.-III-b-l00 

ASUNTO.- Solicitud de cumplimiento de _ 
requisitos, documentos 7/0 da­
tos. 

lléxico, D.F., a 2 de octubre de 1983. 

Con fundamento en lo dispuesto en el art!culo 18 del Código Fiscal de _ 
la Federación, en relaci6n con el artículo 133, fracci6n XXII del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pu"blico, publicado en el Di! 
rio Oficial de la Federación de 26 de agosto de 1983 1 Segundo, letra R, del 
Acuerdo No. 101-620 del titular del ramo, publicado oficialmente el 12 de J.!! 
lio de 1984 y a f'in da que esta autoridad esté en posibilidad do continuar_ 
el trámite da la solicitud da condonaci6n, formulada por Usted, mediante es­
crito de facha 2 de septiembre da 1983, por equidad, ae le requiere para que 
en un plazo de QULVCE DIAS H~BILES, contados a partir del d!a hábil siguien­
te al en que surta efectos la notificaci6n de este oficio, cumpla con los r! 
quisitoa siguientes y al mismo tiempo presente loa documentos 1/0 datos que_ 
a continuaci6n se indican: 

1.- Señale el domicilio fiscal mani!eatado al Registro Federal de Con-­
tribuyentee. 

2.- Señale el nombre de la persona autorizada para recibir notificacio­
nes. 

3.- Presente ante esta autoridad la copia de la resolución mediante la_ 
cual 1e le impuso la multa 1 laa pruebas documentales ofrecidas. 

• • 



Se le apercibe que de no dar cumplimiento a lo solicitado, su promoción 
será desechada de plano. 

l t e n t a m e n t e • 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REKLECCIOM 
Kl Jete del Departamento de Re-­
cursos Administrativos. 

Lic. José Uribe Cárdenas. 
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En cuwito a lo señalado al principio de este capítulo sobre la diferen­

cia que existe entre lo establecido en la Ley de la materia y lo que en la _ 

práctica se lleva a cabo, y una vez mencionado el procedimiento para reque-­

rir el cumplimiento de requisitos, documentos y/o datos omitidos por el con­

tribuyente en una solicitud de condonaci6n, agregamos lo siguiente: 

- La equidad que toma en cuenta la autoridad para requerir y conceder _ 

un plazo de 15 d!ae, ha sido determinada sin referencia legal, encon­

trándose la razón práctica de ésto, en no ser la intenci6n de la autg 

ridad tratar la condonaoi6n como trampa procesal sujeta a un riguroso 

procedimiento de forma y tondo y a! en cambio, la da otorgar al con-· 

tribuyente un plazo suficiente para reunir y presentar lo requerido. 

- El apercibimiento que hace la autoridad de desechar la eolioi tud en -

caso de no c\Jnplir con lo requerido, ha sido tambUn precisado sin ra2 

tivo y f'undamento legal. 

• Como medida funcional, cuando una solicitud de condonación no contie­

ne loe requisitos establecidos en el artículo 18 del Código Fiscal., _ 

ostoe no son requeridos por la autoridad, debido por un lado a la --­

oxcesiva carga de trabajo y, por otro, al retraso que se ooasio11ar!a_ 

para dictar la reeoluci6n ~orrespondianta. 

• Grave resulta el hecho de que al. no sefia.lar ol contribuyunte el prop2 

sito de la promoci6n, la autoridad, analizando loe demás elementos, _ 

la tramita y resuelve por vía de condonación oi lo estima convonien -

te. 

Una vez integrado el axpediento, la autoridad competente Malizará con_ 
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detenimiento los argumentos expuestos por el promovente y los motivos que t_y 

vo la Oficina Federal de Hacienda respectiva par& imponer la sanción, erec--

tuando al mismo tiempo la valoraci6n con.forme a derecho, de las pruebas otr_!! 

cidaa. 

Posteriormente, emitirá la resolución que proceda debidemonte fundada y 

motivada, en un plazo que no excederá de cuatro meses contados a partir del_ 

día en que se presentó la solicitud de condonación de multas, de conformidad 

con lo establecido en los artículos 37 y 38 del Código Fiscal que a la letra 

señalan: 

11 Art. 37.- Las instancias o peticiones que se formulen a laa autorida­
des fiscales deberán ser resueltas en un plazo de cuatro me­
ses ••• 1111 

•A.rt. 38.- Los actos administrativos que se deban notificar deberán te­
ner por lo menos los siguientes requisitos: 

I.- Constar por escrito. 

n.- Seña.lar la autoridad que lo ectite. 

III.- Estar fundado y motivado y expresar la raooluc16n, ob­
jeto o propósito de que se trate. 

'I.V •• Ostentar la firma del i'unciunario competente y en su _ 
caso el nombra o nombres de l81J persono.a a las que ve.-
ya dirigido • oi 

Cuando no se logre integrar el expediente 11 peaar do haherse requerido_ 

lo omitido al promovente, lo. autoridad dicte.rá reeoluci6n de •i.cuerdo a los 

artículos precedentes. 



d) .M!!!.tl.J:!caciones .9illl l!2 proponen .& .E:!ili? ™ .9J! ~ !!rn ~ .§1.•­

Códi@ ~. 

il inicio del presente trabajo, se.ilalamos que el Código Fiscal de la F.!! 

deraci6n ea, en términos generales, un cuerpo de nomas jurídicas moderno y_ 

equillbrado con el que se pretende obtener un mejor cumplimiento de las obl! 

gaciones tributarias. 

PBra tal propóaito, las autoridades fiscales han puesto al alcance de_ 

los particulares los medios materiales necesarios y la asesoría fiscal ade­

cuada. a las circunstancias concretas de loa contribu¡yentes. 

No obstante lo anterior, y como todo ordenamiento legal sujeto a csm -­

bios y reformas tendientes a lograr su perfección, adolece de un sinnúmero _ 

de errores, deficienciaa, irregularidades y lagunas que en la práctica han _ 

sido detectadas y que pasan generalmente inadvertidas tanto al contribuyente 

COtno a la autoridad. 

Las irregularidades manifiestas en la condonación de multa.a prevista __ 

en el artículo 74 dol CÓdigo Fiscal y las modificaciones que a nusat.ra. cona! 

deraoi6n son necesarias llevar a cabo, por apreciar más de cerca la probla-­

mátiea que se presenta en su trámite y resoluci6n, son materia de esto inoieo. 
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Deficiencias. 

La condonaci6n de multas impuestas por Oficinas Federales de Hacienda en 

materia de Impuesto sobre la Renta, a causantes m~ores, personas morales Y~ 

regulada de manera general por el artículo 74 del C6digo Tributario, contiene 

una serie de deficiencias que han motivado múltiples problemas técnicos a la_ 

autoridad fiscal 1 repercutido por lo general en los intereses de los particB 

lares. 

La primera dificultad que se presenta al tramitar una solicitud de condg 

naci6n de multas 1 cualquier otra instancia o petición.en materia fiscal, ea_ 

la incapacidad intelectual del interesado o de su representante legal para ~ 

llevar a cabo dicha tarea. 

En el tiempo que presté mis servicioa a la Secretaría de Hacienda y Cré­

dito Público, observé que si bién se requieren conocimientos técnicos y prác­

ticos para realizar ~on eficiencia el trámite de cualquier petici6n, solici-­

tud, inatancia etc., también lo es que no resulta con elevado erado de di!i·· 

cultad el desempeñar tales diligencias. 

Remitiéndonos a lo establecido en ol C6digo Fiscal respecto a que la so-­

licitnd de condonación de multas debe tremitnrla el directamente interesado 

o su represontant.e legal, cabe señalar que tanto uno como otro carecen, en la 

mayoría de loa caeos, de conocimientos para roalizar dicho trámite, ya que ~ 

neralmente son personas de bajo niv'9l cultural. o totalmente aj1mas a estas ag 

tiv:l.dadea, como son entre otros: oontadoroe, administradores o contralorea de 

el!lpre:l8a, a más de quo en ooasioues uo cuentan con los recursos nocoearios P.!! 

ra contro.tar los servicios do ún profesional. 

Ell deficiente el artículo 19 del ordenamiento en cuestión, al no sefte.lar 
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con exactitud que la representación de las personas físicas o moral.es ante 

las autoridades fiscales debe recaer en persona con conocimientos adecuados_ 

para tra~itar la solicitud. 

Por lo que se refiere a lao solicitudes de condonación de multas pre--­

aentadas por los contribuyentes, ea evidente su falta de interés para acudir 

ante laa autoridades fiscal.ea correspondientes en demanda do informes y --­

orientación sobre la manera coITecta de formularlas, es decir, no hacen va -

ler el derecho que tienen a que lee sea proporcionada la asistencia gratuita 

que requieran. 

Lo anterior sufre excepciones, ya que existen contrib11Y"entes mu¡ bién _ 

asesorados que por convenir a sus intereses, actúan contrariamente a loa del 

fisco. 

La deficiencia del artículo 19 del Código Tributario, es punto de part! 

da par11. señalar algunas de las irregularidades que se presentan en la condo­

nación de multas. 

La solicitud de condonación de multas debe reunir una serie de requisi­

tos, datos y documentos con los que ae pueda realizar su estudio, trámite y_ 

resolución. 

Cuando aeta. petición es formulada por personas de laa señaladas en los_ 

párrafos precedentes, generalmente no contiene loe elementos que se requie-­

ren y en consecuencia, el omitir uno o varios de ellos ocasiona que la auto­

ridad emita resoluciones a veces en contra de los intereses del particular _ 

o del fisco, sin aplicar loa principioe de derecho que rigen su actuac16n. 

Amparada bajo la facultad discrecional de que se encuentra investida, _ 
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la autoridad competente para resolver la condonación de multas pasa por alto 

los requisitos que para ella son establecidos en el artículo 74 del Có.:ligo _ 

de la materia, en relaci6n con los artículos 18 y 19 del mismo ordenamiento_ 

legal 1 los que por equidad 1 a fin de estar en posibilidad de resolverla se 

deben solicitar. 

En otro orden de ideas, señalamos que loa preceptos mencionados contem­

plan los elementos de procedencia para la condonaci6n de multas 1 loa requi­

sitos de forma de la solicitud. 

Al sor presentada la referida promoci6n sin que proceda, toda vez que _ 

la multa cuya condonación se solicita no ha quedado firme o que sea o haya_ 

sido materia de impugnación cualquier acto administrativo conexo a ella, as! 

como el no señalar algún requisito de loa contemplados en el art!culo 18 o 

no acreditarse la personalidad del representante legal en los términos del 

numeral 19, la autoridad fiscal incurre en irregularidades al resolver sin 

tener en cuenta los elementos que se requleran para la preaentaci6n Y' tr!ll!li­

tación de la solicitud. 

Para aclarar este aspecto, anotamos loa siguientes ejemplos: 

- La solicitud de condonació11 el.l presentada por el interesado o su re-­

preoentante legtU. ante la autoridad fiscal CC111petonte, paro el solio! 

t~nte no observa los olementua de procedencia, 

- La autoridad loo pasn por alto y ao concret.a a emitir re11ol11ci6n oto! 

· glllldo condonación parcial, 

- El contribuyonts impugna a le. ve~ la multa cuya condonación aolicita_ 

vía juicio de mµidad, 
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igual que la autoridad administrativa la solicitud de condonación, d,!! 

clarando la nulidad de la resolución impugnada. 

¡ Sobre un mismo acto administrativo (multa) recaen dos resoluciones. 

- !l. contribuyente hace valer ante la o.t'icina ejecutora la resolución .. 

que le es más favorable. 

El problema se presenta para la autoridad y ol contribuyente. 

¿Por qué? La exaotora tiene ante s! dos resoluciones, una condonando _ 

parcialmente el crédito a cargo del contribuyente y otra d"Jclarándolo nulo._ 

¿ Cuál de ellas reconocet"IÍ ? 

Por su parte, el contribuyente preaentará ante la autoridad adl.'ltnistra.­

tiva la reconsidaraci6n correspondiente, en caso de que la Oficina Federal_ 

de Hacienda ejecuto lo que se resolvió a la solicitud de condonación. 

2.- Se presenta una solicitud de condonación do multas ante la autori--

dad competente. 

- Se omite señalar el danicilio fiscal, mencionándose aólaraente el do-o­

micilio pe.ra o!r y recibir notificaciones, pues el contribuyente igng 

ra los requisitos del artículo lS del Código Tributario. 

- ta autoridad no hace caso de ello y resuelve lo conducente. 

- ta resolución se pretende notificar por correo certificado en el do·• 

micilio señalado para o!r y recibi~ notificaciones, sin embargo, la_ 

~iniatración de Corl"eos hace saber a la autoridad fiscal que no ~-

fue posible localizar al contribuyente en dicho domicil.lo, 

• - La autoridad qua emiti6 resoluc16n solicita la 1ntervenc16n de la Ot,i 
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cina Federal de Hacienda para notificar en el domicilio de referencia 

y ésta rinde informe de no localizado. 

- El Departamento de Recursos Administrativos, Oficina de Recursos Admi 

nistrativos, solicita ahora a la Oficina de Verif1caci6n del Registro 

Federal de Contribuyentes, dependiente de la propia Administración ~ 

Fiscal Regional, que notifique al contribuyente la resolución respec­

tiva en el domicilio señalado para oír y recibir notificaciones, en 

el domicilio fiscal o en el que se le encuentre. 

Pudo evitar la autoridad administrativa todos estos trámites, si desde_ 

el principio hubiera observado el no seilalrunieuto del domicilio fiscal en la 

promoción y requerirlo en su oportunidad. 

Al igual que en el ejemplo anterior, esta irregularidad se deriva de la 

inadecuada aplicaci6n que la autoridad fiscal hace de la facultad discrecio­

nal da que está investida, ya que ésta ea concedida única y oxclusivamente _ 

para emitir resolución, nunca para hacer ca:.io omiso de los requisitos que P!! 

ra su tramitaci6n deben observarse. 

Tllll1bién es ancmalía, el present11r una solicitud de condonación sin acom 

p1lñar los documentos que acrediten el d1cho del contribuyentet como son: !:l._ 

acta de notificación de la multa, el acta proveído o acuerdo da imposición _ 

do multa de apremio y demás pruebaR. 

Como lo señalamos anteriorn1ente, la autoridad flscal generalrnente r~--­

quiore estos documentos en caso de Cllliaión, por aquidad, concediendo al con­

t.ribuyonto 15 dfaa para cumplir lo ?'er1uerido. 

tlo obstante, cuando ll.I prClllloción doJ. contribuyente contiene uno o 111áa _ 

datos quo hacen posible la amisi6n do la respectiva resoluci6n, la autoridad 
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competente no formula requerimiento, por razón de econ0111Ía procesal.. 

U mencionar que se requiere dicha documentación por equidad, observa--

moa quo el Código Fiscal no contiene disposición alguna sobre este aspecto,_ 

po~ lo que la A.dministración Pública se ve precisada a utilizar este proced! 

miento para no dejar en supuesto estado de indefonción al contribuyente y no 

constitu:!r la solicitud de condonación una trampa procesal, 

Por otra parte y lo que resulta hasta cierto punto contradictorio, es 

el hecho de que por un lado la autoridad obra equi ta ti vamente 1 por otro em! 

te resolución en caso de no cumplir con lo requerido, desechando la solici-

tud, sin que exista t'undamento legal para actuar en tal forma. 

Otra irregularidad que se observa en la condonación do multas, es lo _ 

conce1-niente a su pago y al Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

U tener conocimiento de una multa a su cargo, el contr:l.buyente paga, _ 

se inconfonna o hace ambas cosas. 

El procedimiento que se lleva a cabo para efectuar el pago de la multa, 

ea el siguiente: 

• Formulación del acta proveído o acuerdo de imposición de multa de ~ 
apremio. 

- Notificación de la multa. 

- Pago de la multa. 

6 Qué fecha o plazo se tiene para efectuar su pugo ? 

De acuerdo al artículo 65 del C6digo Fiscal, las contribuciones omit1·-

das y determinadas por la autoridad fiscal como consecuencia del ejercicio _ 

de sus facultades de comprobación, deberán pagaras junto con sua accosorloe_ 

dentro del moa siguiente a la fecha en quo ourta efoctoo su notificaci6n. 
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Surge la duda en la anterior disposici6n, cuando una contribuc16n se d~ 

termina 1 cobra en un tiempo determinado y la multa accesoria de ella se im­

pone y cobra en otro tiempo. No podrá realizarse su pago conj\Ultamente,¿ ea_ 

entonces aplicable dicho precepto ? 

Las autoridades fiocalas interpretando esta dieposición, la consideran_ 

aplicable al caso de que se trata y otorgan un mas a partir de la fecha en_ 

que surte efectos eu notificación para efectuar su pago. 

Por otra parte, si el contribuyente paga la multa impuesta a su cargo _ 

dentro del mes siguiente a esa fecha, la multa se le reducirá en un 20% o ~ 

50% de su monto, sin necesidad de que la autoridad qua la impuso dicte nueva 

resolución. 

Caré.cter especial reviste el hecho de que el contribuyente pague pero _ 

se inconforme. 

En el Código Fiscal de 1966 se establec!a el pago bajo protesta, pago _ 

que se hac!a cuando la persona se propon!a intentar rucursos o medios de de­

fensa. 

EJ. pago aa! efectuado extinguía t1l crédito fiscal 7 .no implicaba consen 

timiento con la resolución que se cumplía. 

El Código vigente no contempla osta dispoaici6n, por lo que el contrib~ 

yente puede realizar el pago y presentar au inconformidad a trav6a de loa m.§! 

dios de deren3a establecidos para eso tin. 

No obstante lo anterior, en la práctica :la presentan varias irregulari­

dadoe: 

l.• l!l p~ar, la Or.teina Feder.:ü. de Hacienda generalmente considera de­

f1ni ti vo ese pago,¿ por qué ? 
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Porque el peroonal que opera en dichas oficinas no está capo.citado_ 

en t.'\lestioneo legales. Lo importante para ellos estriba en que se _ 

pague el crédito riscal y al quedar éste cubierto, dan por hecho -

que el contribuyente está de acuerdo con 9:1.. 

2.• Cuando el contribuyente paga y presenta su medio de defensa, culpo_ 

ea o dolosamente no destina copia de BU promoción o instancia a la_ 

oficina recaudadora, motivo por el que ésta tiene por definitivo el 

pago. 

3.- En una solicitud de condonaoi6n de multas el problema se presenta _ 

as!r 

El contribuyente paga pero se incontorma. No promueve recurso al.gu. 

no ni Juicio de nulidad dentro del término establecido para ello._ 

!!!pera C1 que la multa quede firme para presentar su solicitud de 

oondonaci6n. 

No destina copia de eu promoci6n a la Oficina Federal de Haoienda _ 

correspondiente, por lo que ésta no tiene conocimiento de dicha so-­

licitud. Será ~asta que se emita la resoluci6n reepecti"IB. cuando la 

Exactora se entera de la existencia de la solicitud de condonaci6n_ 

de multas. 

Cuando por alguna circunstancia se 11olic1tan in.formes o datos a la_ 

Oficina Federal de Hacienda 11obre el estado del crédito fiscal, és­

ta in.forma que se-encuentra pagado, por lo que oo existe materia de 

la solicitud. Si bién esta situaci6n no se toma en cuenta para ra-• 

solver la solicitud, crea problemas principalmente al contribuyen-­

te, ya que al emitirse resolución tendrá que hacer una serie da trj 
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111ites para lograr su devolución, e~ caso do que le sea condonada _ 

la multa y se encontrará también con el aparato burocrático que ca.­

racteriza la.es Dependenciaa de Gobierno. 

¿ Qué ocurre cuando el contribuyente presenta una solicitud de condg 

naci6n de multas y posteriortnente a ella paga 1 

MW.tiples son las causas que éste tiene para pagar, entre ellas la_ 

de no querer ser molestado por la autoridad fiscal, la de evitar al 

cobro mediante el Procedimiento Administrativo de Ejecuci6n y en _ 

f'in, la de convenir a sus intereses. 

El tráctite y resolución de la solicitud de condonación continúa h&J! 

ta en tanto el contribuyente no se desista de ella. 

En relaci6n al trámite que se efectúa cuando el contribt119nte se incon-

fol'!lla al tener conocimiento de una multa fincada a su cargo, anotW11oss 

Que una vea que le ha sido notificada, lo comunica al notit'ioador que _ 

no va a pagar, sino que presentará su inconformidad a través de los recur -

sos administrativos, juicio de nulidad o solicitud de condonaoi6n. 

Si quiere presentar ésta última, deberá esporar a que la multa quede _ 

firmo. Para que la multa quede t'i.l'!lle deberán trooncun1.r loo 45 días para iB 

terponer algún medio de defensa. 

Si tomamos en cuenta que el contribuyente tiene para pagar la multa el_ 

mes siguiente a la fecha en que ourta efectos su notificación, la Oficina F,!! 

doral de Hacienda requiere el pago o BU ga.rent!a al extinguirse dicho plazo. 

Ccxno no pi.ga, la Oficina Ejecutora exige su pngo mediante ol Procedi -

miento Administrativo do Ejecución, requi:-iéndolo y embargándola; embargo -, 
eormideraclo provisional. 
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Como al preeentar su solicitud de condonación la Oficina Federal de Ha­

cienda ya inició el procedimiento, el contribuyente tiene que solicitar su_ 

suspensión y garantízar al crédito si ee que no se efectuó el embargo reape,g 

tivo. 

La ~ituación descrita la establece el Código Fiscal, sin embargo, éstas 

disposiciones son ini'ringidas por la autoridad, lo que ocasiona problemaa, _ 

molestias, arbitrariedades 7 trampas procesales para al contribeyente. 

Por Último y como problema especial que ee presenta al resolver una so­

licitud de condonación, se encuentra la falta de recursos o materiales lega.­

les u operativos, que sirvan de apoyo para emitir Ul'.la adecua.da resoluci6n al 

respecto. La consecuencia de ello es que las diversas Dependenciaa de la Se­

cretaría de Hacienda facultadas para resol ver eeta promoción, emiten resolu­

ciones en di.ferentes senUdoe, de acuerdo a su criterio a interpretación ltt­

gal.es. 

Modifi.caciones propuaetats. 

Anotamos ya las irregularidades que se presentan al tramitar y resol -

ver una solicitud de condone.ci6n de multasf anomal!aa, errores y de.t:'iciun -

oias que entorpecen y retardan la 1mpart1c16n da justicia. 

Expuesta la problemática al respecto, seiialar0111oa laa soluciones que a_ 

nuestro entender son adecuadas para emitir la resolución correspondisnte en_ 

un plazo no mayor de cuatro mesas, atendiendo a lo previsto en el artículo _ 

37 del Código Fiscal y lograr as!, que la Administraci6n Tributaria sea 111áe_ 

justa, objetiva 1 eficiente. 
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mente presentada por personas sin los conocimientos necesarios para ello, _ 

consideramos adecuado que el Código Tributario contenga una noma. en la que_ 

se señale que cualquier petición o instancia f'ormulada e. las autoridades fi!!!, 

cales, sea realizada por personas con loa conocimientos debidos para afee -

tuar el tr81111te correspondiente. 

Com" ref'erencia, el artículo 122 del propio Código, al establecer loe _ 

requisitos que debe contener le. promoción con la que se interpone algún re-­

curso administrativo, seña.la que cuando no se gestione en nombre propio, la_ 

representaci6n do los interesados deberá recaer en Licenciado en Derecho. 

No obstante, dicho artículo contemple. una excopci6n consistente en no 

aplicar lo anterior, si le. gesti6n se rea.liza en nombre de una persona moral 

en los términos de la ley que le. regula y con.for111a a sus estatutos. 

En relación a este punto, se.llalamos que en la ma.:yor!a de loe casos la_ 

representación del interesado recae <m parsonws ajarlas a cuestiones legales, 

ya que es ostentada por contadores, adminiatradores o contralorea de empre-­

sas. Por consiguiente, le. noI'!Da que uons:!.dei:-amon pertinente contemplru.•11e en_ 

el Código, no deberá contener eata excepotón. 

Por lo que respecta o. la solicitud de condonación qua se presenta por _ 

los directamente 1ntorasados, tor.iando on cuanta que la rnayor-!s. de las veces_ 

se trata. de personas de escaaos re<..'1.1.t·sotl econcímicos pera ::-equarir los aerñ­

cios de un protesional, la norma a que hemos hacho mención, deberá también _ 

contemplar este supuo11to y obligar a dichac; personas a roquerir de las auto­

ridades J.'l11cnleJ la orientación adecur.da, 

I.a eolicitud de condonación de mi.tUaa debe r•:iunir requiaitoo, datos y_ 
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documentación anexa que permitan su trámite y resolución. 

Para lograr este objetivo, es necesario primeramente que la autoridad _ 

fiscal tome en cuenta que la facultad discrecional de que se encuentra inve~ 

tida. es exclusiva para emitir resoluci6n, nunca para llevar a cabo el proc! 

dimiento en su tramitación, máxime ai éste se encuentra establecido da mane­

ra general en el Código Fiscal. 

Si bién el ordenamiento legal de referencia señala loe requisitos y de.­

toa que debe contener cualquier promoci6n o petición que se formule anta laa 

autoridades fiscal.ea, y concretamente una solicitud de condonación, es impo! 

tanta que la autoridad administrativa no infringa dichas disposiciones y CU!! 

pla con lo estipulado en ellas, es decir, que si la solicitud no contiene ~ 

algún requisito, la autoridad lo requiera con o.pego a lo establecido en el _ 

artículo 18 6 19 del Código Tributario, actuando as! conforme a derecho. 

Por cuanto hace a la documentación anexa que debe acompatlar al presen-­

tar la solicitud, es menester que en el Código Fiscal se señale alguna d1sp2 

aición al respecto, pues como Sfl!puntó anteriormente, no existe no:nna sobre_ 

este punto. 

Lógico es que al señalarse los docUD'lentos que deben accmpal'lar a la so-­

licitud de condonación, se indique también la obligación de la autor-ldad fi! 

cal de requerirlos en caso de omisión, al plazo que el contribuyente tendrá_ 

para CUll!plir con ese requerimiento y el apercibimiento respe~-tivo cuando no_ 

ae CUlllpla. 

otro aspecto importante a tratar, os el concerniente a loe elementos 

de procedencia de la condonación de multas. 

Si la autoridad fiscal actúa de acuerdo a las _disposieionaa legales eo­

tablecidas, procederá a emitir inmediatamente resolución a la solicitud en _ 



122 

caso de que ésta resulte improcedente, evitando con ello cargas innecesarias 

de trabajo 7 logrando una pronta 1 expedita administraci6n de justicia. 

El fin perseguido al considerar esta situaoi6n, es que el contribuyente 

teniendo conocimiento de los documentos que debe anexar a su promooi6n, la _ 

i'ormule adecuadomente y haga posible a la autoridad emitir en al menor tiem­

po la respectiva resolución. 

Herr.:>s señalado al hablar de los requisitos, datos y. doo\Ullentos que debe 

contener la solicitud de oondonaoi6n, las normas que a nuestro entender son_ 

necesarias crear, pero que resulta dii'ioil por los mÚltiples trámites que P! 
ra ello ae requieren 1 que como ya ha sido apuntado las irregularidades que_ 

se presentan y demás anomal!aa no son detectadas por la autoridad fiscal ni_ 

loa contribuyentes. 

No obstante, se ha dado un paso si no importante para el objetiva que _ 

se persigue, sí necesario para una mejor y més adecuada presentación de la _ 

solicitud de condonación, lo que origina a la vaz una tramitaci6n y resolu-­

ción funcional., uniforme, pronta y expedita, consistente en la elaboraci6n_ 

de un formato que contiene los requisitos, datos y documentos que el contri• 

buyente debe señalar y anexar, formato que so encuentra a su disposic16n y _ 

que eo menester acompañar a su promoción. 

FORMATO DE SOLICITUD DE CONDONACIO!f DE MULTAS 
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111. DATOS DE LA AESOLUCION EN QUE SE IMPONEINI LAIS) MULTAISI y SITUACION EN QUE se ENCUENTRA 
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'/ DATOS OEL OFICIO OETDWINANTE 05L CREOITO QUE 010 ORIGEN A LAISI MUl.TAISI Y SITUACION EN OUE SE 
ENCUENTRA. 
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En relación a lo que anotamos en el inciso anterior sobre 1118 irreigula­

!"idades detectadas al efectuar al pago da la multa o el procedimianto admi­

~istrati vo de ejecución y presentar la solicitud de condonación, considera-­

moa que al efectuar el contribuyente el pago dentro del mes siguiente a la~ 

notificación de la multa, ésta se reduce en un 20% de su monto de acuerdo al 

artículo 75, fracción II del C6digo Fiscal, así como en un 50% si laa contr;! 

buciones se pagan junto con sus accesorios en dicho plazo conforme a lo eat.! 

blecido en el artículo 78 del propio orden8Rliento legal. 

Al efectuar el pago correspondiente, el contribuyente no tiene derecho_ 

a que se le condone, según criterio sustentado por la autoM.dad fiscal. Si_ 

no existe fundamento legal para actuar de tal forma,¿ por qué se procede 

as!? y tomando en cuenta que el contribuyente ea muchas veces acreedor a una 

condonación total o parcial de la multa fincada a su cargo. 

Refiriéndonos ahora al personal de la Oficina Federal de Hacienda que _ 

toma como definitivo el pago de la multa sin observar las disposiciones eat,g 

blecidas, opinamos que es conveniente utilizar los servicios de personal c&­

pacitado para la realización de dichas f'unciones, Aunado a ello, en nuestra_ 

opinión fuá erróneo derogar la norma que contenía el pago bajo protesta y _ 

que imped!a tenerlo como definitivo, disminuyendo algunas de las irregulari­

dades. 

Como último punto a tratar, se encuentra la indiferencia que muestran _ 

las Dependencias Centrales de ld Secretaría de Hacienda para formular mnnue..­

les operativos que faciliten el trámite y resolución de esta procnoción,·8.8Í_ 

OOllO la de,!o proporcionar todo tipo de instrumento legal necesario para ese_ 

fin. 



Se hace indispensable que las Dependencias de referencia, tomen en cueB 

ta estas anomalías que de uno u otro modo, entorpecen el ya de por s! dllat~ 

do trámite y resoluci6n de la solicitud de condonaci6n de multas. 

e) Efectos ~ :!:.!! resolución reca!da ! ~ solicitud !!!! condonación. 

La autoridad competente para conocer y tramitar una solicitud de conde-

naci6n de multas,. procederá a emitir resolución de acuerdo al caso concreto, 

en los sentidos siguientesi 

l.- Desechando la solicitud de condonación de multas. 

2.- Teniendo por no presentada la solicitud de condonación de multas. 

3.- Condonando totalmente la multa impuesta. 

4.- Condonando un tanto por ciento de la multa impuesta. 

5.- Negando la condonación de la multa impuesta. 

6.- Dando por conclu!do el trámite de la solicitud de condonación. 

Son estos los efectos que producon las resoluciones emitidas a las res­

pectivas solicitudes de condonación, todas ellas fundadas y motivadas legal­

mente. No obstante, recordamos que los procedimientos, políticas y oriterios 

a ser.'lrl.r, son formulado"i por la Dirección General da Recaudación de acuerdo_ 

a lo estipulado en la fracci6n I del artículo 5J del Reglamento Interior de_ 

la Secretaría de Hac.ienda y Crédito Público. 

ª!rt!c1üo 53.- Compete a la Direcci6n General de Rocaudaoi6n: 

I.- Formular • • • la política, sbtemas y procedimientos pnr11 ••• 1m 
posición de multas por infracciones, condonac16n ••• • 



1.- Se desecha la solicitud de condonación de multas. 

Ex:isten dos clases de deseohamiento: Inmediato y mediato. 

a) Deseohemiento Inmediato¡ 

La autoridad competente para resolver la solicitud de condonación, ana­

lizará en primer término si existe alguna causa de las que a continuación se 

:nencionan por la que deba deeecharse de inmediato la procioción, 1 si tal es_ 

el caso, procederá a emitir resolución en aeta sentido. 

- Por improcedencia, cuando la multa no satisfaga los supueetos de pro_ 
cadencia señalados expresamente en el último párrafo del artículo '14_ 
del Código Fiscal de la Federación. 

11S6lo procederá la condonación de multae que hayan quedado firmes y -­
siempre que un acto administrativo conexo no sea materia de impugna -­
ción11. 

b) Deeechamiento Mediato; 

Procede este desechamiento, cuandor 

• Requerida el acta de notif'icación, se compruebe por la fecha sei\alada 
en ella, que la multa no ha quedado finne. 

• Requer:f.do el c\lllplimiento de algún requisito, documento 7/0 dato, el_ 
promovonte manifieeta la existencia de un acto administrativo conexo_ 
a la multa cuya condonación eolicita, y que ha sido impugnado. 

Bl. i'undemento legal de los anteriores eupuestos, es el artículo 74 del_ 

Código Tributario. 

- Formulada la solicitud de docunentoe y/o datos, o da cumplimiento de_ 
requisitos, documentos y/o d&tos, no es atendida> es decir, si a pe~ 
sar del i-equerimiento para presentar los requisitos, documentos y/o _ 



datos oniitidos, el interesado no cumple o no presenta lo solicitado 
por la autoridad, ésta desechará la promoción de condonaci6n de mul-: 
tas. 

En la práctica, cuando se emite resoluci6n pcr éste motivo, no se f'unda 

legalmente en el CÓdigo Fiscal, pues no se encuentra precepto alguno aplica.­

ble al caso concreto. 

2.- Se tiene por no presentada la solicitud de condonación de multas. 

Procede emitir resoluci6n en este sentido, cuando no se atiende al re--

querimiento de cunplimlento de requisitos establecidos en el artículo 18 del 

CÓdigo Fiscal, formulado por la autoridad. 

Este precepto legal, establece los requisitos que debe contener la eoli 

citud de condonación de multas. 

La anisi6n de uno o varios de ellos, traé cano consecuencia el reapeotj, 

vo requerimiento, quo en caso de no observarse, provoca que la solicitud de_ 

referencia se tenga por no presentada, de conformidad con lo seflalado en el_ 

penÚl.timo párrafo del artículo lS del CÓdigo Tributario. 

• A.rt!culo 18 •• 

Cuando no se cumplan los requisitos a que se refiere oete artículo, la.e 
autoridades fiscales requerirán al promovente a 1'1n de que en un plazo_ 
de 10 d!as c1111pla con el requisito omitido. En caso do no subsanarse la 
omisión en dicho plazo, la promoc16n oe tendrá por no presentada •• •" 

3.- Se condona totalmente la multa illlpuesta. 

La condonación total de la multa, procederá cuando el intere11edo dooJUe.!! 

tre tehacientemente que la multa no debi6 imponérsele por encontrarse en loo 
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supuestos siguientes: 

a).- No ser el sujeto pasivo sancionado, es decir, qua no ea la persona 
a la que se la impuso la sanción. 

b).- Que no cometió la infracción que se le atribuya. 

c).- Qua cunplió espontáneamente con las obligaciones fiscales por otJ1a 
axtemporanaidad se le sanciona. 

•Artículo 73.- No se impondrán multas cuando se cumplan en forma aspon­
tán~a las obligaciones fiscal.es tuera de los plazos señalados por las _ 
disposiciones fiscales • • • 

Se considerará que el cunplimiento no es espontáneo, en el caso de que: 

I.- La omisión sea descubierta por las autoridades fiscales. 

II •• La anisión haya sido corregida por el contribuyente después de que 
laa autoridades fiscales hubieren notificado una orden da visita do 
miciliaria, o haya mediado requerimiento o cualquier otra gestión : 
notificada por las mil!lllla•. 

d).- Que incurrió en infracci6n a causa de fuerza mayor o de caso tor-­
tuito. 

•Artículo 73.- No se impondrán multas , cuando se haya incurrido en 
infracción a causa de fuerza mayor o da caso fortuito•. 

e).- Que exista duplicidad de multas respecto de una sola infracción cg 
metida. 

t) •• Que se cometió una infra.oción a la que no se establece sanción al­
guna. 



CERTIFICADO CC!f 
A.CUSE DE RECIBO 

PLAYASOL, S.&.. 
A/C Juan L6pez Rivera 
Frontera No. 1135 
Col. Roma 
06?00-Cuaubtáloc 
México, D.P'. 

&DMINISTRA.CION FISCAL REGIONAL 
DEL NORTE DEL DISTRITO P'EDERAL 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS A.DMI· 
NISTRATIVOS.• OFICINA DE RECUR 
SOO ADMINISTRATIVOS. -
102·~-12-4'-Ill·b-108 
PLA-600101 

ASUNTO.- Condonación No. Ill/83 
Se condona totalmente la multa 
que se indica. 

lléxioo, D.J:I'., a 2 de diciembre de 1983. 

Por escrito de fecha 2 do septiembre de 1983, el C. Juan L6pez Rivera,_ 
en eu carácter de representante legal de la empresa PLAYASOL, S.A.., solicita 
la condonaci6n de la multa impuesta por la Oficina Federal de Hacienda No. 
14, en proveído No. 110275, de fecha 2 de mayo de l98J, en cantidad de• •: 
$ ¿,000.00 (cuatro mil pesos 00/100 M.N.), crédito No. 15762, por infracción 
a los artículos 10, tracci6n II, segundo pár:re.i'o 1 58, 1'racci6n VIII, prilller 
párra!o de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en virtud de que presentó --­
e:xtemporánelllllente y a requerimiento la Declarac16n Anual del Il!lpuesto al In­
greso de las Sociedades Mercantiles, ejercicio fiscal del lo. de enero al 31 
de diciembre de 1982, sin saldo a cargo. 

El motivo por el eual se solicita la condonación, es la duplicidad de _ 
multas impuestas con respecto a una misma infracción cometida, es decir, que 
la infracción que se le imputa s la empresa PLAYASOL, S.A., fue sa.ncionada _ 
anteriormente, en proveído No. 110260, do :29 da abril del presente año y pa­
gada en esa fecha, en o.e. 211379, O.F.H. 141 como ae COlltprueba con la copia 
del correspondiente proveído que anexa, y en el qua se le aplicó el 20% de _ 
reducci6n sobre el monto da la multa, de conformidad con lo eotablecido eo 
la fracci6n VI del e..rtícu.lo 75 del Código F1acnl. 

• • • • 



A t'in de acreditar su dicho, anexa las pruebas siguientes: 

l.- Copia del lcta Constitutiva de la empresa l'LAYASOL, S.l., y en la_ 
que se otorga al C. Juan L6pez Rivera, la representación legal de _ 
la misma, ante el Notario Pu'blico No. 37, de esta ciudad, Lic. Ro­
berto U varez Barrón. 

2.- Copia del Acta-proveído No. 110275 de fecha 2 de 111810 de 1983, en _ 
que se impone al contribuyente la multa materia de su solicitud. 

J •• Copia del Acta de Notificación del crédito No. 15762, de 15 de 111910 
de 1983. 

4.- Copia del Acuerdo para Requerir el C\Jllplimiento de Obligaciones 11! 
cales, de 27 de abril de 1983 y su respectiva lcta de Notificaci6n. 

s.- Copia de la fianza No. E-40803025, en cantidad de $ lD,000.00 (diez 
mil pesos 00/100 M.N.), con la que se garantiza el interés fiscal.. 

6.- Copia del lcta-prove!do No. 110260, de techa 29 de abril de 198.3, _ 
en cantidad de $ 4,000.00, pagado en o.e. 211.379, o.r.H. 14, de -
29-04-8.3, menos un 20%. 

7.- Copia de la Declaración Anual del Impuesto al Ingreso de las Socie­
dades Mercantiles, ejercicio fiscal del lo. de enero el Jl de dicie! 
bre de 1982, sin saldo a cargo y recibida por·la Oficina Federal da 
Hacienda No. 14 al 29 de abril da 1983. 

Esta Dependencia, con fundamento en el artículo 74 del CÓdigo fiscal de 
la Federaci6n, en relación con los artículos 133, fracción XIII del ReglemeJ:! 
to Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, publicado en el 
Diario Oficial de la Federaci6n de 26 de agosto de 1983 y Segundo, primer pj 
rra!o del Acuerdo No. 101-620, publicado oficialmente el 12 de julio de 1984 
y previo análisis de los argumentos expuestoa, las pruebas exhibidaa y demás 
constancias que integran el expediente respectivo, resuelvo condonar total-­
mente la multa mencionada, a cargo de la empresa PLAYASOL, S.A., toda ves 
que demostró la existencia de duplicidad de multas impueetaa por la comioiirzí 
de una misma infracci6n, siendo la primera do al.las pagado en au oportuni -
dad. Consecuentemente y en base a la l.'acul tad diaerecionsl da que está inVeJ! 
tida la autoridad riscal, proceda resolver en eata sentido. 

• • 



l t e n t a m a n t e • 
SUFRAGIO BFECTIVO. NO REELECCIOB. 
11. Administrador. 

C.P. Raúl Hernándea Gómea. 

C.c.p. La 1Jirección General de Recaudaci6n.- Subdirección de Normas y Recur­
sos Legal.ea.- Departamento de Recursos Legales y Sanciones.• José Ma. 
Izazaga No. 89, So. pillo,.· 06080.- lléxico, D.F.- Para su conocimien­
to. 

C.c.p. La Direcci6n General de Recaudación.- Subdirección de Control de Trá­
fico de Documentos.- Departamento de Control de Créditos.- Fernando _ 
do Alba.Ixtlixóchitl No. 185, 60. piso, Col. Obrara.- 06800.-México,_ 
D.F.• Para au conocimiento y efectos procedentes. 

C.c.p. La Oficina Federal de Hacienda No. 14.• Henry Ford y Yolanda.- Col. _ 
Guadal.upe Tepeyac.- 06900.- México, D.F.• Para el mismo tin. 

C.c.p. El Departamento de Control de Cobraaza.- Oficina de Control de CobrlJ!! 
za.- F.dificio.• Para el miano tin. 
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4 •• Se condona parcialmente la multa impuesta. 

Procede la condonación parcial, cuando la 1ntracci6n fiscal se cometió_ 

y la multa por ella impuesta ha quedado 1'1me. Para emitir una reeolución en 

este sentido, la autoridad analizará discrecional.menta los motivos que sa t.!! 

vieron pál'a imponer la multa as:! como las circunstancias del caso concreto. 

En estricto derecho, la condonación de multas procede siempre que un ~ 

to administrativo conexo a ellas no sea materia de impugnación, pero en la_ 

práctica aste requisito no es observado para concederla. 

Las Administraciones Fiscales Regionales de acuerdo a un procedimiento_ 

determinado, evalúan bajo su responsabilidad las circunstancias que se espe­

cifican a continuación: 

a).• Conducta del infractor, esto as, si se considera qua la infracción 
se cometió pors 

l.• Dolo ( ) 

2.• Hagligancia ( ) 

3.- Ignorancia ( ) 

b).- Carácter del intractor, as decir, si oa trata das 

1.- Funcionarios públicos o tedatarioe ( ) 

2.- Tareeros ( } 

J.• Su.fato paeivo ( ) 

e).. Tiampo qua al 1.ntractor ha des9'11pañado la acti viciad en qua oe ori· 
¡inó la 1ntracci6na 

l.• lláe da 5 eftoe ( ) 

2.- No manos de 2 ni 11'8 de 5 l!lfto• ( ) 



3.- Haata 2 ai'ioe ( ) 

d) ... Repercue16n de la sanción en la economía del inf'ractor: 

l.• Leva ( ) 

2 ... Regular ( ) 

3.- Grave ( ) 

e) •• Particularidades de la d1aposic16n inf'ringida: 

l.- No ae ha reromado en loa Últimos 5 años ( ) 

2.- No ha suf'rido reformas dentro de los W.timoe 2 años ( ) 

3.- De vigencia no m~r de 18 meses { ) 

P R O C B D I K I 1 N T O 

136 

• Por cada. t.ma de las circunatanciaa ael'lelodaa ae presentan tres alte,I 

nativas, para escoger una de a.cuerdo al csso concreto. 

• Loa puntos que correspondan a las alternativas escogidas, serán SUDI,!! 

dos. 

• Obtenida la. suma, se aplicará su resultado a loa porcentajes de redu,g 

ción •iguienteB, aobre el monto de la sanción respectiva. 

T<n'AL DE PUNTOS 

Haata 5 

De 6 a l'l 

De ll a 15 

PORCENT A.JE DE REDUCCION lPLICABLZ _ 
SOBRI SI. MONTO DB U SANCIQH 

De 5 a 15% 

De 16 & 25% 

De 26 a 35% 



137 

Este procedimiento para cal.c:ular el monto de reducci6n de las smcio--

nea, no debe mencionarse en las resoluciones que recaigan a la solicitud de_ 

condonaci6n, pues como lo señalamos al inicio de este inciso, son lineamien­

tos determinados por la Dirección General de Recaudaci6n. 

PROCEDIMIENTO EN CASOS ESPECIALES. 

Cuando las &dministraciones estimen pertinente aplicar porcentajes maY,2 · 

reo o menores de condonaci6n a los antes señalados, deberdn solicitar a la _ 

susodicha Direcoi6n la correspondiente autorizaci6n, exponiendo detalladameB 

te el caso y las razones que justif'iquen la solicitud. 

5.- Se niega la condonaci6n da la multa impuesta. 

Casos en los que ea procede a negar la condonaci6n da la multas 

a) •• Cuando se está en los supuestos del art!culo 75 del C6digo .J.Pie---

cal, en virtud de que ea hace referencia a actos que una vez rea--

!izados por el contr1b'II18nta se califican de graveo contra los in­

tereses del f'isco, excepto el de la tracción VI. 

b) .- CUando el infractor ea encuentre en el supuesto de la fracci6n Vl_ 

del art!culo 75 del C6digo P'iscal, por habérsela aplicado el 20% _ 

de reducci6n del monto de la sanc16a. 

•&rt. 75.-

VI.- ln el caso de que la multa s0 pague dentro del mea siguiente_ 
a la fecha en que se le notlf'ique al infractor la reeoluc16n_ 
por la cual e0 le imponga la sanción, la multa se reducir' en 
un 20~ de su monto, ain necesidad de quo la autoridad quo la_ 
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impuso dicte nueva resolución , 1 

e) ,. En los supuestos del artículo ?8 del C&iigo en cuestión, :ya que el 

porcentaje que se detel"llina por la inf'racción c0111etida es reducido 

en comparación a lo que establecen otros preceptos, además que pe! 

mi te una disninución del 50% si se paga junto con las contribucio­

nes, dentro del mea siguiente a la techa en qu.a se notificó la de-

teminaci6n del crédito i'iscal. 

Tratándose de la omisión de contribuciones que ha;ran de 
r::l.vado de un error aritmético en las declaraciones, se: 
impondrá una multa que será el 20% de tas contribucio­
nes omitidas y, en caso de que dichas contribuciones se 
paguen junto con sus accesorios dentro del mes siguiea­
te a la techa en que se notificó su determinación, la _ 
mul. ta se reducirá a la mitad, sin que para ello se re-­
quiera resolución administrativa•. 

d) •• Cuando se presentan los supuestos contemplados en los art!culos 76 

T 77 del C&iigo 1"1.acel, por ser considerados también COl!lo int"rac­

cionas graves y que aumentan y/o disminuyen conforme a una serie 

de regla.s establecidas en los mismos, 

6.- Se tiene por conclu!do el trámite de la solicitud de condonación de 

llUl. tas. 

Se em.1 tirá reaoluc16n en este sentido, cuando1 

a).- El promovente se desista de la e~licitud por convenir a aus inter_!! 

••• 
b).- La solicitud de condonación quede sin materia por cualquier otra_ 
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causa. Ejemplo: Que la multa cuya condonaci6n 11e solicita haya si­

do materia de otra solicitud a la que se emitió resoluci6n. 



c o H c L u s I o N g s 

l.- El Código Fiscal de la Fedaraci6n, como ordenamiento legal que regula l"! 

laciones entre loa particulares 1 el Estado, contiene un sinnúmero de 11!! 

pactos que merecen ser 81llpliaments estudiados y anal.izados, encontrándo­

se entra ellos_ la figura jurídica llamada CONDONACION og JIULTAS. 

2.- Para conseguir el objetivo por el que tue expedido el CÓdigo de referen­

cia, o sea, el de facilitar el cumplimiento de las obligaciones fiscales 

por los contribuyentes y lograr la autoridad un mejor desempeño de sus_ 

funciones, es necesario que 11111bos sujetos de la relaci6n tributaria co-­

nozcan sus derechos y obligaciones, teniendo presente en todo mOn1ento ~ 

que solo cumpliendo con ellos, se obtendrá la justicia y seguridad que _ 

tanto so anhela. 

3.- l fin de respetar la garantía de seguridad Jw·!dica prevista en los a.r -

t!culos 14 y 16 Constitucionales y a que todo individuo tiene derecho, _ 

resulta indispensable que el mandamiento escrito de áutoridad competen -

ta, se encuentra debidamente fundado 1 motivado. 

Consecuentemente, la multa cuya condonaci6n se solicita 1 la resolución_ 

rAca!da a esa petici6n, deben estar como actos administrativos que son,_ 

fundados y motivados da con!01T.1idad con el artículo 38 del Código Fis .... 

. cal. 

4.- Son múltiples los problemas presentados al tramitar y resolver cualquier 

potici6n o instancia formulada a las autoridades riscales, por ca11saa --



imputables tanto al su,1 eto oaai Yo como al activo do la relación tributa­

ria. La solicitud de condonaci6n no es la excepci6n, pues en su plantea­

miento y desahogo frecuentemente es infringido lo estipulado en el ar -

t:!'.cul~ 37 del propio Código. 

5.- Diversos son los motivos por los que se presenta una solicitud de condo­

nación de arultaa, encontrándose entre ellos: que la multa to:nnulada por_ 

la autoridad impositiva (Oficina 1ederal de Hacienda) no reune la funda­

mentación y motivación legal y la de no contar el contribuyente con loa_ 

medios económicos para efectuar su pago. 

6.- Entre las irregularidades que entorpecen su trámite, están: el descono-­

eimiento del contribuyente de la autoridad ante quien debe formular su _ 

solicitud de condonaoi6n, la omisión de los requisitos, datos y documen­

tos anexos, ya porque lo ignore o por convenir a sua intereses, las lagy 

oas que el CÓdigo de la materia presenta al no contemplar las diaposici,S? 

nas necesarias para facilitar dicho trámite, etc. 

7.- Cocio anoma.l!a en que incurre la autoridad administrativa competente para 

resolver la multicitada solicitud, se encuentra la da no actuar conforme 

a derecho, ya que no observa las disposiciones que al respecto establece 

el C6d1go Fiscal ni obra con equidad cuando algún supuesto no es contem­

plado an dicho ordenamiento legal. 
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